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ÖZET 

SOSYAL BİLGİLER ÖĞRETMEN ADAYLARININ  

POLİTİKA BİLİMİNE YÖNELİK EĞİLİMLERİNİN BELİRLENMESİ 

AKHAN, Osman 

Yüksek Lisans, Ġlköğretim Sosyal Bilgiler Öğretmenliği Eğitimi Bilim Dalı 

Tez DanıĢmanı: Yrd. Doç. Dr. KürĢat GÖKKAYA 

Mayıs, 2011,110 sayfa 

Bu araĢtırmanın amacı, toplumsal hayata siyasi yönden katılımcı, hak ve 

sorumluluklarını bilen vatandaĢlar yetiĢtirme sorumluluğunu taĢıyan Ġlköğretim Sosyal 

Bilgiler Öğretmenliği Anabilim Dalı 4. sınıfta öğrenim görmekte olan öğretmen 

adaylarının "politika bilimine yönelik eğilimlerini" tespit etmektir. 

Öğrencilere üniversite öncesi ve üniversite yıllarında verilecek politik eğitim 

demokratik sistemimizin devam edebilmesi için oldukça önemlidir. Sosyal bilgiler 

dersi, öğrencilerin siyasi sisteme yönelik olumlu görüĢler geliĢtirdiği ve onların aktif 

vatandaĢlar olmalarına imkân tanıyan katılımcı beceriler geliĢtirdikleri bir alan olarak 

görülmektedir. Sosyal bilgiler öğretmenleri aileden sonra ilköğretim öğrencilerine 

demokratik tutum ve değerleri kazandıran en önemli kaynaktır. AraĢtırma bu noktada 

sosyal bilgiler öğretmen adaylarının politik eğilimlerini ortaya koyarak geleceğin 

öğretmenlerinin demokratik sistemimizin devam edebilmesinde ne kadar etkili 

olabileceklerini ortaya koymayı istemesi açısından önem taĢımaktadır. 

AraĢtırma kapsamında ilköğretim sosyal bilgiler öğretmen adaylarının politika 

bilimine yönelik eğilimlerini tespit etmek amacı ile araĢtırmacı tarafından “Sosyal 

Bilgiler Öğretmen Adaylarının Politika Konularına Eğilimlerini Belirleme Ölçeği” 

geliĢtirilmiĢ ve 2010–2011 eğitim öğretim yılında yedi farklı bölgede bulunan yedi 

farklı üniversitenin Eğitim Fakültesi, Ġlköğretim Bölümü Sosyal Bilgiler Öğretmenliği 

Anabilim Dalı, 4. sınıf öğretmen adaylarından oluĢan 832 kiĢiye uygulanmıĢtır. Sonuç 

olarak öğretmen adaylarının politika bilimine yönelik eğilimleri yüksek bulunmuĢ fakat 

günlük yaĢantıları içerisinde politika konularına fazla zaman ayırmadıkları tespit 

edilmiĢtir.  

Anahtar Kelimeler: Sosyal Bilgiler, politika bilimi, öğretmen adayları, politik 

eğilim 
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ABSTRACT 

DETERMINING THE TENDENCIES OF SOCIAL STUDIES PRE-SERVICE 

TEACHERS TOWARDS POLITICAL SCIENCE 

AKHAN, Osman 

Primary-School Social Studies Teaching Department 

Thesis Advisor: Yrd. Doç. Dr. KürĢat GÖKKAYA 

May-2011, 110 pages 

The aim of this research is to determine the tendencies of pre-service teachers 

towards political science who study in the fourth grade in the department of primary 

school social studies teaching that has the vision to bring up the citizens who are 

politically participant in social life and aware of their rights and responsibilities. 

The political education that the students have had before university and have in 

university is very important for our democratic system to maintain. Social studies class 

is considered as a field where the students develop positive opinions towards political 

system and participatory skills that enable them to become active citizens. After family, 

social studies teachers are the most important resources that teach the students 

democratic attitudes and values. At this point the research is of vital importance since it 

seems to reveal how effective the prospective teachers are for our democratic system to 

maintain by demonstrating the political tendencies of the social studies pre-service 

teachers. 

Within the scope of the research “the scale of determining the interests of the 

social studies pre-service teachers in political issues” was developed by the researcher 

in order to find out the tendencies of the primary school social studies pre-service 

teachers towards political science and it was applied to 832 students who study in the 

fourth grade in the departments of primary school social studies teaching of seven 

different universities that are located in seven different districts in 2010-2011 

educational years. In conclusion; it was found out that the tendencies of the pre-service 

teachers towards political science are high, but it was determined that they aren’t so 

much interested in political issues in daily life. 

Key Words: Social Studies, political science, pre-service teachers, political 

education. 
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BÖLÜM I 

 

Bilimsel sürecin iki nedeni vardır: biri doğal dünyayı anlamak, diğeri onu kontrol 

etmek.  

Charles SNOW 

1.GĠRĠġ  

Bu bölümde araĢtırmanın problem durumu, problem cümlesi, alt problemler, 

araĢtırmanın amacı, araĢtırmanın önemi, araĢtırmanın varsayımları, araĢtırmanın 

sınırlılıkları ve tanımlara yer verilmiĢtir. 

1.1.Problem Durumu 

Bugün eğitim, yalnızca bilgi verme iĢlemi olarak tanımlanamaz. DavranıĢ geliĢtirme 

ve bireye sosyal yön verme özelliği daha önemlidir. Artık öğrenimin, edinilmiĢ bilgi 

birimleriyle ölçümü yeterli görülmemektedir. Öğretimde baĢarının ölçütü, öğrencinin 

bilgisini evde, iĢte, siyasal etkinliklerinde ve sosyal iliĢkilerinde etkin olarak 

kullanabilmesidir. Öğrenci, karĢılaĢtığı sorunların çözümünde bu bilgisini kullanabilmelidir 

(Daniel, Solomon, 2008: 301). 

Toplumsal yapı, vatandaĢlarına çeĢitli imkânlar ve haklar sunması yanında, onlara 

bir takım sorumluluklar da yüklemiĢtir. VatandaĢlık bireylerle toplum arasında var olan 

sosyal ve hukuki bir bağdır ayrıca beraberinde birtakım sorumluluk ve görevleri getirir. 

Sorumlu vatandaĢ; vergisini ödeme, ülkenin ordusuna katılma ve devlete bağlılık gibi 

görevleri vardır. Demokratik toplumdaki vatandaĢların bunun yanında, sosyal ve politik 

hayata etkin katılım ve hukuk kurallarının gereğini yerine getirme gibi çeĢitli görev ve 

sorumlulukları da mevcuttur (Tupper, 2008: 71). 

Demokrasinin gerektirdiği niteliklere sahip vatandaĢlar yetiĢtirmek eğitim 

sisteminin bir görevidir. Demokratik eğitimin amaçladığı birey profili sorgulayan, araĢtıran, 
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demokrasinin ve onun değerlerinin önemini bilen, bu ilkeleri yaĢantısında uygulayan, 

toplum bazında yerleĢmiĢ olan düĢünce ve doğruları hiçbir Ģeyin etkisi altında kalmaksızın 

tamamen aklın ve bilimin süzgecinden geçirdikten sonra kabul eden kiĢiler yetiĢtirmektir. 

Demokratik bir eğitimde amaç bireylerin demokrasinin niteliklerine sahip çıkmasıdır 

(Vincent, Desautels, 2008: 283). 

Devletlerin demokratik sistemlerinin baĢarısı, siyasi açıdan eğitimli olan 

vatandaĢların aktif katılımına dayanmaktadır. Bu nedenle siyasi bilgilerin ve tutumların 

nasıl elde edildiğini anlamak, çok önemlidir. Aileler, akran grupları, sınıftaki sosyal bilgiler 

programları ve ders dıĢı aktiviteler tarafından oynanan roller, siyasi alıĢtırmaların 

oluĢumunun yerini belirlemek için incelendi. Bu öğrenme çevrelerini değerlendiren 

araĢtırmalar, siyasi ideallerin nasıl oluĢturulduğuna ve siyasi hareketin nasıl harekete 

geçirildiğine dair bulmacanın çözülmesine yardımcı olması için değerli ipuçları sağlamıĢtır 

(Harwood, 1991: 19). 

YurttaĢlıkla ilgili önemli bir problem; öğrencinin, politikanın süreçleri ve 

dinamikleri hakkında çok az Ģey biliyor olmasıdır. Öğrencilere, politikanın doğrudan ya da 

dolaylı yollardan herkese dokunduğu ve herkesin hayatını Ģekillendirmesine yardımcı 

olduğu yeterince gösterilmez. YaklaĢımla ilgili en belirgin problem gerçekliğin görmezden 

gelinmesidir. Politikanın özündeki tanımı ―tartıĢmadır‖. Birçok eğitimci sınıf ortamına 

tartıĢmalı konuları getirmekten çekinir. Üstelik karĢıt siyasi görüĢlü grupların sokak 

tartıĢmaları ise endiĢe verici olarak değerlendirilir. Ġlköğretimden itibaren sistemli bir 

politika eğitimi gençlere zaten seviyeli ve istikrarlı tartıĢmayı, farklılıklara saygılı olmayı 

da öğretecektir. Geleceğin iyi yurttaĢlarını yetiĢtirmek isterken yurttaĢlık eğitiminin, 

politikasız siyasi eğitim olduğu gerçeği ne yazık ki önemli bir sorun olarak durmaktadır 

(Rennick, 1993: 32).  

Yapılan araĢtırmalar oy kullanan 18 ile 25 yaĢları arasındaki gençlerin, seçim 

sistemine katılma ihtimali en az olan vatandaĢlar olduğunu göstermektedir. Bu 

araĢtırmalarda gençler arasında örgütlü siyasal katılım eğiliminin çok sınırlı olduğu 

görülmektedir. Deneklerin yalnızca 3,7'si bir siyasal parti üyesi olduklarını belirtmiĢlerdir. 

Bunlar dıĢında, siyasal, sosyal ya da kültürel nitelikli bir örgüt (vakıf ya dernek) üyesi 

olduğunu belirtenlerin oranı da yalnızca yüzde 2,5'tir. ArkadaĢlarıyla en çok konuĢtukları 
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konular arasında siyasetten söz eden deneklerin oranı ancak onda bir kadardır (Konrad 

Vakfı AraĢtırması, 2002).  Geleceğin iyi vatandaĢları için endiĢe verici olarak 

değerlendirilebilecek bu sonuçlar göz önüne alındığında politika bilimi eğitimine yönelik 

durum tespitini akademik bir çalıĢma ile ortaya koymak oldukça önemlidir. 

1.2. AraĢtırmanın Amacı 

Ġnsanların en temel özelliği onun toplumsal ve siyasal bir varlık olmasıdır. Bu 

nedenle, bireyin toplumsal var oluĢunu gerçekleĢtirebilmesine yardımcı olması amacıyla 

sosyal bilgiler dersi sosyal bilimler disiplinlerinden biri olan politika biliminden de 

yararlanır. Bu noktada araĢtırmanın amacı,  toplumsal hayata siyasi yönden katılımcı, hak 

ve sorumluluklarını bilen vatandaĢlar yetiĢtirme sorumluluğunu taĢıyan Ġlköğretim Sosyal 

Bilgiler Öğretmenliği Anabilim Dalı 4. Sınıfta öğrenim görmekte olan öğretmen 

adaylarının "politika bilimine yönelik eğilimlerini" tespit etmektir. 

1.3. AraĢtırmanın Önemi 

Bulunduğumuz dünyada hangi toplum içinde bulunursak bulunalım, sosyal hayatın 

nasıl iĢlediğini anlamadığımız sürece ne doktorluğumuz, mühendisliğimiz, öğretmenliğimiz 

ne de toplum içinde edindiğimiz görevlerimiz bir iĢe yaramaz.  Kritik düĢünme becerisine 

ve temel politik bilgilere sahip olmak gerekir. Fakat yapılan araĢtırmalar öğrencilerin 

çoğunda bu sayılanların eksik olduğunu ortaya koymaktadır. Öğrencilere üniversite öncesi 

ve üniversite yıllarında verilecek politik eğitim demokratik sistemimizin devam edebilmesi 

için oldukça önemlidir. Sosyal bilgiler dersi, öğrencilerin siyasi sisteme yönelik olumlu 

görüĢler geliĢtirdiği ve onların aktif vatandaĢlar olmalarına imkân tanıyan katılımcı 

beceriler geliĢtirdikleri bir alan olarak görülmektedir. Sosyal bilgiler öğretmenleri aileden 

sonra ilköğretim öğrencilerine demokratik tutum ve değerleri kazandıran en önemli 

kaynaktır. AraĢtırma bu noktada sosyal bilgiler öğretmen adaylarının politik eğilimlerini 

ortaya koyarak geleceğin öğretmenlerinin demokratik sistemimizin devam edebilmesinde 

ne kadar etkili olabileceklerini ortaya koymayı istemesi açısından önem taĢımaktadır. 

http://www.konrad.org.tr/index.php?id=183
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1.4. Problem Cümlesi 

AraĢtırmanın temel problemi ―Ġlköğretim sosyal bilgiler öğretmen adaylarının 

politika bilimine yönelik eğilimleri hangi düzeydedir?‖ Ģeklinde oluĢturulmuĢtur. 

1.5. Alt Problemler 

1. Ġlköğretim Sosyal Bilgiler son sınıf öğretmen adaylarının politika konularına 

yönelik eğilimleri hangi düzeydedir?  

2. Ġlköğretim Sosyal Bilgiler son sınıf öğretmen adaylarının güncel politika konularını 

takip etme düzeyleri nedir?  

3. Ġlköğretim Sosyal Bilgiler son sınıf öğretmen adaylarının politika konularına ilgileri 

hangi düzeydedir?  

4. Ġlköğretim Sosyal Bilgiler son sınıf öğretmen adaylarının politika bilimine yönelik 

eğilimleri ailelerinin politikaya eğilimleri ile farklılaĢma göstermekte midir?  

5. Ġlköğretim Sosyal Bilgiler son sınıf öğretmen adaylarının politika bilimine yönelik 

genel eğilimleri;  

5.1. Cinsiyet,  

5.2. YaĢadıkları bölge,  

5.3. Akademik baĢarı,  

5.4. YaĢ,  

5.5. Üniversiteye baĢlamadan önce yaĢadıkları yer,  

5.6. Mezun oldukları lise türü,  

5.7. Aile eğitim durumu  

5.8. Anne ve baba meslek  
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değiĢkenlerine göre anlamlı bir farklılık göstermekte midir? 

 

1.6.Varsayımlar 

AraĢtırma aĢağıdaki varsayımlar üzerine kurulmuĢtur. 

1. ÇalıĢma grubunda yer alan fakültelerde Siyaset Bilimi ve VatandaĢlık derslerine 

giren öğretim elemanlarının kullandığı öğretim yöntemleri arasında farklılık 

olmadığı varsayılmıĢtır. 

2. ÇalıĢma grubunda yer alan öğretmen adaylarının önceki formel eğitim 

dönemlerinde politika bilimine yönelik aldıkları eğitimin niteliğinin (öğretmen 

faktörü, kullanılan öğretim yöntemleri, okul ortamı vb.) benzer olduğu 

varsayılmıĢtır. 

 

1.7.Sınırlılıklar 

Bu araĢtırma; 

1. 2010–2011 eğitim öğretim yılı, 

2. Türkiye‘de yedi farklı üniversitede Ġlköğretim Sosyal Bilgiler Öğretmenliği 

Programı 4. sınıfta (son sınıf) öğrenim gören öğretmen adayları, 

3. AraĢtırmacı tarafından geliĢtirilen ölçme aracının uygulanması ile 

sınırlandırılmıĢtır. 
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1.8.Tanımlar 

Politika:    

Devletin etkinliklerini amaç, yöntem ve içerik olarak düzenleme ve gerçekleĢtirme 

esaslarının bütünü, siyaset, siyasal. 

Gerçekte hem bir çatıĢma ve iktidar kavgasıdır, hem de bir ölçüde- toplumun bütün 

üyelerinin yararına olabilecek bir düzen yaratma aracıdır (Kapani,1983:2). 

 Toplumun tümünü ilgilendiren iliĢkileri son aĢamada meĢru zora dayanarak 

düzenleyen eylemler bütünüdür (Dursun, 2002: 33). 

Politika Bilimi (Siyaset Bilimi):   

Siyasal kuramları ve bu kuramların uygulamalarını inceleyen bilim dalıdır. 

Siyasal otorite ile ilgili kurumların ve kurumların oluĢmasında ve iĢlenmesinde rol 

oynayan davranıĢların bilimidir. 

Ġktidara etkide bulunan kuvvetlerle ilgili faaliyetlerdir.  

Devlet ve diğer siyasal kurumların, kuruluĢu, geliĢimi, amaçları, iĢlevleri ve bunlar 

arasındaki iliĢkilerin yanı sıra siyasal katılım, siyasal değiĢim, siyasal önderlik ve siyasal 

kararların analizlerini de içine alan çalıĢma alanıdır (Genç-Demirdöğen, 1994: 174). 

Siyaset Bilimci:  

Siyaset bilimiyle; bilgi üretme, tüketme, bilgi ürettirme ve tükettirme anlamında 

ilgilenen kiĢidir. 

Siyasal Sistem:  

Genel toplum bütünü içerisinde otoriter yöntemle değer ve varlık dağıtan daha önce 

belirlenmiĢ roller ve roller arası iliĢkilerden oluĢan bir öğeler dizisidir. 
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 Sosyal Bilimler:  

  Toplum olaylarını, insanın sosyal ve kültürel faaliyetlerini inceleyen bilimlerin 

ortak adıdır. 

Sosyal Bilgiler: 

Sosyal Bilgiler, bireyin toplumsal var oluĢunu gerçekleĢtirebilmesine yardımcı 

olması amacıyla, Tarih, Coğrafya, Ekonomi, Sosyoloji, Antropoloji, Psikoloji, Felsefe, 

Siyaset Bilimi ve Hukuk gibi sosyal bilimlerin ve yurttaĢlık bilgisi konularının, öğrenme 

alanlarını yansıtan bir ünite ya da tema altında birleĢtirilmesini içeren, insanın sosyal ve 

fiziki çevre ile etkileĢiminin geçmiĢ, bugün ve gelecek bağlamında incelendiği toplu 

öğretim anlayıĢından hareketle oluĢturulmuĢ bir ilköğretim dersidir. 
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BÖLÜM II 

2. KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

Bu bölümde, araĢtırmanın kavramsal çerçevesini oluĢturan politika bilimi eğitimi 

konusu yer almaktadır. 

2.1. SOSYAL BĠLĠMLER ĠÇERĠSĠNDE POLĠTĠKA BĠLĠMĠNĠN YERĠ  

Ġnsanlık tarihinin ilk dönemlerinden itibaren baĢlayan toplumsal ve bireysel 

sorunlara çözüm çabaları Sosyal Bilimlerin doğuĢunu sağlamıĢtır. Ġnsanların belirli bir 

toplum içerisinde yaĢama ihtiyacı beraberinde sorunlar getirince, Sosyal Bilimlere sorun 

çözme misyonu yüklenmiĢtir (Bilgili, 2008: 2). 

Sosyal Bilimler, toplumu ve insan iliĢkilerini inceleyen, birey ve toplum sorunlarına 

çözüm üreten bilim dallarını içerir. Sosyal Bilimler, bilimsel bir tutumla toplumların 

incelendiği disiplinlerdir ve ilgilendiği esas konu, gruplar içinde oluĢan insan etkinliği, 

amacı ise, beĢerî anlayıĢın geliĢmesidir. GeçmiĢten günümüze toplumsal hayatta insanın, 

diğer insanlarla, çevresiyle ve değiĢik kurum ve kuruluĢlarla iliĢkilerini inceleyen birçok 

disiplin bulunmaktadır. Bu disiplinlerin hepsi ise Sosyal Bilimler Ģemsiyesi altında 

toplanmaktadır. Bu anlamda Sosyal Bilimler bir üst kimlik durumundadır (Dönmez, 2003, 

s.41). 

Sosyal bilim dalları, ileriki yıllarda vatandaĢlar tarafından ihtiyaç duyulan içeriği ve 

perspektifleri seçmek için yararlı olan kaynakların en güçlüsüdür. Sosyal bilimler insan 

davranıĢlarını anlamada faydalı olacak kavramlar genellemeler ile insanların yapabileceği 

seçimlerin olası sonuçlarını geliĢtirir. Sosyal bilgilerin sosyal bilim dallarından gelen içeriği 

kullanma nedeninin, ―minyatür sosyal bilim adamları‖ yaratmak ve bu dersleri yalnız 

baĢına öğretmek olmadığını hatırlamalıyız. Amaç; çeĢitli içerik kaynaklarından, gelecekte 

vatandaĢların sosyal konularla karĢılaĢmalarında iyice düĢünerek seçimler yapmalarına 

yardımcı olmada faydalı olan görüĢleri ve perspektifleri çıkarmalarını sağlamaktır. (Savage, 

1996: 56). 



 

9 

Ġnsanların en temel özelliği onun toplumsal ve siyasal bir varlık olmasıdır. Dünyaya 

geliĢiyle birlikte kendisinde var olan refah, mutluluk ve güven içinde yaĢama ihtiyacı bireyi 

diğer bireylerle bir araya gelerek toplum adı verilen bütün içerisinde, ortak amaç ve 

ihtiyaçlarını gerçekleĢtirme durumu ile karĢı karĢıya bırakmaktadır. Dolayısıyla doğasından 

kaynaklanan bir gereklilikle toplumsal yaĢama dâhil olan birey, oluĢan bu yapı içerisinde 

diğer bireylerle çeĢitli ve sayısız iliĢkiler kurmakta ve böylelikle doğumuyla baĢlayan ve 

yaĢamı boyu devam eden bir etkileĢim süreci içerisinde yerini almaktadır. Ġnsanoğlunun 

toplu halde yaĢamaya baĢlamasıyla birlikte söz konusu toplumsal bütün içerisinde düzenin 

temini, ortak amaçların gerçekleĢtirilmesi için iĢ bölümü ve kurumsallaĢmanın sağlanması 

gibi pek çok sorun ile karĢı karĢıya kalmakta, bu durum ise, siyaset olgusunun ortaya 

çıkmasına neden olmaktadır. 

Siyasetin, karmaĢık bir yapıya sahip olması neticesinde günümüzde, siyasal 

analizlerin yapılmasında diğer bilimlerin verilerinden de büyük oranda yararlanılmaktadır. 

Özellikle psikoloji biliminin insan davranıĢına özgü tespit ettiği kuralların siyasal 

davranıĢların açıklanmasında da kullanılmaya baĢlanması ile birlikte siyaset çok yönlü bir 

olgu olarak, gerek bireylerin ve gerekse sistemlerin ilgi alanına girdiği görülmektedir. 

BaĢlangıçta sadece yönetici ve yönetim Ģekline ait olgularla açıklanan siyaset, uygulama 

sürecinde ise topluma ve bireye olan geniĢ etkisi nedeniyle çok farklı boyutlarda 

incelenmesi kaçılmaz hale gelmiĢtir. OluĢturduğu bu etki nedeniyle siyasetin, siyasal 

hayatta bireyleri ilgilendiren sorunları, sorunların oluĢturduğu ortamı, toplumsal yaĢam ve 

yapıyı, toplumsal iliĢkileri, siyasal yapı ve kiĢileri, siyasal yaĢamda aktif olmaya çalıĢan 

grup ve örgütleri, siyasal sistemin iĢleyiĢ ve kararlarını, sistemlerin değiĢim ve geliĢimini, 

kısaca birey hayatını kuĢatan hemen hemen her konuyu kendisine çalıĢma alanı olarak 

seçtiği görülmektedir (Çam, 1995: 37-38). 

Sosyal olaylar ve sosyal gerçekler genel olarak çok yönlü ve karmaĢık niteliktedir. 

Bu nitelikleri dolayısı ile basitleĢtirme ameliyelerine pek elveriĢli olmadıkları gibi dar ve 

tek yönlü yorum kalıplarına da kolayca sığmazlar. Politika ve onun ana konusu olan iktidar 

olgusu da böyledir. Bunu olduğu gibi kavrayabilmek için iyi veya kötü faydalı veya zararlı 

değer yargılarını bir kenara bırakarak olaylara mümkün olduğu kadar geniĢ bir görüĢ 

açısından bakmak gerekir. (Kapani, 2010:19). 
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Politika bir toplumda çatıĢma halinde olan kararların uzlaĢması faaliyetidir. Çoğulcu 

toplumlarda bir sosyal grubun iktidarı elinde bulundursa dahi diğer sosyal gruplar üzerinde 

mutlak bir üstünlük kurmasından ve kendi görüĢ ve isteklerini, onlardan hiç taviz vermeden 

zorunda kalmaksızın diğerlerine yüzde yüz empoze etmesinden söz etmek mümkün 

değildir. Politika insanların yaĢayıĢlarını yakından ilgilendiren ve etkileyen bir faaliyettir. 

Ġnsanlar bu faaliyetin bir amacı olması gerektiğini ve bu amacı da kendi yaĢantılarını daha 

iyiye götürmek olduğunu düĢünürler. Siyasal iktidardan bunu beklerler. Siyasal iktidara 

itaat onun doğruluğu ve haklılığı baĢka bir deyiĢle meĢruluğu hakkında beslenen inançlarla 

orantılıdır. Bu açıdan bakıldığında politikanın yönetme ve itaat etme Ģeklinde bir ―iktidar 

iliĢkisi‖ olma niteliği yanında, ―siyasal karaların alınmasına katılım‖ niteliğinin bulunduğu 

da görülür (Kapani, 2010:21). 

Politika bilimi çok geniĢ bir alanı kapsayan ve henüz geliĢme halinde olan bir sosyal 

bilim dalıdır. Sınırları daha kesinlikle çizilmemiĢ, topografyası tam olarak çıkarılmamıĢ 

geniĢ bir alandır (Kapani, 2010: 15). Sosyal Bilimlerin bir disiplini olan siyaset bilimi / 

politika bilimi, siyasal otorite ile ilgili kurumların ve kurumların oluĢmasında ve 

iĢlenmesinde rol oynayan davranıĢların bilimidir. Siyaset bilimi bir bilim olarak devlet ve 

siyaset konularına gerçekçi bakıĢ açısını kazandırmıĢtır. Böylece devlet ve siyaset insanlar 

tarafından daha iyi anlaĢılmıĢ, daha net görülebilmiĢ ve insanlar kendi geleceklerini 

yaratabilme güçlerinin farkına varmıĢlardır (Doğanay, 2005: 30). 

Politika biliminin öncelikli amacı, sosyal bilimler kapsamında yer alan diğer 

disiplinlerle siyaset bilimi iliĢkisini ortaya koymaktır. Ayrıca toplumsal yapıda ortaya çıkan 

siyasal fikirler ve siyasal kurumların diğer alanlarla etkileĢimlerini tespit etmek de siyaset 

biliminin amaçları içerisinde yer almaktadır. Kısacası siyaset bilimi, siyasal olguları 

toplumsal yaĢam içindeki diğer olguları da dikkate alarak çözümleme amacı güder 

(Sarısaman, 2008a: 77). 

Politika bilimi dar anlamıyla iktidarı ele geçirip devleti yönetmek, geniĢ anlamıyla 

ise çeĢitli fikir ve güç sahiplerinin fikir ayrılıklarını azaltarak uzlaĢma becerisi kazanmaları 

anlamına geldiğinden siyaset biliminin hem yöneticiler hem de halk için eğitici olmayı 

amaçladığı açıktır. Yöneticiler siyaset bilimi sayesinde iktidarda kalmanın yollarını 

öğrenebilirler. Halkın refah ve mutluluğunu arttırarak iktidarlarını güçlendirebilirler. Halk 
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ise gerek fert fert gerekse gruplar halinde görüĢ ve fikirlerini daha güçlü duyurabilme 

yollarını öğrenir. Politika bilimi çeĢitlilik içerinde çatıĢmayı değil uzlaĢmayı öğrenmeyi 

amaçlar. Siyaset bir idealle baĢlamakla beraber realite ile son bulur. Dolayısıyla insanlar 

sadece kendi düĢüncelerini egemen kılamayacaklarından diğer görüĢleri de dikkate almak, 

hoĢ görmek ve uzlaĢmak usulünü öğreneceklerdir (Sarısaman, 2008a: 77). 

Politika bilimi; 

 Ġnsan davranıĢları içinde özel olarak siyasal insanı ele alan bilim dalıdır. 

 Yönetim sürecini ve hükümet çeĢitlerini inceleyen bilimdir. 

 Siyaseti, coğrafi, tarihi, ekonomik, sosyal ve kültürel yönlerden oluĢturduğu çevre 

içerisinde ele alan bilimdir. 

 Hükümetin iĢleyiĢi ve fonksiyonları, yasama, yürütme ve yargı organlarıyla, 

devletin yapısını inceleyen bilimdir. 

 Ġnsanı yönetme bilimidir. Kamu idaresi ile siyasal kurumların yapıları ve onların 

nasıl verimli olacağını inceleyen bilim dalıdır. 

Günümüzde birçok ülkede politika bilimi üç ana dala ayrılmaktadır: 

- Siyasal düĢünce tarihini de içeren siyasal kuram; 

- Ġç politika ve karĢılaĢtırmalı devlet sistemleri biçiminde ikiye ayrılan hükümet 

(yönetim). Bu dalda parlamento, hükümet, yargı ile ilgili kurumsal inceleme görünümü 

yanında, siyasal partiler, baskı grupları ve oy vermeye ait siyasal süreçlere de önem 

verilmektedir; 

- Uluslararası iliĢkiler; 

Politika biliminin ele aldığı konular ise Ģunlardır: 
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Ġktidar, uluslar arası iliĢkiler, siyasi geliĢme, siyasal sistem, anayasa, seçim, siyasi 

davranıĢ, siyasi rejimler, siyasi iktidar, ideoloji, devlet, siyasi güçler /partiler (Sarısaman, 

2008: 78). 

Demokratik bir topluma yeterli derecede katılım için hangi siyasi bilgilerin gerekli 

olduğunu belirlemek oldukça önemlidir. Amerika‘da siyaset bilimi üzerine önde gelen 

araĢtırmacılardan Delli Carpini ve Keeter (1996), insanların siyasi dünyada baĢarılı olmak 

için sahip olmaları gereken siyasi bilgilerin üç alanına iĢaret ederler (Journell, 2009: 16). 

 

ġekil 1: Öğrencilerin Siyaset Bilimine Yönelik Bilmesi Gerekenler 

Bu bilgiler, kiĢinin bireysel kanun yapan kimseleri tanımasının ve siyasi bir partiyle 

bağlantı kurmasının ötesine gitmektedir. AraĢtırmacılar; bütün vatandaĢların, güncel 

olaylar, ülke içi ve uluslar arası sorunlar ve medya etkileri hakkındaki bilgiler de dâhil 

olmak üzere siyasi farkındalığın temel bir seviyesini sürdürmeleri gerektiğini iddia 

etmektedirler. Yani vatandaĢlar, partiler ve politikacılar arasındaki ideolojik farklılıkları 

anlamalıdırlar ki bu durum, daha sonra kiĢinin kiĢisel inançlarıyla bağdaĢtırılabilir ve 

mantıklı siyasi kararları etkileyebilir. 

KıĢlalı (1993) siyaset biliminin kapsamı içindeki konuları Ģöyle sıralamıĢtır:  

 

Öğrencilerin Siyaset 

Bilimine Yönelik 

Bilmesi Gerekenler 

 
Devletin organları ve 

günlük iĢleri ile ilgili 

olan kurumlar 

 
Ülke içi ve uluslar 

arası güncel siyasi 

meseleler 

 
Partiler ve 

politikacılar 

arasındaki ideolojik 

farklılıklar 
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 Siyaset kuramı: Genel siyaset kuramı, siyasal düĢünceler tarihi; 

 Siyasal kurumlar: Anayasa, devlet organları, yerel ve bölgesel yönetimler, 

kamu yönetimi, devleti ekonomik ve toplumsal görevleri, karĢılaĢtırmalı 

siyasal kurumlar, 

 Partiler, seçimler, siyasal gruplar, kamuoyu; 

 Uluslar arası iliĢkiler: Uluslar arası siyaset, uluslar arası örgütler ve yönetim, 

devletler hukuku. 

Siyaset bilimlerinin temel kavramları Ģunlardır: 

Devlet, hükümet, otorite, cumhuriyet, anayasa, politik sistem, demokrasi, sosyal 

kontrol, mutlakıyet, yasa, politik kurumlar, güç, vatandaĢlık, hukuk, kamuoyu (Akt: 

Doğanay, 2005: 32). 

Politika bilimcilerinin çalıĢmaları sonucunda politika bilimi hakkında Ģu 

genellemeler ortaya çıkmıĢtır:  

 Toplumlar farklı siyasal sistemlere sahiptirler. 

 Her toplum kendi değerlerini yansıtan kamu politikaları yaratır. 

 Hükümetler insanlar tarafından ve toplu yaĢamın kurallarını koymak için 

oluĢturulur. 

 Toplumlar üyelerini kurallar aracılığı ile kontrol ederler. 

 Ülkeler uluslar arası anlaĢmazlıkları çözümlemek için uluslar arası 

kuruluĢlar oluĢturmuĢlardır (Doğanay, 2005: 32). 

Politika bilimi, vatandaĢlar olarak bize haklarımız sorumluluklarımız ve 

hükümetimizin nasıl çalıĢtığı konusunda siyasi ve yasal sistemlerimiz hakkında bilgi verir. 

Hükümetlerle ve vatandaĢlarla olan iliĢkileri inceleyen bu konuda çalıĢan uzmanlar, siyasi 

bilim adamları olarak adlandırılırlar (Maxim, 2006: 34). 
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ġekil 2: Politika Biliminin Uygulama Sahası 

Politika, ideallerin ve ilgilerin çatıĢmasıyla ve çatıĢmanın barıĢçıl çözümüyle 

ilgilenmektedir. Politika, hem siyasi kurumlarda hem de günlük hayatımızın her yerinde 

bulunmaktadır (Lockyer, Crick, Annette, 2003: 23). Politika sadece çatıĢma ve iktidar 

kavgası değildir. Politikanın amacı her Ģeyden önce toplumda bütünlüğü sağlamak, özel 

çıkarlara karĢı koyarak genel yargıları ve insanların ―ortak iyiliğini‖ gerçekleĢtirmektir. 

Ġdealist, ütopik ikinci anlayıĢa göre politika herkesin yararına olan bir toplum düzeni kurma 

çabasıdır. Politika hem bir çatıĢma iktidar kavgası hem de toplumun bütün üyelerinin 

yararına olabilecek bir düzen yaratma çabasıdır (Akt: Kapani, 2010: 17). 

Her Ģeyden önce politika zaman ve mekân bakımından evrensellik ve süreklilik 

niteliklerine sahiptir. Politikanın özü toplumdaki değerlerin dağıtımı ile ilgili bir görüĢ ve 

çıkar çatıĢması, bir iktidar mücadelesidir. Fakat bu çatıĢma ve mücadelenin asgari bir 
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anlaĢma temeli üzerinde cereyan etmesi gerekir. Bu asgari anlaĢma temeli toplumsal barıĢ 

ve düzendir (Kapani, 2010:17).  

2.1.1.  Politika Biliminin Tarihçesi  

Siyaset sözcüğü batı dillerinde ―politika‖ ile ifade edilir. Yunancada kent devleti 

anlamına gelen ―polis‖ten türetilmiĢtir. Ancak politikanın konusu yalnızca devlet değildir. 

Çoğu zaman politika devlet iĢlerinin incelenmesi olarak düĢünülse de, politika devletin 

dıĢında da vardır ve ülkenin ve insanın yönetimi üzerinde de düĢünmektedir (Doğanay, 

2005: 30). 

Siyaset" Arapça kökenli bir sözcük olup, at eğitimi anlamına gelmektedir. Bunun 

yanında aynı kavrama karĢılık Batı'dan alınan "politika" sözcüğü Yunan kökenli bir 

sözcüktür. "Siyaset" sözcüğünün günümüzdeki anlamıyla siyaseti ülke, devlet, insan 

yönetimi biçiminde tanımlamak olanaklıdır. Siyaset bilimini bir bilim olarak da, siyasal 

otorite ile ilgili kurumların ve bu kurumların oluĢmasında ve iĢlemesinde rol oynayan 

davranıĢların bilimi olarak tanımlayabiliriz (KıĢlalı, 1993:17-18). 

            Siyaset bilimi, devlet ve diğer siyasal kurumların, kuruluĢu, geliĢimi, amaçlarını, 

iĢlevleri ve bunlar arasındaki iliĢkilerin yanı sıra siyasal katılım, siyasal değiĢim, siyasal 

önderlik ve siyasal kararların analizlerini de içine alan çalıĢma alanıdır (Genç- 

Demirdöğen,1994:174) diye tanımlanabilir. 

Siyaset biliminin varlığı Antik Yunan dönemine kadar uzanmasına karĢın, son 

yarım yüzyıla kadar siyaset bilimi genelde bir devlet bilimi olarak anlaĢılıyor ve hukuk, 

iktisat, sosyoloji gibi bilim dalları içerisinde inceleniyordu. Bu anlamda siyaset biliminin 

konusunu; devletin ne olduğu, nasıl ortaya çıktığı, kaynağı, görevleri, çeĢitleri, devlet 

içerisindeki kurum ve kuruluĢlar gibi konular oluĢturuyordu. 

Siyaset biliminin öncüsü olarak Aristo kabul edilir. Aristo bilimlerin 

sınıflandırılmasını yapmıĢ ve politikayı üstün bir bilim olarak sınıflandırmıĢtır. En iyi 

yönetim biçiminin ne olması gerektiği yüzyıllar boyunca siyaset biliminin içeriğini 

oluĢturmuĢtur. Bu düĢünceler çerçevesinde, var olan siyasal kurumlar incelenmiĢ, bunların 

mükemmele uygunlukları tartıĢılmıĢtır. XIX. Yüzyıldan baĢlayarak anayasalar ve 
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anayasalarda biçimlendirilen siyasal kurumlar siyaset biliminin konusu olarak incelenmeye 

baĢlanmıĢtır. Böylece farklı ülkelerin devlet ve hükümet biçimleri karĢılaĢtırmalı olarak 

incelenme olanağı bulmuĢtur. Ġkinci Dünya SavaĢı sonrası ise, siyaset biliminin hem içerik 

hem yönetim olarak değiĢmesi söz konusudur. Günümüzde iktidar ve otorite kavramları 

siyaset biliminin odağında bulunmaktadır (Doğanay, 2005: 31). 

Günümüzde ise siyaset biliminin esas konusunu siyasal iktidar oluĢturmaktadır. Bu 

anlamda siyasal iktidarın ne olduğu, kaynağı, dayanağı, ele geçirilmesi, sınırlandırılması, 

devredilmesi, kullanılması, siyasal iktidarı etkileyen faktörler, siyasal partiler, egemenlik, 

değiĢik siyasal sistemler, siyaset bilimi içinde incelenmektedir. Bu çerçevede siyaset 

biliminin araĢtırma alanına siyasal partiler, seçimler, seçim sistemleri, devlet sistemleri, 

siyasal kurumlar ve örgütler, siyasal davranıĢlar, siyasal kültür, kamuoyu, baskı grupları ve 

bunların etkileri girmektedir (Akt: Kuyaksil, 2006: 45). 

Politika nedir? sorusuna eskiçağlardan bugüne kadar verilen cevaplardan yapılan 

tanımlardan bir tahlil yapıldığı zaman iki değiĢik ve karĢıt görüĢ etrafında toplandığı 

görülür. Politika toplumda yaĢayan insanlar arasında bir çatıĢma, bir mücadele ve kavgadır. 

Ġnsanlar yaradılıĢları, sosyal ve ekonomik durumları bakımından değiĢik fikirlere ve değiĢik 

çıkarlara sahiptirler. Aralarındaki düĢünce, çıkar ve psikolojik eğilim farklılıklarından 

doğan çatıĢma politikanın temelini oluĢturur (Kapani, 2010:17). 

Siyasetin çıkıĢ noktasındaki sosyal gerçek, insanların istek ve gereksinimlerini 

karĢılayabilmek için gruplar oluĢturmaktır. Bu gruplarda iktidar, otorite, çatıĢma ve 

uzlaĢma bir aradadır. Hem iktidar kavgası ve çatıĢma söz konusudur, hem de toplumun 

bütün üyelerinin iĢine yarayacak bir düzen oluĢturma çabası vardır. Toplumdaki çeĢitli 

gruplar siyasi iktidarı elde etmek isterler. Amaçlanan durum, bu iktidarı kullanarak kendi 

görüĢlerini gerçekleĢtirmektir. Böylece iktidar elde edildiğinde onun sağladığı yararlar 

paylaĢılacaktır (Akt: Doğanay, 2005: 30). 

Bir bakıma, çatıĢmanın asıl konusu toplumdaki değerlerin paylaĢılmasıdır. 

ÇatıĢmanın hedefi ise iktidarın ele geçirilmesi ve onun sağladığı yararların paylaĢılmasıdır. 

Amerikalı siyaset bilimci Harold Lasswell ―Kimin neyi, ne zaman, nasıl elde ettiğini 

belirleyen bir faaliyet alanıdır‖ (Kapani, 2010:17). 
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2.1.2. Politik Eğitimin GeliĢmesi  

Ġki bin yıl önce Plato, iyi toplumun doğasını araĢtırmaya koyulmuĢtu ve iyi 

toplumun mu iyi vatandaĢ ürettiği yoksa iyi vatandaĢın mı iyi toplum ürettiği problemiyle 

uğraĢmıĢtı. AraĢtırmanın sonuçları, hala siyasi eğitimin klasik metni olmaya devam eden 

Plato‘nun Cumhuriyet adlı kitabında sergilenmiĢtir. Aslında Plato‘nun Cumhuriyeti, haklı 

olarak batı geleneğindeki siyasi eğitim teorisinin ilk sistematik araĢtırması olarak 

tanımlanabilir (Rennick, 1993: 18). 

Aristo, politikasında bütün vatandaĢların sırayla yönettikleri veya yönetildikleri ve 

hiçbir özel sınıfın gücü tekeline almadığı karmaĢık bir hükümet Ģeklini veya yönetim 

biçimini savunmuĢtur. Aristo‘nun vatandaĢlığa yönelik görüĢü, dağılmacı adaletin 

bulunduğu siyasi zorunluluğun bir türünün öğretimini içermiĢtir. Bu ilke, vatandaĢı diğer 

vatandaĢa ve bütün vatandaĢları da ülkeye bağlar. Bu nedenle devlet bir bütündür ve 

içerisindeki bireyler, siyasi düzenlemede yer almazlarsa eksiktirler. Bu düzenleme, sadece 

siyasi değil aynı zamanda adildir. Ancak o zaman vatandaĢ, tam ve tatmin edilmiĢ olur 

(Rennick, 1993: 24). 

Adil bir düzenin gerekli özelliklerine dair farklılıklarına rağmen, hem Plato hem de 

Aristo, iki önemli özellik üzerinde hemfikir olmuĢlardır. Ġlki; siyasi toplumun, insanın 

kendini gerçekleĢtirmesi ve adalet için en değerli araç olarak görülmesidir diğeri ise; 

eğitimin, aile, akraba veya dinin özel bir iĢlevi olmasından ziyade halkın bir iĢlevi olması 

gerektiğidir (Rennick, 1993: 25). 

Aristo Ģöyle söylemektedir: 

―KuĢkusuz ki kanun yapan kimse, dikkatini her Ģeyin üzerinde olan gençliğin 

eğitimine yönlendirmelidir. Çünkü eğitimin ihmali, anayasaya zarar verir. VatandaĢ, altında 

yaĢadığı hükümetin Ģekline uyması için Ģekillendirilmelidir. Herkes için hükümetin önceden 

oluĢmuĢ ve onu korumaya devam eden özel bir karakteri vardır. Demokrasinin karakteri, 

demokrasiyi yaratır ve oligarĢinin karakteri, oligarĢiyi yaratır ve daima karakter ne kadar iyi 

olursa hükümette o kadar iyi olur.‖ 
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Plato‘nun baĢlatıp diğerlerinin sürdürdüğü Ģeyler ve siyasi teorinin büyük 

isimlerinin birçoğu, aynı zamanda eğitimsel teorinin de büyük isimleridir. Bu alandaki en 

önemli filozofların birkaçı, Locke ve Rousseau‘dur. Siyasi felsefenin ön kademelerinde 

olmadıkları halde birçok eğitimsel teorisyen yine de siyasi ve sosyal konular hakkında ciddi 

bir Ģekilde düĢünüp yazmıĢlardır. Bunlar arasında Renösans hümanistleri, Püritan 

reformcular, aydınlanma rasyonalistleri ve on dokuzuncu yüzyıl milliyetçileri vardır. 

Eğitim teorisyenlerinin çalıĢması, yirminci yüzyıl boyunca da geliĢmeye devam etmiĢtir ve 

bazıları, politik eğitimin temel ilkelerini tanımlamaya da özellikle yoğunlaĢmıĢlardır 

(Rennick, 1993: 30). 

Siyasi eğitimin gerçek anlamdaki doğuĢu özellikle eğitimcilerin bir ülkenin 

ideallerini gerçekleĢtirmek için ―eğitim görmüĢ, yetenekli ve deneyimli bir grup politikacı‖ 

yetiĢtirmek amaçları ile baĢlar. Amerika‘da 19. yüzyılın orta yarısında (1820 – 1870) 

eğitimciler, yeni milletin modernleĢmesinde artan nüfus ortaya çıkan güçlüklerle 

karĢılaĢmaya baĢlamıĢlardır. Eğitimciler; öğrencilerin, ―altında yaĢadıkları devletin gerçek 

doğası hakkında bir Ģeyler anlamak zorunda olduklarını düĢünmüĢlerdir (Rennick, 1993: 

41).‖ 

Eğitimciler; devlet okullarının siyasi eğitimi öğretmesi gerektiğini kabul ettikleri 

halde ― devlet okullarının parti politikalarının uygulandığı tiyatrolar olmalarında ısrar 

ederek devlet okullarının yıkımını riske edemeyeceklerini düĢündüler. O eğitimcilerin 

çözümleri, dini tartıĢmalar için önerdiklerine benzerdi; okullar, üzerinde hemfikir olunan 

ortak öğeleri öğretmelidir ama tartıĢmalı olanları atlamalıdır.‖ Bu nedenle siyasi bilgiler, 

hükümet kurumlarının resmi yapıları üzerine yoğunlaĢmaktaydı. Fakat katılım becerileri ve 

tartıĢmalı konular; partilerin eğitim dıĢındaki temsilcilerine, basına ve yetiĢkinlerin parti 

toplantılarına devredilmiĢti. En etkili güç, yurttaĢlık eğitimini sosyal bilgilerin bir parçası 

yapmaya yönelik yükselen bir hareketti. Sosyal bilgiler, ―sadece tarih, yurttaĢlık ve 

hükümeti değil; aynı zamanda sosyal grupların bir üyesi olarak toplumun ve insanın 

düzenlenmesiyle doğrudan iliĢkili olan sosyoloji ve ekonomiden gelen kavramları 

kapsaması için kullanılmıĢtır. Bu kavram, sosyal, ekonomik ve pratik kiĢisel problemlerin 

yararına olarak yurttaĢlık eğitiminin siyasi kaygılarını da önemli bir Ģekilde azaltmıĢtır 

(Rennick, 1993: 43).‖ 
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Sonraki elli yıllık dönemde (1920–1970) sosyal çalıĢmalar döngüsünü geliĢtirmeye 

ve serbest bırakmaya ve daha iyi bir yurttaĢlık eğitimi programı geliĢtirmeye yönelik birçok 

giriĢime tanık olundu. 1950‘lerde yapılan çalıĢmalar; öğretim görevlilerinin, 1960 ve 

1970‘lerde siyasi eğitime yönelik yaklaĢımlarında çok daha yaratıcı olmalarını sağlamıĢtır. 

Bu yeni projeler, yurttaĢlık eğitimini yeniden düzenlemeye yönelik çok önemli bir 

yaklaĢımı ortaya koymuĢ, siyasi bilim alanından gelen güncel bilgileri, kavramları, delilleri 

ve yurttaĢlık bilgilerini yürürlükte olan ilk ve ortaokul derslerine getirmiĢlerdir. 1966‘da 

Fenton, siyasi eğitime yönelik ‗kavram yaklaĢımı‘ için kaynak olarak siyasi bilim alanını 

kullanan ilk kiĢidir. Hazırladığı program, beĢ önemli amaç etrafında düzenlenmiĢtir 

(Rennick, 1993: 43): 
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Fenton için bu öğretilerin faydalılığı, ürettikleri sorularda yatar. Çünkü bu 

öğretilerin her biri tekrar bölünebilir ve gerektiği kadar fazla soru üretebilirler. Önemli olan 

nokta siyasette ve sosyal bilimlerde öğrenciye bu ‗analitik basamakların‘ öğretilmesi 

gerektiğidir. Aynı zamanda kiĢi soru sormada bazı becerilere sahip değilse, sadece hangi 

soruları soracağını bilmesi kiĢiye yeterli olmayacaktır. Bu program herhangi bir 

programdan daha fazlasını yaparak, araĢtırmanın bütün metodunu sistematik hale 

getirmiĢtir ve öğrenciye kendi siyasi sorularını nasıl Ģekillendireceğini ve nasıl siyasi 

dünyanın daha yüksek bir farkındalığına ulaĢacağını öğretmiĢtir (Rennick, 1993: 45). 

Fenton; bu öğretide bir takım eksikler olduğuna karar vererek Lawrence Kohlberg 

ile çalıĢarak bu eksikliğin düzeltebileceğini düĢündü. Fenton, Kohlberg‘in ahlaki 

muhakeme ve ahlaki geliĢim teorilerini siyasi eğitime uyguladı. Böylece öğrencileri 

yurttaĢlık ikilemleri ile karĢılaĢtırarak onlardan çözümler seçmelerini ve yaĢıtlarıyla bu 

çözümleri tartıĢmalarını isteyerek siyasi eğitimi bir üst boyutta iĢe yarar hale getirmiĢtir 

(Rennick, 1993: 45). 

2.2.3. Politik Eğitimin BileĢenleri 

Politik eğitimin tanımı zordur. Çünkü gerçek anlamda bütün eğitim siyasidir. 

Willem Langeveld; politik eğitimi, ‗politikayı çalıĢma ve siyasi sürece katılım için gerekli 

olan bilgileri, becerileri ve tutumları elde etme olarak‘ tanımlar. Politik eğitimin üç 

öğesinin hepsi de önemlidir ve birlikte geliĢtirilmesi gerekmektedir. Sadece bilgi, politik 

eğitimin amaçlarını karĢılamaz. Politik eğitim, uygun becerilere ve tutumlara dayanan 

verimli katılımı gerektirir (Rennick, 1993: 43). 

Marshall W. Conley, politik eğitimin üç bileĢeninin her birini tanımlayarak politika 

eğitimini bir adım daha ileri götürür:  



 

21 

 

Bilgi: Politika eğitiminin boyutlarını anlamak için gerekli olan temel bilgiler, hangi 

bilgilerin eksik olduğuna ve onların nasıl keĢfedebileceğine yönelik bilgiler, temel siyasi 

kavramlara yönelik bir bilgi ve siyasi soruların incelendiği analitik çerçevelerin nasıl inĢa 

edileceği bilgisidir. 

Tutumlar: Siyasi açıdan eğitimli veya okuryazar bir insan, siyasi bilgilere yönelik 

eleĢtirel bir duruĢ alabilir. Olaylara diğer grupların veya kiĢilerin bakıĢ açılarından bakmaya 

çalıĢma yeteneği de dâhil olmak üzere özgürlük, hoĢgörü, adalet, düĢüncelere saygı gibi 

yöntemsel değerleri benimsemektir. 

Beceriler: Bilgi iĢleme süreçleri, siyasi bilgileri eleĢtirel açıdan analiz edip 

değerlendirme, tartıĢmaların arkasında yatan önyargıları veya ideolojileri açıklama 

yeteneği, analitik ve sözsel becerilerin ötesine giden hareket becerileri, siyasi durumlara 

katılma ve onları değiĢtirme yeteneğidir. 

Politik eğitim, bu spesifik öğelerle ölçüldüğü gibi genel seçmenlerin birçoğu, 

anlamlı kararlar verebilmek için gerekli olan siyasi bilgilere, becerilere veya tutumlara 

sahip değillerdir. VatandaĢların siyasi ilgisizlikleri ve güçsüzlük duyguları üzerine sunulan 

nedenler, vatandaĢlara politikada öğretim verme Ģekline bağlanabilir. ―Oy kullanmadan 

ziyade siyasi katılımın Ģekilleri tartıĢılmıĢtır ve öğrencilere var olan Ģeyler değil de var 
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olması beklenen Ģeyler öğretilmiĢtir. Ġdeal olan Ģey, gerçeğe aktarılmıĢtır.‖ Siyasi eğitime 

yeniden baĢlayan ilgi, politikanın gerçek konularına tekrardan yoğunlaĢmaktadır. Siyasi 

eğitime yönelik bu yeni yaklaĢımlar; siyasi bilgilerle, tutumlarla, değerlerle ve becerilerle 

ilgilenirler. Bu yaklaĢımlar ile siyasi eğitimin verimli demokrasi için çok önemli olduğu 

görüĢünü benimsemiĢlerdir (Rennick, 1993: 46). 

Öğrencileri politika konularında doğru Ģeklide eğitmek için çatıĢma ve güç 

sorularıyla ilgilenilmesi gerekir. Problemlerden biri, gençlere çatıĢma ve güç hakkında 

anlaĢılabilecek ve onları katılımcı olmaya teĢvik edebilecek yollarda nasıl öğretim 

verileceği üzerinedir. Burada sınıfların ve okulların gizli müfredatlarına yönelen siyasi 

eğitime yönelik daha yeni yaklaĢımlar vardır. ―Bu yaklaĢımlar, politikanın hükümetten çok 

daha fazlasını kapsadığını düĢünürler; sırasıyla gücü, yürürlüğe koymayı, boyun eğmeyi ve 

direnmeyi kastedecek olan kanunların ve yetkinin bütün kavramını benimserler.‖ Ancak o 

zaman politika; sınıfta, ailede ve insanlar arasındaki karĢılaĢmalarda görülebilir. Bu 

yaklaĢım, ‗günlük hayat‘ politikası olarak tanımlanmıĢtır. En belirgin eğitimsel avantajı, 

onun somut olması ve öğrenciler tarafından bilinmesidir. Ġyi bir örnek, öğrencilere gücün 

ve yetkinin kullanımı ve kötüye kullanımı hakkında birçok Ģey öğretebilen okul disiplinidir 

(Rennick, 1993: 49). 

Birçok sınıfta, kabul edilebilir davranıĢ Ģekillerini belirten bir kurallar listesi vardır. 

Bu kuralların verdiği mesaj, öğrencilerin kurallara uyması gerektiğidir. Bir kural, 

öğrencilerin iyi vatandaĢlığı uygulamasını ve bütün öğrencilere saygıyla yaklaĢmasını 

gerektirir. BaĢka bir deyiĢle öğrenciler, kendilerine söyleneni yapmalıdır. 

Politik eğitiminin amacı, anayasal demokrasinin ilkelerine bağlı olan bilgili, 

sorumlu vatandaĢların yetiĢtirilmesidir. Onların etkili ve sorumlu katılımı, bir bilgi 

kümesinin ve uygulanabilir katılımcı becerilerinin bir dizisinin elde ediniminden ortaya 

çıkmaktadır. Politika eğitimi, ―her insanın özgürlüğünü garanti altına alacak veya tehlikeye 

atacak Ģeyleri kendi baĢına yargılayabilmesine olanak tanıyacak bilgileri ve cesareti‖ 

sağlar. Çünkü politika eğitimi insanların hükümetlerini kontrol etme haklarının olduğunu 

gösterir. Ama insanlar, bu kontrolü uygulamak için bilgilere, becerilere ve sorumlu bir 

Ģekilde hareket etmek için gerek duyulan karakter özelliklerine sahip değillerse bu hak 

anlamsızdır (Maxim, 2006: 25). 
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Politika bilimi, toplumdaki çatıĢmalarla, bu çatıĢmaların nasıl çözüldüğüyle, 

kararları kimin verdiğiyle ve çözümlerin sonuçlarıyla iliĢkilidir. ġekil 5, politik bilimin 

çalıĢılmasını düzenlemek için kullanılan merkezi soruların, kavramların ve genellemelerin 

bazılarını sunmaktadır (Savage, 1996: 84). 

 

 

 

 

 

ġekil 5: Politika Eğitiminin Düzenleyicileri 

Mikro Politik Düzenleme 

Politika biliminden gelen içeriği düzenlemenin mikro politik yolu, bireyin siyasi 

sistemdeki rolüne yoğunlaĢır. AĢağıdaki iki anahtar soru, bu açıdan politika bilimine 

yaklaĢan bireylerin dikkatine yönlendirilir: 

 Birey olarak vatandaĢlar, siyasi sistemi nasıl etkilerler? 

 Siyasi sistemin vatandaĢlar üzerine etkisi nedir? 

Mikro siyasi düzenlemeye çalıĢan insanlar; bireylerin amaçları, inançları ve 

sorumluluklarıyla ve onların nasıl elde edildiğiyle ilgilenirler. Her insan; siyasi sistem ve 

toplumun bireysel üyelerinin gücü ve sorumlulukları hakkında bazı anlayıĢlara sahiptir. 

Bireylerin tutumları ve inançları, bir parçasını oluĢturdukları siyasi sistem üzerinde büyük 

bir etkiye sahiptir. 

Mikro siyasi alanın önemli bir öğesi, bireylerin siyasi kararları nasıl aldığına dikkat 

çekmektedir. Ġnsanlar, sıklıkla ait oldukları farklı grupların farklı seçimleri onayladığı 

sorunlarla karĢılaĢırlar. Öğrencileri bu güçlüklerden bazılarını kavramalarına yardım 
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etmede onları çeĢitli grupların özel bir kamu politikasını desteklemede bir çoğunluk 

kazanmak için tutumları ve görüĢleri etkilemek amacıyla ikna tekniklerini nasıl 

kullandıkları hakkında bilgi sahibi yapmamız gerekir. Dersler, medyanın rolü ve çeĢitli 

propaganda tekniklerinin kullanımı hakkında bilgileri kapsamalıdır. VatandaĢlık eğitimi, 

öğrencilerimizin kararlarını sağlam kriterlere dayandırabilmek amacıyla çatıĢmalı fikirleri 

ayırt etmek için gerekli olan bilgi ve beceri türlerine sahip olmaları gerektiğini iddia eder 

(Savage, 1996: 15). 

Makro Politik Düzenleme 

Makro siyasi çalıĢma, çeĢitli grupların çatıĢan isteklerine yer vermeye çabaladığı 

için siyasi sistemin iĢleyiĢini inceler. Öğrencilere bu bakıĢ açısını sağlamak için tasarlanan 

dersler aĢağıdaki temel temalar etrafında düzenlenmelidir: 

 Hükümet ve yönetimsel süreçler 

 KarĢılaĢtırmalı siyasi sistemler 

 Siyasi teori 

Hükümet ve yönetimsel süreçler öğretimi, kararların nasıl alındığını ve çoğunluğun 

sahip olduğu değerleri nasıl yasa haline getirildiğini vurgular. Bu alandaki derslerimiz, 

siyasi sistemin liderlerinin nasıl seçildiğine yetki ve gücün nasıl dağıldığına yoğunlaĢır.  

KarĢılaĢtırmalı siyasi sistemler,  farklı zamanlardaki ve farklı yerlerdeki insanların 

siyasi kararlar almak için kendilerinin düzenledikleri yolu vurgular. Ġçerik; gücün tahsis 

edilmesi, çatıĢmaların çözümü, kanunları uygulama ve vatandaĢların hakları gibi konuları 

vurgular.  

Siyasi teori, hem bir bütün olarak toplumun sürekliliğini sağlamak hem de 

bireylerin özgürlük ve haklarını korumak için insanların nasıl yönetilmesi gerektiği 

konusuyla ilgilenir. Adalet, özgürlük ve eĢitlik gibi kavramlar bu konuyla iliĢkilidir.  

 



 

25 

2.2. SĠYASET BĠLĠMĠNĠN DĠĞER SOSYAL BĠLĠMLER ĠÇĠNDEKĠ YERĠ  

Ġnsanlar bilindiği üzere sosyal varlıklardır. Ġnsanların grup, topluluk halinde 

yaĢamaları birtakım ortak ihtiyaçları daha iyi karĢılamak hususundaki arzularından ileri 

gelmektedir. Her insan bir toplum içinde doğar ve içinde bulunduğu toplum ile sürekli 

olarak karĢılıklı etkileĢim içerisindedir. Birey büyük oranda içinde bulunduğu ve içinde 

yaĢadığı toplum ve Ģartlardan etkilenir. Bununla birlikte az da olsa toplumu özellikle aile ve 

dar çevresini etkileyebilir. Çok az insan ise bireysel bilgi ve yetenekleri sayesinde topluma 

daha geniĢ ölçüde etki edebilir (Sarısaman, 2008c: 167). 

Sosyal Bilimler insanların grup, topluluk halinde yaĢamalarından doğan sosyal 

olguları inceler. Özünde müĢterek yapılarla ilgili olan siyaset bu çerçevede hem bireyi hem 

de toplumu dikkate almak durumundadır. Örneğin, yurttaĢların bir toplumun iktisadi yapısı 

kapsamındaki bireysel faaliyetlerini dikkate almadan o toplumla ilgili yapılacak bütün 

siyasal analizler eksik kalacaktır. Aynı Ģekilde, siyasal boyutu ihmal eden iktisadi bir 

çözümlemenin gücü de zayıf olacaktır. Çok boyutlu olmakla beraber bir bütünlük arz eden 

sosyal olgulara tek bir açıdan bakmak her zaman eksik kalacaktır. Bu yüzden bütün sosyal 

olgular disiplinler arası bir yaklaĢımla ele alınmalıdır. Nasıl ki bir siyasal ve toplumsal yapı 

iyi bilinmeden tarihsel bir olgu tam anlamıyla anlaĢılamayacaksa bu tarihsel veriler 

olmadan da siyasi değerlendirmeler verimli yapılamaz (Sarısaman, 2008c: 168). 

Sosyoloji 

Toplumun genel bilimi olan sosyoloji, 19. Yüzyıldan önce iktisat ve siyaset 

biliminin Alanları ile de uğraĢmıĢ, bu bilim dalları geliĢtikçe bu alanlardan çekilmiĢ, 

bunların yerine aile, nüfus, suç, din, kent, köy ve göç gibi konuları kendine araĢtırma 

alanları olarak seçmiĢtir. Öteki toplum bilimler, sosyolojiden birer birer ayrılmalarına 

karĢın, bu gün hala bu bilim dalının verilerinden yararlanmaktadırlar (Öztekin, 1993: 19). 

Siyaset biliminin sosyoloji ile iliĢkisinin yoğun olarak ele alındığı ―Siyaset Sosyoloji‖ adı 

altında ayrı bir alan oluĢmuĢtur. 
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Psikoloji 

Siyaset biliminin en çok yararlandığı bilim dallarından birisi de psikolojidir. Siyasal 

davranıĢların, eğilimlerin, siyasal katılmanın, oy verme davranıĢlarının özellikle de siyasal 

ve toplumsal olaylarla ilgili kamuoyu araĢtırmalarının yapılmasında psikolojiden geniĢ 

ölçüde yararlanılmaktadır. Hatta günümüzde siyaset biliminin psikoloji ile ilgisinin yoğun 

olarak iĢlendiği ―Siyaset Psikolojisi‖ adı altında yani bir alan oluĢmuĢtur (Öztekin, 1993: 

19). 

Ekonomi 

Ekonomi bilimi servetin üretilmesi, dağıtılması ve tüketilmesi ile ilgili özel bir 

alanda çalıĢan sosyal bir bilimdir. Bugün bir ekonominin diğer sosyal ve siyasal olaylardan 

tamamen ayrı bağımsıza olaylar örgüsü olmayıp, onlarla bağlantılı olduğunu kabul 

ediyoruz. Hatta bu bağ liberal ekonomi devrinde de vardır. Gelir dağılımında adaletsizlikler 

ve dengesizlikler ortaya çıkmaktadır. Modern devlet bu sorunların bir sosyal patlamaya yol 

açmadan, malî ve ekonomik reformlarla, sosyal güvenlik önlemleriyle, adaletli ücret 

sistemleriyle çözülmesini istemektedir (Dâver,1993: 60). 

Her siyasal partinin iktidarı ele geçirmek için yaptığı mücadele sırasında ortaya 

koyduğu programlar arasında en önemlilerinden birisi hiç kuĢkusuz izleyeceği ekonomi 

politikalarıdır. Bir baĢka söyleyiĢle; siyasal partiler iktidar olduklarında toplumsal 

değerlerin nasıl üretilip dağıtılacaklarına iliĢkin ilkeler ortaya koyarlar. Bunu da iktisat 

biliminin yaptığı araĢtırmalardan yararlanarak yaparlar. Bu nedenle siyaset bilimi ve 

siyasetçilerin en çok yararlandıkları toplum bilimlerinden birisi de iktisat bilimidir 

(Öztekin, 1993: 19). 

Tarih 

Tarih ile siyaset bilimi arasında çok yakın bir iliĢki mevcuttur. Öyle ki tarihe 

―geçmiĢteki siyaset‖, siyasete de ―bugünkü tarih‖ gözü ile bakılabilir. Tarih, özellikle 

siyasal tarih, siyaset bilimciye çalıĢmaları için gerekli malzemeyi sağlar. Siyaset bilimci 

―tarihi bakıĢ‖ ı kullanmak suretiyle geçmiĢteki siyasal olayları, bunlar arasındaki iliĢkileri 

tetkik eder, açıklamalarda ve yorumlamalarda bulunur (Dâver,1993: 60). 



 

27 

Antropoloji 

Antropoloji ―insan bilimi‖ olup, ilkel (primitif) toplulukları tetkik ve araĢtırma alanı 

olarak kabul eden sosyal bir disiplindir. Siyasal kurum, sistem ve davranıĢlar üzerinde 

yapılacak araĢtırmalara antropolojinin, özellikle sosyal antropolojinin, tutacağı ıĢık son 

derece önemlidir. Siyaset felsefeciler asırlarca insanların ve toplulukların nasıl yaĢamaları 

gerektiğini, hangi sistemin en iyi olduğunu araĢtırmıĢlardır. Fakat insanların nasıl 

yaĢadıklarını, ne gibi siyasal, sosyal kurumlar, organizasyonlar kurduklarını pek 

araĢtırmamıĢlardır. ĠĢte sosyal antropoloji ve onun bir dalı olan siyasal antropoloji ilkel 

toplumlardaki siyasal hayat ve davranıĢları, kurumları inceleyerek siyaset bilimcilere 

yardımda bulunmaktadır (Dâver,1993: 61). 

Coğrafya ve Jeopolitik 

Bir ülkenin coğrafi ve stratejik konumu, ilkimi, doğal (tabii) kaynaklarının 

zenginliği, nüfus yoğunlunu ve sayısı, siyaset bilimci için çok önemli verilerdir. Jeopolitik 

ise; bir devletin iç ve dıĢ siyasetinin fizikî coğrafya ile ilgisini araĢtıran bir disiplindir. 

Jeopolitik örneğin Ġngiltere ve ABD‘nde demokrasinin niçin geliĢtiğini, buna karĢılık bazı 

Asya ve Afrika ülkelerinde niçin geliĢmediğini açıklama yolunda ipuçları verir 

(Dâver,1993: 62). 

Hukuk 

Siyaset bilimci, toplumsal olayların özellikle siyasal yönünü araĢtırırken, toplumsal 

kurumların varlığını ve iĢleyiĢini düzenleyen hukuk kurallarını da bilmek durumundadır. 

Hukukun; anayasa, idare, devletler hukuku gibi dalları siyaset biliminin tamamen içindedir. 

Siyaset biliminin hukuk biliminden ayrıldığı temel nokta, hukuk olması gerekenleri kurallar 

halinde belirlediği halde, siyaset bilimi, bu günkü mevcut durumu ve olayları araĢtırır. 

Siyaset biliminin araĢtırmaları sonucu elde ettiği bulgulardan hukuk bilimi yani kurallar 

koyarken büyük ölçüde yararlanmaktadır (Öztekin, 1993: 20). 

Görüldüğü üzere siyaset bilimi bütün sosyal bilimlerle yardımlaĢmak durumundadır. 

Örneğin politika tarih olmadan hiçbir temele sahip değildir; tarih de politika olmadan ürün 

veremez. Tarihin politik olaylardan öğrenileceği üzerinde durulmaktadır. Politika ıĢığında 
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çalıĢmak, ayrı bir branĢ olarak görülmeyen tarih üzerinde düĢünmeyi gerektirir. Sosyal ve 

etkin olmak için, bireyin ―olgun bir vatandaĢ‖ olması ve tarihsel politik bilgisi olması 

gerekmektedir. Tarihi olayların siyasi açıklaması yapılamadıkça bir anlam teĢkil etmezler 

(Lange, 2006:48). Aynı Ģekilde coğrafi verilerin siyasete etkisini ortaya koymak siyaset 

biliminin daha doğrusu Siyasi coğrafyanın iĢidir. Sosyoloji siyaset iliĢkisini ortaya 

koymadıkça sosyoloji kısır kalacaktır. Bu görevi ise Siyaset Sosyolojisi yapmaktadır. 

Siyaset psikolojisi ise siyaset-psikolojisi iliĢkisini irdelemektedir. Bütün diğer sosyal 

bilimlerde olduğu gibi felsefi boyutu, yani siyaset felsefesini ihmal etmek de mümkün 

değildir. 

Ġnsanların bireysel ya da toplum içindeki her türlü faaliyetleri sosyal bilimlerin 

konusudur. GeçmiĢten bugüne değerlendirildiğinde insan faaliyetlerinin çok çeĢitli olduğu 

görülür. Ġnsanlar maddi ihtiyaçlarını karĢılamak için çalıĢılar, üretirler, ticaret yaparlar. 

Güvenliklerini sağlamak için savunmaya önem verirler, gerektiğinde savaĢmaktan 

çekinmezler. Sanatsal ve kültürel faaliyetlerde bulunurlar, medeniyetler meydana getirirler. 

Bir dine inanma ihtiyacı duyarlar, ibadet ederler. ĠĢte sosyal bilimlerden her biri kendini 

ilgilendiren boyutuyla söz konusu insan faaliyetlerini incelerler. Bunlara ait genel 

kanunları, genel eğilimleri ortaya koymaya çalıĢırlar. Sosyal bilimler içerisinde yer alan 

siyaset bilimi ise devlet ve iktidarı konu almaktadır. Ġktidarı ele geçirmek için yapılan 

mücadeleleri incelemektedir. Böyle olunca siyaset bilimi diğer sosyal bilimlerle yakın 

iĢbirliği halinde bulunmakta ve söz konusu bilimlerin araĢtırmalarından yararlanmaktadır 

(Sarısaman, 2008c: 168). 

Siyaset Bilimini ele alan kitapların hemen hepsinde devlet, iktidar, siyasal partiler, 

baskı grupları, siyasal katılma ve kamuoyu gibi konular yer almaktadır. Görüldüğü üzere 

siyaset biliminin kapsamı birçok bilim dalı ile yakın iliĢki içinde olmasını zorunlu 

kılmaktadır. 
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2.3. SOSYAL BĠLGĠLER DERSĠ ve POLĠTĠKA EĞĠTĠMĠ 

Ġnsanlar ve toplumlar sürekli bir değiĢim içerisinde yer almakta ve karmaĢık sorular 

ve sorunlarla karĢı karĢıya bulunmaktadırlar. Bu sebeple, toplumlar ve insanlar için sosyal 

bilimlerin önemi çok büyüktür. Toplum içinde yaĢayan bireylerin ihtiyaçlarıyla, toplumun 

beklentileri arasındaki dengeyi sağlamada, bireylere gerekli bilgi, beceri ve tutumları 

kazandırma açısından sosyal bilimlere önemli görevler düĢmektedir. Sosyal Bilimlerin 

değiĢimi ve sürekliliği inceliyor olması, bireyi toplumsallaĢtırma amacı güden eğitimde, 

Sosyal Bilimlerin etkin bir yer kazanmasına yol açmıĢ ve eğitimin, hem bir Sosyal Bilim 

dalı, hem de Sosyal Bilimlerin uygulama alanı durumuna gelmesi "Sosyal Bilgiler" 

kavramını meydana getirmiĢtir (Dönmez, 2003, s.41). 

Sosyal Bilgiler, bireyin toplumsal var oluĢunu gerçekleĢtirebilmesine yardımcı 

olması amacıyla; tarih, coğrafya, ekonomi, sosyoloji, antropoloji, psikoloji, felsefe, siyaset, 

hukuk gibi sosyal bilimleri ve vatandaĢlık bilgisi konularını yansıtan, öğrenme alanlarının 

bir ünite ya da tema altında birleĢtirilmesini içeren, insanın sosyal ve fiziki çevresiyle 

etkileĢiminin geçmiĢ, bugün ve gelecek bağlamında incelendiği, toplu öğretim anlayıĢından 

hareketle oluĢturulmuĢ bir ilköğretim dersi olarak tanımlanmaktadır (MEB, 2006: 26). 

Sosyal bilgiler, sorumluluk sahibi vatandaĢlık kavramıyla bağlantılı olarak bilgi, 

tutum ve becerilerin edinilmesi ile iliĢkilidir. Ġlköğretim öğrencileri, sosyal bilgiler 

sayesinde toplum, bölge, ülke ve dünyanın tarihsel temelini öğrenmeye baĢlarlar. 

Türkiye‘de yaĢamıĢ önemli insanların hayatlarını, demokratik yönetim ve bu yönetimin 

iĢleyiĢini ve ülkenin inanç ve değerlerini öğrenirler. Böylece ülkelerine karĢı duymaları 

gereken sorumluluk bilincini geliĢtirmeye baĢlarlar (Barth, DemirtaĢ, 1997: 1.1). 

Erken yaĢlar çocukları demokrasinin gerekleriyle tanıĢtırmanın en ideal yaĢlarıdır. 

Bu yaĢlarda, birlikte çalıĢma, kurallara olan ihtiyaç ve adalet sisteminin gerekliliği gibi 

konseptleri öğrenirler. Politik tutumlar çocukluktan itibaren baĢlar ve bu öğrenme süreci 

insanları doğumlarında itibaren etkisi altına alır (Wallace, 2006: 14). 

GeliĢmiĢ toplumlarda politika günlük yaĢantının bir parçası haline gelmiĢtir. 

Ġlköğretim öğrencilerinin de hükümetin çalıĢmaları, politik süreçler ve politik kararlar 
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hakkında temel bilgilere sahip olması gerekmektedir. Ülkemizde siyaset bilimi ayrı bir ders 

olarak sadece üniversitelerde ilgili bölümlerde verilmektedir. Ancak bu bilim dalına giren 

konular ilköğretim okullarında sosyal bilgiler dersinde yer almaktadır (Erden, 1998: 42). 

Ġlköğretim öğrencilerinde ülkenin yönetim biçimine iliĢkin Ģu tutum ve 

davranıĢların geliĢtirmeleri beklenir:  

 Sınıfta demokratik yaĢamla ilgili uygulamalar yaptırarak, öğrencilerde 

sosyal yaĢantıya katkıda bulunma, baĢkalarının fikirlerine ve haklarına saygı 

duyma, problemler karĢısında akılcı düĢünme, bağımsız olma, iĢbirliği 

yapma gibi beceri, tutum, alıĢkanlık ve değerler geliĢtirmesine yardımcı 

olmak,  

 Çocukların demokratik sembol ve törenlerin ardında yatan anlamı 

kavramasına olanak sağlamak, 

 Çocukların yerel, ulusal ve uluslar arası yönetim kurumlarını ve süreçlerini; 

bunlarla ilgili kavramları geliĢtirmelerine yardımcı olmak (Erden, 1998: 42). 

Ġlköğretimde politik bilimlere ait bilgilerin sorgulanması öğrencilerin bu konular 

hakkındaki temel bilgileri bilmeleri açısından çok önemlidir. Sınıflarda demokrasiyi 

sağlamak öğrencilere daha küçükken politikayla tanıĢmalarını sağlar ve onlara açık bir 

tartıĢma ortamı sunar. Böylece sınıflarda öğrenciler aktif birer katılımcı oluyorlar. Daha 

yüksek kademelerde öğrencilerin politikayla ile ilgili var olan bilgilerini geliĢtirmeye ve bu 

bilgileri anlamlı bir Ģekilde beyne yerleĢtirmelerine ihtiyaçları vardır. Bu çerçevesel 

bilgiler, değerler ve inanıĢlar öğrencileri birer yetiĢkin yapma yolunda büyük bir adımdır. 

Kimi eğitimciler öğrencilerin erken yaĢta bu değer ve inanıĢlara maruz kalmalarına karĢıdır 

çünkü bunların öğrencileri tutuculuğa sevk edeceğini düĢünmektedirler. Ancak öğrenciler 

isteseler de istemeseler de bu değer ve inanıĢları günlük yaĢamlarından alıyor ve bunları 

bilinçaltına yerleĢtiriyorlar. Bu uzun süreçlere yayılan politik öğrenmeler öğrencilere sıkıcı 

gelse de ileriki düzeylerde onlar da politik öğrenmelerin faydalarını anlayacaklar yeni ve 

daha genç beyne sahip politikacılar olarak baĢa geçeceklerdir. Tabi ki bütün bunlar 

sınıflarda iyi birer politik eğitim verilmesiyle olur. En basitinden öğretmen sınıfta oylama 
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yöntemiyle bir baĢkan seçebilir ve bu baĢkanlık adayına birden fazla kiĢinin talip olmasını 

sağlar. Buda Ģüphesiz ki öğrencilerin politikayla haĢır neĢir olmalarını ve yaĢayarak 

öğrenmelerini sağlar (Farris, 2007: 43). 

Sosyal Bilgiler okullardaki müfredat için çok sayıda program sunar ve öğrencilere 

kritik düĢünme ve aktif öğrenme sürecine katılma imkânı sağlar. Sosyal bilgilerin önemli 

bir bileĢeni olan yurttaĢlık eğitiminin amacı, bilgiyi geliĢtirmek, sorumlu bireyler 

yetiĢtirmek demokrasinin temel prensiplerini öğreterek yurttaĢlar eğitmektir. Dahası, 

öğrencilerin yerel konuları okuması, anlaması  analiz etmesi ve bu konularda savunma 

geliĢtirmesi gerektirmesini sağlamaktır. (Doyle and Shenkman, 2006: 67). 

Sosyal bilgiler eğitimcilerinin, öğrencilerin dikkatli ve adil bir Ģekilde çeĢitli 

görüĢleri incelemelerine yardımcı olma zorunlulukları vardır. Her bir görüĢü destekleyen ve 

her bir görüĢe karĢı çıkan en güçlü noktaları ve bu görüĢü seçmekten kaynaklanacak 

sonuçları belirlemek için her bir görüĢ çalıĢılıp tartıĢıldıkça öğrenciler, ısrarlı konularla ve 

ikilemlerle baĢa çıkma yollarını geliĢtirebilecekler ve bunlar hakkında kararlar almak için 

baĢkalarıyla birlikte çalıĢabileceklerdir  (Maxim, 2006: 12). 

AraĢtırmalar, okullarda yurttaĢlık eğitimi sınıflarının azaldığını ve okullarda bu 

dersi vermek için daha az zaman ayrıldığını göstermektedir. Bugünkü yurttaĢlık eğitimi 

müfredatı çok az ve geç kalınmıĢ konuları barındırmaktadır. Bu durum özellikle uzun 

vadede rahatsız edici durumlar ortaya çıkaracaktır. Bu sınıfların azalmasıyla birlikte 

öğrencilerin yerel konulara, politikaya, yurttaĢlık bilgisine, hükümete karĢı tutum ve 

davranıĢ bilgilerine olan ilgisi de azalmıĢtır. Öğrencilerin iyi bir vatandaĢ olabilmek için bu 

konularda mutlaka pratik yapmaya ihtiyacı vardır (Doyle and Shenkman, 2006: 213). Bu 

noktada sosyal bilgiler öğretmenlerine önemli görevler düĢmektedir. 

Sosyal bilgiler öğretmenleri ilköğretim seviyelerinden baĢlayarak siyasi bilim 

içeriğini alan dersler iĢlemelidirler. Yasaların iĢlevini, hükümetin nasıl çalıĢtığını 

vatandaĢların haklarını ve sorumluluklarını öğreterek, gençlerin ilgili olmalarına ve 

demokratik yönetim süreçlerine aktif katılım gerçekleĢtirmelerine yardımcı olmalıdır 

(Savage, 1996: 45). 
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2.3.1. Ġlköğretim Sosyal Bilgiler Dersinde Politika Biliminin Öğretilmesi 

            Sosyal bilgiler öğretiminin temel amacı, öğrencinin günlük hayatta karĢılaĢabileceği 

problemlere çözüm üretilebilecek yeterliliğe ulaĢmasını sağlamaktır. Sosyal bilgiler bu 

amacına ulaĢabilmek için siyaset bilimine büyük oranda ihtiyaç duyar. Zira siyaset bilimi 

öğrencinin yaĢam boyu kullanacağı temel bir kısım bilgileri, kavramları konu almaktadır. 

Bu noktada siyaset biliminin temel kavramları içerisinde yer alan devlet, hükümet, otorite, 

cumhuriyet, anayasa, yasa, politik, sistem, politik kurumlar, demokrasi sosyal kontrol, 

mutlakıyet, güç, vatandaĢlık, kamuoyu vb. terimlerinin önemi açıktır. Bu terim ve 

kavramların öğrenilmesinin yanı sıra siyaset biliminin diğer öğretilerinin de sosyal bilgiler 

öğretimi içersinde önemli bir yer teĢkil ettiği tartıĢmasızdır. Sosyal bilgiler dersinin 

öğrencileri edilgen yurttaĢ olmaktan çıkarıp etken, sorgulayan, duyarlı, problemler 

karĢısında yılmayan, çözüm üretebilen vatandaĢlar olarak yetiĢtirmek istediği de açıktır. 

Etkin vatandaĢ olmanın temel Ģartı haklarını ve sorumluluklarını bilmektir. Hakların ve 

sorumlulukların öğrenilmesinde de siyaset biliminin katkısı büyüktür (Sarısaman, 2008b: 

153). 

           Sosyal Bilgiler ders kitapları dikkate alındığında Siyaset Bilimi baĢlığı altında özel 

bir yer aldığını görmek mümkün değildir. Ancak, siyaset bilimi tabiri geçmeksizin siyaset 

bilimi ile ilgili bilgi ve tanımların kitaplarda yer bulduğu görülmüĢtür. Sosyal Bilgiler 4. 

sınıf kitaplarında ―Sosyal Gruplar‖, ―Ġnsanlar ve Yönetim‖ bölümleri siyaset bilimi 

konularıdır. 5. sınıfta yer alan ―Haklarım ve Sorumluluklarım‖, ‖Sivil Toplum 

KuruluĢları‖, ―Demokrasi ve Egemenlik Sembolleri‖ adlı konular siyaset bilimi ile ilgili 

konulardır. 6. sınıfta yer alan ―Demokratik Hayat‖ ünitesinde ―Demokrasi ve Demokrasinin 

Türk Toplumu Ġçin Önemi‖ , ―Demokrasinin Temel Ġlkeleri‖, ―Milli Egemenlik‖, ―Hürriyet 

ve EĢitlik‖, ―Siyasi Partiler‖, ―Kamuoyu ve Önemi‖ ,‖Eğitim ve Demokrasi‖, ―Devlet ve 

VatandaĢ ĠliĢkisi‖ yer almaktadır. 7. sınıfta yer alan ―YaĢayan Demokrasi‖ ünitesinde 

―Kurultaydan Meclise‖, ―Cumhuriyetin Bekçilerine‖, ―Yönetimin Özü‖, ―Çevre Yasası 

Hükümetin Tasası‖ konuları yer almaktadır. 

            Sosyal bilgiler derslerinde siyaset bilimi ile ilgili konular anlatılırken öğrencilerin 

yaĢları ve kavrama düzeyleri dikkate alınmalıdır. 4. ve 5. sınıf öğrencilerine siyaset bilimi 

ile ilgili konular aktarılırken daha çok çevrelerinde cereyan eden somut olaylar 
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anlatılmalıdır. Örneğin demokrasi konusu anlatılırken aile içi yönetimde kendi anne ve 

babalarının rolleri, sınıf temsilcilerinin seçiminde ise kendi iradelerinin kullanmalarının 

önemi vurgulanabilir. Üst sınıflarda ise hak, adalet gibi soyut kavramların öğretilmesi 

uygundur. Soyut kavramları öğretirken de somut örnekler vermek yaralı olacaktır. 

Ġlköğretim sosyal bilgiler dersi kapsamında politika bilimi disiplinine açılım sağlayan 

―Güç, Yönetim ve Toplum‖ öğrenme alanıdır.  

Bu öğrenme alanında 4.-5. sınıf düzeyindeki öğrenciler, Sosyal Bilgiler dersinin 

temel amaçlarından olan, bilinçli bir vatandaĢ olarak topluma tam katılma yollarını 

araĢtırarak görev ve sorumluluklarının farkına varırlar. Toplum yaĢamında doğacak 

sorunların en önemli güvencesi olarak örgütlü bir devlet gücünün varlığını kavrarlar. 

Toplumsal sorunların nasıl çözüldüğünü ve düzenin nasıl sağlandığını anlayarak, 

egemenliğin kaynağının millete dayandığı yönetimlerde, birey haklarının ve toplum 

düzeninin nasıl korunduğunu fark ederler. Toplumsal hizmetlere ve değiĢik resmi 

etkinliklere katılma yollarını öğrenerek, yönetimi etkilemek için hangi demokratik yolların 

olduğunu kavrarlar. Öğrenciler öykü, drama vb. etkinliklerle geçmiĢte ve baĢka yerlerdeki 

vatandaĢlık uygulamalarına yönelik deneyim kazanırlar (MEB, 2004: 65). 

Bu öğrenme alanında 6. ve 7. sınıf öğrencileri ise; bilinçli ve etkin yurttaĢ olarak 

topluma tam katılma yollarını araĢtırarak görev ve sorumluluklarının farkına varacaklardır. 

Katılım kavramını ve sürecini tanırlar, demokratik yaĢam için katılımın önemini 

savunurlar. Demokratik yönetim anlayıĢının tarihsel geliĢimini eĢ zamanlı olarak öğrenirler. 

Demokrasinin temel ilkelerinden hareketle farklı yönetim biçimlerini tanır ve 

karĢılaĢtırırlar. Toplumsal düzenin nasıl sağlandığını ve korunduğunu anlayarak yönetimi 

etkilemek için hangi demokratik yolların olduğunu kavrarlar. Kural ve kuralsızlık kavramı 

üzerinde düĢünerek kurallara neden gereksinim duyulduğunu ve kurallara uyulmadığı 

durumlarda ortaya çıkabilecek toplumsal kargaĢa ile ilgili fikir sahibi olurlar. Anayasanın 

hazırlanmasında izlenen süreci, yasaların gereğini ve önemini kavrarlar. GeçmiĢten 

günümüze Türk devletlerinde yönetim Ģekli ve egemenlik anlayıĢındaki değiĢim ve 

sürekliliği fark ederek Türkiye Cumhuriyeti Devleti‘nin yönetim yapısını güçler ayrılığı 

ilkesi çerçevesinde analiz ederler. Dünyada ve Türk Tarihinde Ġnsan haklarının geliĢim 

sürecini analiz ederler ve özellikle Türk toplumunda kadının konumu ile ilgili örneklerden 
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yararlanarak kadın haklarının tarihsel süreçte geçirdiği değiĢiklikleri açıklarlar. Bu öğrenme 

alanı içeriği gereği ― Kültür ve Miras‖, ―Gruplar Kurumlar ve Sosyal Örgütler‖ ve ―Küresel 

Bağlantılar‖ öğrenme alanları ile iliĢkilidir. Bu anlamda sosyoloji, tarih ve siyaset biliminin 

temel kavramlarını içermektedir (MEB, 2006: 100). 

Politika biliminin okullarda öğretilmesinin ana amacı, öğrencileri etkili vatandaĢlığa 

hazırlamaktır. Sosyal Bilgiler Ulusal Konseyi (NCSS), etkili bir vatandaĢı ―demokratik 

cumhuriyetimizde vatandaĢın sorumluluklarını üstlenmek için gerekli olan bilgilere, 

becerilere ve tutumlara sahip kiĢi‖ olarak tanımlamıĢtır. Bunu gerçekleĢtirmek için Sosyal 

Bilgiler Ulusal Konseyi, öğrencilerin yurttaĢlık bilgilerini geniĢleten ve katılımcı 

becerilerini geliĢtiren aktivitelerin olduğu planlı ve düzenli vatandaĢlık eğitimi 

programlarına katılmalarını tavsiye etmektedir (Maxim, 2006: 32). ġekil 6‘da politika 

eğitiminin temel taĢları gösterilmektedir.  
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Öğretmenler öğrencilerin gündemden haberdar olmalarını sağlamaya çalıĢmalıdır. 

Seçmenlerin yönetici performanslarını izlemesi ve fikir edinmesi istenebilir. Medya, politik 

eğitimin önemli bir parçasıdır. Politik değerleri, stratejileri ve amaçları ortaya koyar. Bu 

noktada önemli bir konu, öğrencilerin tartıĢma konularında hangi özelliklere ve 

yeterliliklere sahip olması gerektiğidir. Öğrenciler tartıĢmalar için eğitilip, bilgilendirilmeli 

midir? Politika eğitiminin bu alanlarında çalıĢma yapmaya ihtiyaç vardır. Öğrencilerin ne 

tür tartıĢmalarda yer alması gerektiği bilinmelidir. Bu bilgiler olmadan, vatandaĢın 

politikaya katılması problem oluĢturur, çünkü bu bireyleri motive etmek zordur  (Borhaug, 

2008: 591). 

Temsili seçimler yapmak en bilinen politik öğretim yöntemidir. Örneğin Norveç 

liselerinde tüm politik partilerin temsil edildiği temsili seçimler yapılır. Öğrencilerle 

birlikte temsili bir seçim yapmak eğlenceli bir olaydır. Öğrenciler bazen farklı partiler 

hakkında bilgi edinmenin ilginç olduğunu dile getirir (Borhaug, 2008: 590). 

Politika, demokratik katılımı sağlamanın bir yoludur ve karar verme sürecinde 

oynanılan rolü gösterir. AraĢtırmalar, basının ve meclis gezilerinin politika öğretimi için 

önemli olduğu konusunda hem fikirdir. Ayrıca öğrencilerden politik konuların kendi 

hayatlarını nasıl etkilediğini belirtmelerini istemekte etkili bir yoldur (Borhaug, 2008: 591). 

Dinamik sosyal bilgiler sınıflarında ilköğretim öğrencileri genç siyasi bilim 

adamları gibi yıl boyunca vatandaĢlık eğitimi aktivitelerine katılırlar ve tıpkı profesyonel 

siyasi bilim adamları gibi yurttaĢlık bilgilerini gerçek problemlerin çözümüne uygularlar 

(Maxim, 2006:43). 

Politika biliminden alınan içerik, ilköğretim sosyal bilgiler programlarında anahtar 

bir öğedir. Aslında o, hükümetin çalıĢmasını içerdiği için vatandaĢlık eğitiminde gerekli 

olarak görülmüĢtür. Politik bilim çalıĢması, tartıĢmanın ve anlaĢmazlığın çalıĢılmasını 

içerir. Her toplumda toplumun amaçları, bu amaçları elde etmenin en iyi metotları, yasa 

haline getirilmesi gereken değerler ve toplumdaki çeĢitli grupların ve bireylerin hakları 

üzerine bireyler ve gruplar arasında anlaĢmazlıklar vardır. Bilgili ve iyi niyetli bireyler, bu 

konularda anlaĢmazlığa kapılırlar. Sonuç olarak; her toplum, bu çatıĢmaları çözmek için bir 
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dizi kuruma sahip olmalıdır. Bu kurum dizisi, siyasi ―sistem‖ olarak tanımlanabilir 

(Savage, 1996: 84). 

Okul, öğrencilerin hem çalıĢmalarında hem de katılımlarında faydalandıkları 

liderlik ve karar verme becerilerinde siyasi yaĢamın ve günlük yaĢanan deneyimlerin küçük 

bir evreni olarak görülür. Bu Ģekilde öğrencilerin okul yönetimi aktivitelerindeki günlük 

hayat deneyimleri, çoklu öğretimsel amaçlar için yol gösterir. Neticede öğrenciler, okul 

dıĢına hareket etme ve çeĢitli toplum ortamlarında öğretilenleri uygulama fırsatına sahip 

olacaklardır (Segall, Heilman, Cherryholmes, 2006:32). 

Batı ülkelerindeki okullarda politika eğitiminin resmi yapılara, anayasaya,  

vatandaĢlık haklarına, gündem konuları üzerinde tartıĢmaya ve ahlakla ilgili konulara önem 

verdiğini görülmektedir. Öğrenciler, politik olarak nasıl etkili olacaklarını öğrenmektedir. 

Müfredat, öğrencilere sadece nasıl seçmen olacağını değil aynı zamanda partilerde, 

organizasyonlarda, resmi olmayan iliĢkilerde nasıl aktif olacaklarını da öğretmektedir. 

Müfredat ayrıca öğrencilerin demokrasiyi koruma ve geliĢtirmeyle de ilgilenmesi 

gerektiğini belirtmektedir (Borhaug, 2008: 579). 

Örneğin Ulusal Norveç müfredatı, öğrencilerin politik yaĢamda ve demokratik 

fikirlerin yer aldığı sosyal hayatta önemli olduğunu vurgulayan farklı politik eğitim 

yaklaĢımlarını içermektedir. Politik partileri ve öğrencilerin bu partileri anlamalarına 

yardımcı olmaya çalıĢılmaktadır. Politik eğitim, seçkin bir demokrasi için iyi seçmen 

yetiĢtirme Ģeklini almaktadır (Borhaug, 2008: 579). Son otuz yılda, Ġngiltere‘deki okullarda 

ise politika öğretimi konusunda pek çok farklı yaklaĢım görülmektedir. 1960‘ların 

öncesinde baĢlayan tartıĢmalar 1990‘larda değerler ve fırsatlar noktasında vatandaĢlık 

sorumlulukların öğreniminden bahsetmektedir (Ian, 1999: 126). Washington‘daki okullarda 

ise politik okuryazarlık tartıĢması artarken, politik konuları belirleme hala tüm seviyelerde 

tartıĢılmaktadır. Eğitim bu yarıĢ için önemli bir alandır. Nasıl uyuĢturucu veya yoksulluk 

kolayca çözülemeyen problemlerse, politik cehalette politika konularını anlamadan ve 

temel politik sorunlar belirlenmeden çözülemez (Davenport and Jones, 2005: 64). 
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Politika Biliminin Öğretimi Ġle ilgili Örnek Bir Sınıf Aktivitesi   

Öğrencilerin bir toplumun amaçları ve eğilimleri ile hükümetin rolü hakkında 

insanlar arasında gerçekten farklılıklar olduğunun farkına varmaları gerekmektedir. 

Seçtiğimiz aktiviteler, gençlerin kendilerini siyasi kararları etkileme potansiyeli olan 

bireyler olarak görmelerine yardımcı olmalıdır. Açık bir Ģekilde biz onlardan hükümetin 

nasıl çalıĢtığını bilmelerini istiyoruz. Bu amaçları baĢarmak için kullanabileceğimiz birçok 

aktivite vardır.  

Kurallar Koyma 

Politika bilimi çalıĢırken yoğunlaĢılan merkezi bir konu, kuralların ve yasaların 

iĢlevidir. Öğrencilerimizin birçok insan tarafından kabul edilmiĢ adil ve eĢit kurallara sahip 

olmanın önemini anlamalarını istiyoruz. Öğrencilerimizin kurallar ve yasaların eğer birçok 

insan uymazsa etkisiz olduğunu öğrenmeleri gerekmektedir. Derslerimiz, öğrenenlerin 

kurallardaki özel bakıĢ açılarının bir sonucu olarak ortaya çıkan farklılıkları keĢfetmelerine 

de yardım edebilir.  

Kural koyma,  ilkokul seviyelerinden baĢlayarak sınıflarda anlamlı bir aktivite 

olabilir. Bu ilk seviyelerde dersler, sınıf veya okul için kuralların koyulmasına bağlanabilir. 

Genellikle yılın baĢlangıcında yer alan kural koyma aktivitesi, öğrencilerin kimin kuralları 

koyması gerektiği hakkında tartıĢmalarını sağlayarak geniĢletilebilir. Bu kiĢi müdür mü, 

öğretmen mi, öğrenciler mi veya bunların hepsinin birleĢimi mi olmalıdır? 

Öğrencilerimizin müdür veya öğretmen tarafından koyulan kuralların öğrencilerin koyduğu 

kurallardan nasıl farklı olabileceğini düĢünmelerini sağlayabiliriz.  

Bazı öğretmenler, bütün öğrencilerin imzaladığı bir sınıf anayasası haline getirilmiĢ 

bir dizi kural geliĢtirmek için öğrencileri bir aktiviteye dahil etmenin faydalı olduğunu 

bulmuĢlardır. Bu, sadece öğrencilerin önemli siyasi bilim kavramlarını öğrenmelerine 

yardım etmez ama aynı zamanda öğrencilerin düzenlemelere katılmalarını sağlayarak sınıf 

disiplinine de yardım eder.  

                                                 

 Bu örnek etkinliğin kaynağı: (Savage, 1996: 65) 
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ÇatıĢmaları Çözme 

Hükümetin önemli bir iĢlevi, bireyler ve gruplar arasındaki çatıĢmaları çözmektir. 

Her toplum, ulusun amaçları ve bu amaçların nasıl elde edileceği konusunda farklı fikirleri 

olan bireylere ve gruplara sahiptir. Öğrencilerin, anlaĢmazlıkların bir tarafın iyi veya doğru 

olması gerektiği ve diğer tarafın da kötü veya yanlıĢ olması gerektiği anlamına 

gelmediklerini anlamaları önemlidir.  

ÇatıĢma çözümü her yaĢtaki öğrencilerin karĢılaĢacağı bir Ģeydir. Öğrenciler sürekli 

oyun alanında veya sınıfta çatıĢmalarla karĢılaĢmaktadırlar. Onlar, sık sık çatıĢmaları 

çözmek için alternatif yolların bilgisinin eksikliğini yaĢarlar ve kavga veya diğer Ģiddet 

türlerine baĢvurmaya meyillidirler. Küçük çocukların oynarken karĢılaĢtıkları temel çatıĢma 

konuları ve çatıĢma çözümü, milletler içerisinde ve milletler arasında ortaya çıkanlarla 

paralellik göstermektedir.  

ÇatıĢma çözümü konusu üzerine olan sınıf tartıĢmalarına öğrencilerin kiĢisel 

deneyimlerini kullanarak baĢlamalıyız. Ġlkokul seviyelerinde tartıĢma oyuncakların veya 

materyallerin kullanımına veya paylaĢımına yoğunlaĢabilir. Sınıf üyelerini, bu 

anlaĢmazlıkları çözmenin alternatif yollarını tartıĢmaya teĢvik edebiliriz. Dersi bitirirken 

öğrencileri tercih edilen bir çözüm üzerine oy kullanmaya dahil edebiliriz.  

Daha yüksek seviyelerde öğrencilere yerel hükümetin politikaları veya hareketleri 

üzerine yerel toplumda meydana gelebilen çatıĢmalar sunulabilir. Öğrencilerin çatıĢmayı 

çözmeye çalıĢırken farklı grupların hareketlerinin de izini sürmelerine yardımcı olabiliriz. 

2.3.2. Politika Biliminin Öğretiminde Önemli Faktörler 

Her politik düzen kendi varlığını sürdürme ihtiyacındadır. YetiĢtireceği insanlarla 

geliĢip korunmayan rejimler değiĢmeye mahkûmdur. Rejimi yaĢatmaya dönük çabaların en 

önemlisi eğitimdir. Bir Fransız düĢünür ―Ya eğit, ya katlan‖ demiĢtir. Toplumun eğitim 

düzeyi ve türü, orada hangi rejimin baĢarılı Ģekilde uygulanabileceğinin de bir 

göstergesidir. Yapılan bir incelemede, eğitim düzeyi yükseldikçe ülkede demokrasiyi 

koruma ve yaĢatma Ģansının da arttığı görülmektedir. 
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Özellikle çocuğun kiĢilik geliĢiminde çok önemli bir yere sahip olan ilköğretim 

döneminde çocuğa verilecek demokrasi eğitimi büyük önem taĢımaktadır. Bu nedenle, 

günümüzde ilköğretim öğretmenlerinin, öğrencilerin yaĢamları boyunca kendilerini 

etkileyecek demokratik davranıĢları kazanmaları konusundaki görevlerini istenilen ölçüde 

yerine getirip getirmediklerine iliĢkin araĢtırmaların yapılması gerekmektedir. Bu bakımdan 

ilköğretim öğretmenlerinin sınıf ortamında demokratik tutum ve davranıĢlarının saptanması 

büyük önem taĢımaktadır (Price, 2008: 121). 

Eğitimin yanı sıra politika biliminin öğretiminde ailenin yeri de oldukça önemlidir. 

Aile, bireyin doğumundan itibaren içerisinde bulunduğu ve belli bir dönemine kadar, hatta 

ölümüne kadar etkileĢimini sürdürdüğü toplumsal yapının adıdır. Yeni doğan bireylerin, 

toplumun bir üyesi haline gelme sürecinde etkili olan ilk, belki de en önemli kurumlardan 

birisidir. Aile gerçekten bireylerin kiĢiliğinin oluĢmasında önemli bir yere sahiptir ve 

içerisindeki paylaĢım, iĢbirliği, anne, baba ve çocuklar arasındaki iliksilerin düzeyi 

çocukların tutum ve davranıĢlarının oluĢması ve Ģekillenmesi açısından önemlidir. Aile 

içindeki iliĢkiler ne kadar demokratik bir seviyede olursa çocuklardaki istenilen demokratik 

kiĢilik geliĢimi o oranda artmaktadır. Öğrenciler vatandaĢlığın ne olduğunu, onun değiĢik 

politik sistemlerdeki oluĢumunu, hak ve sorumluluklarını ve ödevlerinin neler olması 

gerektiğini alacakları eğitim yoluyla öğrenebilirler (Vincent, Desautels, 2008: 290). 

VatandaĢların politik bilince sahip olma sürecindeki en önemli değiĢkenler; aile, 

okul, akran grubu, sivil toplum kuruluĢları, sendikalar, siyasi partiler, medya vs.dir. Bu 

değiĢkenler arasında okul ve aile ayrı bir öneme sahiptir. Demokrasinin iyi iĢlemesi için, 

onun kurumların bir tanesinde, varlığının olması yeterli olmaz. Okul, devlet ve ailenin bu 

süreçte birbirini tamamlamaları ve desteklemeleri gerekmektedir (Vincent, Desautels, 2008: 

289). 

Politika bilgisi gençlere politik ortamı, tartıĢmaları, profesyonel kimlikleri 

tanımlamaya yönelik bir yol sunar. Politikayı olumsuz olarak görmekten ziyade okullarda 

politika bilgisinin nasıl arttırılacağını ve bu bilginin gençler üzerinde nasıl bir geliĢme 

sağlayacağını ortaya koymak gerekir. Bunun için en iyi yol onlara okuma, planlama ve 

savunma (destekleme) için yol göstermektir (Betty, 2006:130). 
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Sözel çalıĢmaların bir amacı, geleceğin vatandaĢlarına hükümetin nasıl çalıĢtığına 

yönelik temel bir anlayıĢı sağlamaktır. Son yıllarda bu konunun üzerinde çokça 

durulmaktadır. Bazı çalıĢmalar lise mezunlarının yaklaĢık yarısının hükümetlerinin 

uygulamaları, ilkeleri ve süreçleri hakkında sadece yüzeysel bilgilere sahip olduklarını 

ortaya çıkarmıĢtır.  Hükümet hakkındaki tutumların ve inançların birçoğu, ilkokul 

seviyelerinde ortaya çıkmaya baĢladığı için hükümetimizin oluĢumlarını öğretmeye epeyce 

dikkat çekilmelidir (Savage, 1996: 54). 

Politik eğitim, öğrencilerin bilgilerinin yanı sıra katılımlarını geliĢtirmede 

öğrencilerin ne öğrendiklerinden ziyade nasıl öğrendiklerine de özen göstermelidir. 

―AraĢtırmalar; siyasi yeteneğin ve verimliliğin, daha genellenmiĢ bir amacının olduğunu 

göstermektedir.  Günlük yaptığı iĢlerde ve karĢılaĢtığı zorluklarda daha verimli olduğunu 

hisseden insanların politikaya katılması daha olasıdır.‖ Bu nedenle ―sadece öğrencilere 

katılım için gerekli olan bilgileri ve becerileri sağlarsak onlar, bu katılımı sık sık kiĢisel 

açıdan anlamlı hale getireceklerdir.‖ (Borhaug, 2008: 589). 

 

                             BĠLGĠ                                                             BECERĠ    

 

 

 

                                                                 TUTUM 

ġekil 7: KAS Paradigması 

Bilgi 

Müfredat, insanların yönetime katılmalarını sağlayacak uygun bilgileri içermelidir. 

YoğunlaĢılması gereken alanlar: 

 Hükümet ve vatandaĢ arasındaki iliĢki 
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 Politik sürece etkili bir Ģekilde katılma 

 VatandaĢların Hakları, görevleri, zorunlulukları, sorumlulukları 

 Hükümetin dinamikleri 

 Sosyal bir fikir birliği oluĢturma 

 Genel fikirlerde, bilgili insanları geliĢtirme 

 Konu / problem analizi 

 Cinsiyet analizi 

 Katılımcı demokrasi 

 GeliĢimde kültürün rolü 

GeliĢtirilecek Tutum ve Değerler 

 YurttaĢlık sorumluluğu 

 Kolektif olma 

 Sosyal fikir birliği 

 Demokratik kültür 

 Ġnsanların ilgisi 

 Sosyal ve ekonomik adalet 

 Kültürel çeĢitlilik 

Edinilmesi Gereken Beceriler (Karar verme sürecine katılma) 

 Analitik düĢünme 

 Problem çözme 
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 ĠletiĢim 

 ÇatıĢma çözme 

 Kültürel yenilenme 

Politika GeliĢtirme ġartları 

 Ġnsan hak ve özgürlüklerine saygı duyma 

 Ġyi yönetim 

 Özgür ve adil seçimlere insanların katılımı 

 Politik, sosyal ve ekonomik konuları anlama ve farkında olma 

 Basın- yayın özgürlüğü 

 Tarafsız ve dürüst bir adalet ve yasa sistemi 

 RüĢvet kabul etmeyen avukat ve yargıçlar 

 Okuryazarlık 

Niçin Okuryazarlık? 

 Hükümetin iĢlevlerini ve amacını anlayabilmek, 

 Seçimlere konu olan olayları anlayabilmek, 

 Gizlilik içinde oy kullanabilmek, 

 Anayasadaki koĢulları okumak ve anlayabilmek, 

 VatandaĢlara haklarını, görevlerini ve sorumluluklarını tamamen uygulatabilmek, 

 Bir ülkenin yönetildiği kanunları anlayabilmek, 

 Hükümet olgusunu açıklığa kavuĢturabilmek 
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Ġster yönetici olsun ister araĢtırmacı, öğrenci veya akademisyen herkesin politik 

okuryazarlık bilgisine sahip olması gerekmektedir. BaĢarılı bir politika öğrencisi olabilmek 

için iyi bir okuryazarlık bilgisine sahip olmak gerekir (Thornton, 2008:50). 

Bilgi okuryazarı olmak için bireyin bilgiye ne zaman gerek duyulduğunu fark 

etmesi ve bu bilgiyi edinebilme, değerlendirebilme ve etkili bir Ģekilde kullanabilme 

becerisine sahip olması gerekir. Bilgi okuryazarlığı politika müfredatının bir rakibi olarak 

değil bir tamamlayıcısı olarak görülmelidir. Hangi ilgili deneyimi yaĢadıklarını, bilgiye 

nelerden ulaĢtıklarını, bilginin kalitesini nasıl belirlediklerini, bilginin nerden geldiğini 

nasıl anladıklarını bulmaktır (Thornton, 2008:50). 

―Politik Okuryazarlık‖ demokratik uygulamaya dayalı çok az bir bilgi ve yetenek 

gerektirir. Fakat ―politik okuryazarlığı‖ anlamak ve baĢarmak için gereken bilgiyi iyi tespit 

etmek gerekir. Politik okuryazar olmak için gerekli bilgileri ve bunlara dayalı değerleri, 

kurumları, süreçleri, konuları anlamak gerekir. ―Politik okuryazarlık‖ modeli, öğrencilere 

hükümet ve politika konularını öğretmek için uygun bir araçtır (Anderson, 2008:97). 

Öğrenciler, bilgileri değerlendirmek amacıyla konuları analiz etmek için çaba 

gösterdikleri zaman eleĢtirel düĢünmeyi yansıtıcı düĢünmeyi kullanmalıdırlar. Sosyal 

bilgiler eğitimine, ezberleme tekniğinden ziyade eleĢtirel düĢünmeyi katmanın daha iyi bir 

öğretimsel yol olduğu düĢüncesi, oldukça önemlidir. NCSS‘nin sosyal bilgilere yönelik 

müfredat standartları, bu görüĢü yurttaĢ sorumluluğu bağlamında vatandaĢlığa yönelerek 

destekler. Standartlar; sosyal bilgilerin, öğrencilerin ulusal güvenlik, bireysel özgürlük veya 

kurallara uyma, farklı düĢünme ve buna benzer birçok konudaki hareketlerini 

karĢılaĢtırmak, tartıĢmak ve düĢünmek için gerekli olan bilgileri, entelektüel becerileri ve 

tutumları geliĢtirmelerine yardımcı olması gerektiğini tavsiye etmektedir (Maxim, 2006: 

37). 

2.3.3. Politika Bilimine Yönelik Eğilimin Önemi 

Politik eğitim, bilgi ve anlayıĢın yanı sıra deneyim ve hareketi de gerektirir. Gerekli 

deneyim ancak yeterli bilinçle sağlanır. Politika bilinci, politik eğitimin geliĢmesine katkı 

sağlar ve politik öğrenmeyi bir bilim olarak ele alır. Politik bilinç kategorisi, politik eğitim 
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noktalarını birleĢtirme konusunda da önemlidir. Politik bilinç, bireylerin düĢünce yapılarını 

Ģekillendirdiği genel bir bilinç alanı olarak anlaĢılabilir. Politik bilinç, politik güç hakkında 

fikir üretir. Ayrıca, bir yorum yeteneği ve eleĢtirel bakıĢ açısı geliĢtirir (Lange, 2006:53). 

Politik bilinç, insan zihninde politik fikirlerin Ģekillendiği bir alan olarak da 

görülebilir. Politik bilinçte, bireyler politika hakkındaki karmaĢık düĢünceleri azaltır ve 

politik bir düĢünme Ģekli geliĢtirir. Politik düĢünme, ―kanunsal bir düzenin var olduğu 

düĢüncesi‖ oluĢturur. Bu kanunlaĢma, aynı zamanda bir anlatım ve yargılama sürecidir. 

Politik bilinçte birey, politik güç hakkında genel bir düĢünceye sahip olur. Normların ve 

gücün iliĢkisi politik bilinicin çekirdeğidir. Politik yapılarda ise bireylerin genel 

konulardaki ilgisini geliĢtirip güç ile arasında bir iliĢki kurma vardır (Lange, 2006:55). 

Politik okuryazarlılık aslında bilgilerin, becerilerin ve yeteneklerin bir birleĢimidir 

ve onun siyasi yaĢamdaki önemli kavramları anlamayı ve uygulamayı gerektirdiğini 

açıklamaktadır. Politik açıdan okuryazar olan bir insan, hem bilgili bir izleyicidir hem de 

etkili ve sorumlu bir Ģekilde politikayla ilgilenebilmek için ‗aktif bir katılımcıdır‘ (Lockyer, 

Crick, Annette, 2003, 36). 

 

2.4. VATANDAġLIK EĞĠTĠMĠNĠN ÖNEMLĠ BĠR AYAĞI: POLĠTĠKA EĞĠTĠMĠ 

Ġlkokul sınıfları, öğrencilerin sorumlu vatandaĢlıktaki ilk ve anlamlı deneyimleri 

yaĢamalarına yardımcı olmak için eĢi benzeri olmayan yerlerdir. Bu deneyimler, okulun ilk 

günü baĢlar. Çünkü okul yıllarında baĢka hiçbir zaman beklenti ve ümit bu kadar yüksek 

değildir. Okul öğrencilere yurttaĢlık hayatının, politikanın ve hükümetin temel bir 

anlayıĢını gösteren ilk basamaktır. Okul ayrıca öğrencilerin siyaseti ve hükümetinin dünya 

olaylarıyla iliĢkisinin yanı sıra kendilerinin ve diğer siyasi sistemlerin çalıĢmalarını 

anlamalarına yardımcı olur. Anayasal demokraside vatandaĢlar olarak haklarını ve 

sorumluluklarını anlamak için bir temel ve yetenekli ve sorumlu katılım için bir çerçeve 

sağlar (Maxim, 2006: 45). 

Gençleri demokratik bir toplumda vatandaĢ olmanın neleri ifade ettiği hakkında 

eğitmenin en iyi yollarından biri, onları oy kullanma gibi önemli vatandaĢlık 
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sorumluluklarına dâhil etmektir. Oy kullanmak, yurttaĢ sorumluluğunu ve ortak karar 

vermeyi anlamlı ve motive edici bir bağlamda öğrenmek için muhteĢem bir fırsat sunar 

(Maxim, 2006: 45). 

VatandaĢlık programı, hem topluma katılımın hem de kiĢisel geliĢimin diğer 

yönlerine adanmıĢtır. Bütün alanlarda sorumluluk sahibi yargıların ifade edilmesi, 

uygulamayla öğrenilir. VatandaĢlık eğitimini okul müfredatına tanıĢtırmak, katılımcı bir 

demokrasiyi garanti etmeyecektir. Fakat bu durum, genç insanların kendilerinin demokratik 

kurumların geleceğini etkileyebilecekleri bir iklim oluĢturabilir. VatandaĢlık eğitiminin 

amacı, katılımcı demokrasinin doğası ve uygulamalarıyla iliĢkili bilgilerin, becerilerin ve 

değerlerin edinilmesidir. Demokratik vatandaĢlık eğitiminin, öğrencilerin aktif vatandaĢlığa 

geliĢimi için ihtiyaç duyulan hakların, görevlerin ve sorumlulukların farkındalığını 

artırması beklenmektedir (Lockyer, Crick, Annette, 2003: 43). 

Bugünün yurttaĢlık eğitimi, geçmiĢte olduğundan çok farklı bir karakter 

üstlenmiĢtir. YurttaĢlık eğitiminin en büyük amacı, bilgileri açıklamaktan yurttaĢ 

sorumluluğu ilkesine hem bağlı olan hem de bilgili olan vatandaĢlar üretmeye doğru 

değiĢmiĢtir. YurttaĢ sorumluluğuna bir bağlılık (oy kullanma ve kamu görevlilerine mektup 

yazma gibi birçok diğer aktivite), ilkokul sınıfında baĢlar ve demokratik toplumumuza tam 

anlamıyla katılan yetiĢkin vatandaĢların görüĢlerinde kendisini gösterir. YurttaĢ 

sorumluluğu, öğrencileri toplum hizmeti projelerine ve böylece vatandaĢlığın ve iyi 

karakterin ilkelerini geliĢtirmeye dâhil eder  (Maxim, 2006: 48). 

VatandaĢlık eğitiminin amacının, ‗katılımcı demokrasinin doğası ve 

uygulamalarıyla iliĢkili bilgilerin, becerilerin ve değerlerin edinilmesi‘ olduğu 

söylenmektedir. Demokratik vatandaĢlık eğitiminin, öğrencilerin aktif vatandaĢlığa geliĢimi 

için ihtiyaç duyulan hakların, görevlerin ve sorumlulukların farkındalığını arttırması 

beklenmektedir (Lockyer, Crick, Annette, 2003, 87). 

Sosyal sorumluluk, topluma katılım ve politik okuryazarlık, vatandaĢlık kavramının 

üç önemli ayağıdır. Her biri; bilgi elde etmeyi, becerileri ve yetenekleri geliĢtirmeyi ve 

iliĢkili değerlere sahip çıkmayı gerektirir. Sosyal sorumluluk ve topluma katılım, 

birbirleriyle çok yakından iliĢkilidir. ‗Sorumlu‘ olmak; toplumun problemleriyle meĢgul 
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olmak, samimi tutumlar benimsemek ve toplum içerisinde uygun bir Ģekilde davranabilmek 

anlamına gelmektedir (Lockyer, Crick, Annette, 2003, 87). 

VatandaĢlık eğitiminin önemli bir ayağı olan ‗politik okuryazarlık‘, diğer ikisinden 

ayrılamaz olarak görülmektedir. Öğrencilere sorumluluğun ahlaki ve aynı zamanda siyasi 

bir değer olduğu açıklanır. Öğrencilere siyasi kurumlar hakkında bilgi vermek yeterli 

değildir. Öğrenciler, siyaseti öğrenmeli ve siyasetle meĢgul olmalıdırlar. Politik 

okuryazarlık aslında bilgilerin, becerilerin ve yeteneklerin bir birleĢimi ve onun siyasi 

yaĢamdaki önemli kavramları anlamayı ve uygulamayı gerektirdiğini açıklamaktadır. 

Politik açıdan okuryazar olan bir insan, hem bilgili bir izleyicidir hem de etkili ve sorumlu 

bir Ģekilde politikayla ilgilenebilmek için ‗aktif bir katılımcıdır‘ (Lockyer, Crick, Annette, 

2003, 56). 

Bireyin devletle iliĢkisi, onun yasal durumuyla uyumu içerisinde farklılaĢır. Birey; 

bir vatandaĢ, tam üyelikten kaynaklanan bütün ayrıcalıklara sahip, devletin bir üyesi veya 

devletin yetkisinin uygulandığı ve itaatkârlık borcu olan ama bütün siyasi hakları 
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kullanmayan bir kiĢi de olabilir. Bazen vatandaĢlık, yurttaĢlık haklarına tam anlamıyla 

sahip olabilmek için de gereklidir (Jaconsen and Lipman, 1939: 57). 

Genç vatandaĢlar için sınıflar, özellikle demokratik bir zevke sahip olmalıdır. 

Çocuklar, ülkelerinin ne halde olduğunu bilmeliler ve ülkelerinin en iyi nasıl olabileceğini 

düĢünmeliler. Gençlerin öğretmenleri, maksimum yurttaĢlık geliĢiminin önemli bir 

besleyicisi olacaksınız. O nedenle öğretmenler öncelikle iyi bir yurttaĢlık vizyonuna sahip 

olmalıdır (Maxim, 2006: 46). 

EleĢtirel bir vatandaĢ, liderler ve medya tarafından aldatılamayan veya onların 

çıkarları için kendini kullandırtmayan ama bağımsız sonuçlara ulaĢabilen ve mantıklı bir 

Ģekilde bu sonuçları haklı çıkarabilen birisi olarak tanımlanır. Bu noktaya ulaĢmak için 

vatandaĢın, farklı türdeki konuları ayırt etmeye yardımcı olan bir düĢünme sürecini 

öğrenmesi gerekir. Bu süreç; deneysel iddiaları, mantıklı çıkarımları ve değer yargıları gibi 

konuları test edip değerlendirmek için bir metot sunar (Segall, Heilman, Cherryholmes, 

2006:128). 

VatandaĢların politikaya katılımı, politik konularda bilgi sahibi olmadan 

gerçekleĢtirilmez. Bireyler, bu yapıları geliĢtirmek için politik dünyanın düĢüncelerini 

anlamalıdır. Bu noktada önemli bir soru; vatandaĢları ilgilendiren fikirler nelerdir ve bu 

fikirler politik katılımı nasıl anlamlı hale getirir? Politik katılım için bilgi tamamen etkili 

bir durum değildir. Sosyal, kurumsal ve yasal koĢullar, önemli bir rol oynar. Ayrıca 

bireylerin tutumları, değerleri, psikolojileri ve becerileri de bu açıdan önemlidir. Politik 

yeterlilik, bu noktada çoklu yönlü bir kavramdır. Öte yandan politik bilgi olmadan da nasıl 

bir katılımcı olunacağı bilinemez (Borhaug, 2008: 579). 

VatandaĢların politik amaçları bellidir: etkin bir vatandaĢ katılımcı, müfredata uyan 

ve politik hayatı Ģekillendiren birey olmalıdır. Öğrenciler toplumun demokratik olup 

olmadığı, demokrasinin nasıl etkili hale getirileceği gibi konularda düĢünmeye teĢvik 

edilmelidir. Oysaki okullarındaki eğitimle ilgili olarak mevcut olan araĢtırmalar, 

öğretmenin politik hayatı öğretme konusunu en aza indirme eğiliminde olduğunu ve daha 

çok sınıfta hep birlikte nasıl yaĢanır gibi konular üzerinde durduğunu göstermektedir 

(Borhaug, 2008: 589). 
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Günümüzde politika hakkında ne bildiğimizin ve bu bilgileri yurttaĢlık taahhüdü ile 

nasıl iliĢkilendirdiğimiz daha açık bir Ģekilde anlaĢılmasına gerek duyulmaktadır. Bunu 

anlamak için kilit nokta, politikadaki geliĢim psikolojisi ve öğrenim süreçlerindeki 

teorilerle ilgilenen bilim adamlarının göstereceği daha fazla ilgi ve farkındalıktır. Ancak 

bunlardan sonra gençlerimiz ve yaĢam döngüsü için yurttaĢlık eğitimi ve yurttaĢlık 

taahhüdü hakkında uygun standartlarda tartıĢmalar yapabiliriz (Dudley and Gitelson, 

2002:175). 

Politik okuryazarlık eğitimi, insanları fonksiyonel eğitim ve yurttaĢlık eğitiminde 

yeterli hale getirmek için geliĢtirilmiĢtir. Ayrıca, insanların haklarını, görevlerini, 

zorunluluklarını ve sorumluluklarını gösteren süreçlere katılmalarını sağlamayı amaçlar 

(Thompson, 1996:65). 

Demokrasi ve çok particilik, tüm insanların katılımı olmadan sürdürülemez. Eğer 

hükümet insanlar için var olacaksa, insanların sadece bu sürece katılmamaları aynı 

zamanda bilgilenme noktasında da katılımla ilgilenmeleri mantıklı olacaktır. Bilinçli 

katılım, hükümetin dinamiklerine ve farkında oluĢ düzeyine, hükümetin seçim sürecine ve 

seçim konularına bağlıdır. Demokrasinin anlamı; sadece hükümet seçimi yapmaktan daha 

fazladır: demokrasi kültüründe devam eden demokrasi kavramı insan ruhu ve ulusun politik 

yapısı ile temellendirilmelidir (Thompson, 1996:67). 

YurttaĢlık eğitimi politik okuryazarlık olmadan öğretilemez ve öğrenilemez. Politik 

okuryazarlık ve yurttaĢlık eğitiminin amacı; insanların bilgili, mantıklı ve sorumluluk 

sahibi bir Ģekilde ülkelerinin geliĢim sürecine katılmalarını sağlamaktır. Bu, öğrenme, 

öğretme rehberliğinde oluĢturulan müfredat ve programlarla geliĢtirilen bir eğitim süreciyle 

devam ettirilebilir. Politik eğitim insanları iĢlevsel okuryazarlık ve yurttaĢlık eğitimi 

konusunda yeterli hale getirmenin ve kendi hak, görev, sorumluluk ve zorunluluklarıyla 

Ģekillenen yönetime katılmalarını sağlamanın yollarını aramaktadır  (Thompson, 1996:67).  

 Politik okuryazarlık ve yurttaĢlık eğitimi, demokrasi hakkında Ģunları söyler: 

Bireylerin haklarının, görevlerinin, sorumluluklarının farkında olması, bireylerin geliĢim 

sürecine katılması, yurttaĢlık bilincinin oluĢturulması, farklı etnik, sosyal, kültürel, 

heterojen elementlerin olmadığı bir ulusun inĢa edilmesi. Ġnsanların zihninde savaĢın 

olmadığı bir barıĢ fikri oluĢturmaktadır (Thompson, 1996:68). 
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BÖLÜM III 

Bu bölümde, araĢtırmanın modeli, evren ve örneklem, veri toplama araçları, veri 

toplama süresi ile toplanan verilerin değerlendirilmesinde kullanılan istatistiksel yöntemler 

açıklanmıĢtır. 

3. YÖNTEM 

3.1. AraĢtırmanın Modeli 

Bu araĢtırmada, betimsel tarama modeli kullanılmıĢtır. Eğitim bilimleriyle ilgili 

nicel araĢtırma yaklaĢımı kapsamında yapılan araĢtırmaların çoğunda betimleyici tarama 

modelleri yaygın olarak kullanılmaktadır (Çepni, 2005: 20). Eğitimde karĢılaĢılan 

sorunlarının çoğu betimsel niteliktedir ve iyi bir betimleme olmadan üst düzey 

araĢtırmalara ilerlemenin mümkün olmadığı belirtilmektedir. Bu nedenle bu tür 

araĢtırmaların yapılması daha ayrıntılı araĢtırmaların yapılması için gerekli görülmektedir 

(Balcı, 2001: 21). Bu tür araĢtırmalar, belirli bir grubun, herhangi bir zamanda ve yerde 

araĢtırma problemiyle ilgili var olan durumlarını ortaya koymak, yorumlamak, analiz 

etmek, sınıflandırmak, karĢılaĢtırmak ve tanımlamak amacıyla tasarlanır (Akt: Gençtürk, 

2009:22). Bu araĢtırmalarda ―Neden?‖ sorusundan çok ―Ne?‖ sorusuna cevap aranır ve 

araĢtırılan konu araĢtırmacının herhangi bir müdahalesi olmadan ortaya konulur (Karasar, 

1998: 77). 

Bu nitelikteki araĢtırmaların en önemli özelliği öncelikle oldukça kullanıĢlı 

olmalarıdır. Program değerlendirme, tutumların ölçülmesi, insanların siyasi eğilimlerinin 

belirlenmesi vb. konularda tanımlayıcıdırlar. Tarama modelleri, evrenden alınan örneklem 

üzerinde çalıĢılarak, evrenin fikirleri, tutumları ve eğilimlerinin niceliksel olarak 

tanımlanmasına imkân verir. Ayrıca örneklemden elde edilen sonuçlar, araĢtırmacı 

tarafından genelleĢtirilebilir ve evren hakkında yargılarda bulunulabilir (Akt: Gençtürk, 

2009:22). 

Tarama araĢtırmaları, genellikle en basit anlamıyla anket yada mülakat yapılarak 

hızlı ve kolay bir Ģekilde veri toplama olarak görülse de aslında oldukça kompleks 

araĢtırmalardır. Ġyi bir tarama araĢtırması, kuramsal çerçeveden baĢlayarak verilerin analizi 

ve yorumlanması aĢamasına kadar olan süreçte tüm araĢtırma boyunca detaylı ve yoğun bir 

planlamayı gerektirir (Akt: Gençtürk, 2009:23). 
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3.2. Evren ve Örneklem 

AraĢtırmanın evrenini 2010–2011 eğitim öğretim yılında üniversitelerin Eğitim 

Fakültesi, Ġlköğretim Bölümü Sosyal Bilgiler Öğretmenliği Anabilim Dalı, 4. sınıf (son 

sınıf)  öğretmen adayları oluĢturmaktadır. Bu araĢtırmanın örneklemini, 2010–2011 eğitim 

öğretim yılında yedi farklı bölgede bulunan yedi farklı üniversitenin Eğitim Fakültesi, 

Ġlköğretim Bölümü Sosyal Bilgiler Öğretmenliği Anabilim Dalı, 4. sınıf öğretmen 

adaylarından oluĢan 832 kiĢi oluĢturmuĢtur.  

3.3. Verileri Toplama Teknikleri 

AraĢtırmada veri toplama aracı olarak, ―Sosyal Bilgiler Öğretmen Adaylarının 

Politika Konularına Eğilimlerini Belirleme Ölçeği‖ kullanılmıĢtır. AĢağıda, araĢtırmada 

kullanılan bu ölçeğin geliĢtirilme ve uygulama aĢamalarına yer verilmiĢtir. 
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ġekil 4: Veri Toplama Aracının Geliştirilme Aşamaları 

Yukarıda yer alan basamaklar ―Sosyal Bilgiler Öğretmen Adaylarının Politika 

Konularına Eğilimlerini Belirleme Ölçeği‖  geliĢtirilirken sırayla uygulanmıĢtır. Bu nedenle 

öncelikle konuyla ilgili yapılan literatür taraması sonucu öğretmen adaylarının politika 

konularını bilmelerinin önemi ortaya koyulmaya çalıĢılmıĢtır. Bu doğrultuda öğretmen 

adaylarının politika bilimine eğilimlerini tespit etmeye yönelik konuyla ilgili geliĢtirilen 

ölçekler incelenmiĢtir. Bu tarama ve incelemeler sonucunda yapılan çalıĢmalarda sosyal 

bilgiler öğretmen adaylarının politika bilimine yönelik ilgi ve eğilimlerini tespitine yönelik 

AraĢtırmanın Amacı 

 

Verilerin Analizi 

 

 

Pilot ÇalıĢma 

Ölçme Araçlarının Hazırlanması 

Literatürün Taranması 

Ölçme Araçlarının Alan Uzmanları ve Dil 

Uzmanın Kontrolü 

Ölçeğe Son ġeklinin Verilmesi 

Geçerlik ve Güvenirlik ÇalıĢması 
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çalıĢmalar yapıldığı tespit edilmiĢtir. AraĢtırmanın literatür tarama aĢamasından sonra, 

konuyla ilgili yapılan araĢtırmalar da dikkate alınarak sosyal bilgiler öğretmen adaylarının 

politika bilimine ilgileri tespit edilmeye çalıĢılmıĢ ve politika bilimi ile ilgili neler bilmesi 

gerektiği sorusuna cevap aranmıĢtır. 

- Ölçeğin Pilot ÇalıĢması 

71 maddelik Politika Bilimine yönelik eğiliminizi belirlemek amacıyla hazırlanan 

ölçek 321 kiĢiye uygulanmıĢ ve toplanan verilere açıklayıcı faktör analizi yapılmıĢ ve 

sonuçları Tablo 1‘de gösterilmiĢtir.  

Tablo 1: Araştırma Ölçeğinin Faktör Analizi 

Faktör 

Öz değerler 

  

  

Varimax döndürme sonucu 

Faktör yüklerinin kareleri toplamı 

(faktör sayısı 6 olarak 

çözümlendiğinde) 

Toplam 
Açıklanan 

Varyans % 

Birikimli 

Varyans % 
Toplam 

Açıklanan 

Varyans % 

Birikimli 

Varyans % 

1 12,117 17,066 17,066 12,117 17,066 17,066 

2 5,087 7,165 24,230 5,087 7,165 24,230 

3 3,362 4,735 28,965 3,362 4,735 28,965 

4 3,074 4,329 33,295 3,074 4,329 33,295 

5 2,724 3,836 37,131 2,724 3,836 37,131 

6 2,283 3,215 40,346 2,283 3,215 40,346 

7 2,105 2,965 43,311    

8 1,841 2,592 45,903    

9 1,641 2,311 48,215    

10 1,591 2,241 50,456    

11 1,474 2,077 52,532    

12 1,312 1,848 54,380    

13 1,243 1,751 56,131    

14 1,190 1,676 57,807    

15 1,178 1,659 59,466    

16 1,113 1,567 61,033    

17 1,062 1,496 62,529    

18 1,017 1,433 63,962    

Kaiser-Meyer-Olkin örneklem yeterliliği:0.834 

Bartlett's Küresellik testinin ki kare değeri= 9913,162   Sd= 2485  p=0.000 
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Açıklanan toplam varyans incelendiğinde 71 maddelik ölçekte 1 özdeğerinden 

büyük 18: 2 özdeğerinden büyük 7; 3 özdeğerinden büyük 4 ve 5 özdeğerinden büyük 2 

faktörün bulunduğu gözlenmiĢtir.18 faktörlü ölçme aracı ile ölçülen özelliğin  %64‘ünün; 7 

faktörlü olması durumunda ölçülen özelliğin  %43‘ünün ve 4 faktörlü olması durumunda 

ölçülen özelliğin  %33‘ünün ölçüldüğü gözlenmiĢtir. Ancak özdeğerler veya öz değerlere 

iliĢkin faktör grafiği (scree plot) sonuçları incelendiğinde belirgin olarak 71 maddenin üç 

faktör altında toplandığı ancak açıklanan varyansın en az %40 olması bakımından 6 

faktörün olduğu söylenebilir. Özdeğerlere iliĢkin grafik ġekil 10‘da gösterilmiĢtir. 

 

Faktör sayısı
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ġekil 10: Özdeğerlere İlişkin Faktör Grafiği 

Kaiser-Meyer-Olkin istatistiğinin 0,834 olduğu ve bu istatistiğin 0.50 den büyük 

çıkması ise veriler için örneklem sayısının yeterli olduğunun bir göstergesidir. Oran ne 

kadar yüksek ise veri seti faktör analizi yapmak için o kadar iyidir. Bartlett küresellik testi 

sonuçları da verilerin faktör analizi için uygunluğunu test eder. Dolayısıyla bu veriler için 
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verilerin faktör analizine uygun olduğu gözlenmiĢtir (p<0.05). Açıklanan varyansın en az 

%40 olması için altı faktörle sınırlandırılıp Varimax döndürme yapılarak açıklayıcı faktör 

analizi tekrar yapılmıĢ ve ölçek maddelerinin döndürülmüĢ faktör yükleri Tablo 2‘de 

gösterilmiĢtir.  

Tablo 2: Faktör Yükleri ve Faktörlerdeki Maddeler 

 

Faktörler 

1 2 3 4 5 6 

m28 0,692 0,095 0,142 -0,192 0,039 0,143 

m4 0,640 0,054 0,278 -0,013 -0,044 0,195 

m16 0,596 0,263 0,106 -0,071 0,029 0,148 

m13 0,594 0,194 0,225 -0,126 -0,009 0,176 

m15 0,589 0,232 0,096 -0,004 0,129 0,034 

m25 0,588 0,035 -0,087 -0,124 -0,049 -0,011 

m11 0,573 0,258 0,176 -0,023 0,088 0,123 

m17 0,548 0,149 0,029 -0,010 0,118 -0,104 

m1 0,543 0,152 0,075 -0,007 -0,031 0,201 

m40 0,539 0,074 0,125 -0,279 0,045 0,265 

m12 0,539 0,369 0,230 0,035 0,088 0,101 

m5 0,528 0,104 0,244 -0,016 -0,017 0,231 

m30 0,505 0,066 -0,149 -0,013 -0,200 -0,106 

m8 0,504 0,184 0,239 -0,070 0,105 0,113 

m52 0,488 0,100 0,112 0,129 0,111 -0,098 

m61 0,474 -0,033 0,049 0,045 0,131 -0,031 

m41 0,452 0,101 0,177 -0,330 0,030 0,307 

m48 0,450 -0,014 0,271 -0,286 0,073 0,201 

m51 0,436 0,148 0,189 -0,385 0,026 0,145 

m26 0,435 0,154 0,022 -0,277 -0,169 0,052 

m7 0,434 0,122 0,113 -0,145 -0,044 0,253 

m66 0,361 -0,095 0,126 -0,013 0,169 -0,053 

m63 0,098 0,784 0,020 -0,042 0,032 0,078 

m62 0,148 0,746 0,127 -0,019 0,095 0,041 

m64 -0,016 0,713 0,062 -0,062 -0,059 0,176 

m60 0,248 0,672 0,114 -0,001 0,049 0,087 

m23 0,385 0,625 -0,212 -0,036 0,088 -0,004 

m22 0,265 0,622 -0,156 0,011 0,007 -0,083 

m19 0,329 0,591 -0,121 -0,011 0,026 -0,076 

m65 0,201 0,590 0,138 -0,023 0,038 0,177 

m21 0,415 0,584 -0,187 -0,060 0,056 -0,008 

m57 -0,132 0,550 0,114 0,018 0,051 0,065 

m18 -0,017 0,519 0,144 -0,101 -0,066 -0,174 
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m27 0,362 0,518 -0,136 -0,123 0,054 0,006 

m58 0,026 0,483 0,049 0,225 0,123 -0,006 

m56 0,028 0,402 0,313 -0,017 0,085 0,092 

m54 0,246 0,380 0,122 0,054 0,144 0,155 

m53 0,214 0,377 0,066 0,056 0,178 0,066 

m20 0,093 0,374 0,217 0,061 0,205 -0,201 

m59 -0,126 0,341 -0,201 0,132 0,086 0,059 

m10 0,227 0,070 0,656 -0,149 -0,026 0,062 

m2 0,218 0,026 0,607 -0,105 -0,049 0,061 

m6 0,195 0,032 0,597 0,004 -0,017 0,062 

m9 0,329 0,109 0,570 -0,149 0,028 0,110 

m45 0,292 0,034 0,500 -0,142 0,023 -0,011 

m14 0,247 0,107 0,460 -0,075 -0,020 -0,078 

m29 0,164 -0,059 0,449 -0,035 -0,039 -0,263 

m3 0,129 0,142 0,387 0,108 -0,117 0,018 

m47 -0,079 -0,118 0,347 -0,023 0,009 0,089 

m24 0,037 0,240 0,340 0,165 0,063 -0,117 

m31 -0,233 0,032 0,333 0,008 0,047 0,007 

m35 -0,066 0,082 -0,009 0,688 -0,098 0,054 

m38 -0,124 -0,003 -0,008 0,685 -0,045 -0,136 

m34 0,042 0,009 -0,290 0,672 -0,071 0,144 

m32 0,156 0,048 -0,303 0,636 -0,004 0,044 

m36 0,006 -0,012 -0,356 0,625 0,017 0,143 

m39 -0,060 -0,033 0,218 0,444 -0,032 -0,134 

m33 -0,219 0,012 0,129 0,408 -0,070 0,061 

m50 -0,230 -0,022 0,095 0,353 0,070 0,098 

m37 -0,097 0,126 -0,140 0,275 -0,096 0,268 

m69 -0,031 0,145 0,006 -0,092 0,815 0,014 

m68 0,081 0,176 0,016 -0,050 0,806 0,021 

m67 0,063 0,143 0,015 -0,096 0,783 0,035 

m71 0,202 0,156 -0,020 -0,085 0,751 0,025 

m70 0,039 0,011 -0,137 0,024 0,650 0,048 

m44 0,114 -0,013 0,037 -0,001 0,024 0,756 

m43 0,080 0,027 0,152 0,095 -0,016 0,720 

m42 0,161 0,093 0,096 0,022 0,097 0,512 

m49 0,122 -0,038 -0,146 0,007 -0,036 0,475 

m46 0,183 0,065 -0,014 -0,019 0,047 0,440 

m55 -0,241 0,213 -0,006 0,075 0,182 0,299 

 

71 maddelik ölçeğin faktör yüklerinin 0.815 ile 0,275 arasında değiĢtiği 

gözlemlenmiĢtir. Faktör yük değerleri bakımından faktör yükü 0,45 değerinden düĢük olan 

1. faktörde 7,26,51 ve 66; 2. faktörde 20,53,54,56 ve 59; 3. faktörde 3,24,31 ve 47; 4. 



 

56 

faktörde 33,37,39 ve 50; 6. faktörde 46 ve 55.maddelerin nihai uygulamadan çıkarılması 

gerektiği görülmüĢtür. Nihai uygulamadan toplamda 19 madde çıkarıldığında 52 madde 

bulunmaktadır. 

- Ölçeğin Güvenirlik Analizi 

Güvenirlik katsayısı, 0 ile +1 arasında değiĢkenlik gösterir. Güvenirlik katsayısının 

1‘e yakın değerler alması güvenirliğin yüksek olduğu, maddeler arasında iç tutarlılığın 

yüksek olduğu anlamına gelir ve istendiktir. Ölçek 5‘li likert tipinde ölçeklendiğinden 

güvenirliğe Cronbach alfa katsayısı ile bakılmıĢtır. iç tutarlılık bilgisi veren 52 maddelik 

ölçeğin Cronbach alfa katsayı güvenirliği 0.906 olarak bulunmuĢtur.  6 faktörde toplanan 

maddelerin güvenirlik katsayıları ise Tablo 3‘de gösterilmiĢtir. 

Tablo 3: Araştırma Ölçeğinin Faktör Dağımı 

Faktörler/Alt 

Boyutlar 

Madde 

Sayısı 

Alfa 

Katsayısı 

1 22 0,907 

2 13 0,891 

3 7 0,759 

4 5 0,788 

5 5 0,857 

6 4 0,698 

Tamamı 52 0,906 

 

Pilot uygulama sonucunda alt boyutların iç tutarlılık katsayıları sırasıyla 0.907, 

0.891, 0.759, 0.788, 0.857 ve 0.698 olduğu görülmüĢtür. 

3.4.Verilerin Analizi 

 AraĢtırmanın problem durumu ve alt problemleri oluĢturan soruların 

çözümlenmesinde; aritmetik ortalama, standart sapma, geniĢlik ölçüleri, bağımsız gruplar 

için t-testi, tek ve çift yönlü varyans analizi (ANOVA), analiz teknikleri kullanılmıĢtır. 



 

57 

 

BÖLÜM IV 

Bu bölümde, araĢtırmanın bulguları ve bulgulara dayalı yorumlar yer almaktadır. 

Bulgular ve yorumlar, araĢtırmanın alt problemleri doğrultusunda elde edilen verilere göre 

ele alınmıĢtır. 

4. BULGULAR ve YORUMLAR 

4. 1. Ġlköğretim Sosyal Bilgiler son sınıf öğretmen adaylarının politika konularına 

yönelik eğilimleri hangi düzeydedir? 

  Sosyal Bilgiler Öğretmenliği son sınıf öğretmen adaylarının politika konularına 

yönelik ifadelere iliĢkin görüĢlerinin ortalama ve standart sapmaları Tablo 1‘de 

gösterilmiĢtir. 

 

Tablo 4: Öğretmen Adaylarının Politika Konularına Yönelik İfadelere İlişkin Görüşlerinin 

Ortalama ve Standart Sapmaları 

 Ortalama 

Std. 

sapma 

1-Politika konularını öğrenmek iyi bir vatandaĢ olmanın gereğidir. 3,10 0,75 

2-Politika konularını bilmek ve anlamak sadece politikacıların iĢidir. 3,41 0,66 

3-Politika konularını anlamak ve yorum yapabilmek isterim. 3,33 0,68 

4-Sosyal Bilgiler öğretmenleri politika konularını bilmelidir. 3,42 0,67 

5-Politika konularının Sosyal Bilgiler dersi ile iliĢkisini anlayamıyorum. 3,34 0,76 

6-Lisans programında politika bilimi ile ilgili daha fazla ders görmeliyiz. 2,89 0,84 

7-Politika konuları üniversitede asla konuĢulmamalıdır. 3,34 0,83 

8-Politika konuları Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin iĢine yaramaz. 3,47 0,68 

9-Politika ve hükümetin tartıĢıldığı dersleri iĢlemekten zevk alırım. 2,95 0,85 
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10-Genellikle siyasi konulara meraklıyımdır. 2,95 0,85 

11-Siyasi partilerin nasıl yönetildiği hakkında daha fazla Ģey bilmek 

isterim. 
3,11 0,75 

12-Oy kullanmayı sadece vatandaĢlık görevi olduğu için yaparım. 3,02 0,92 

13-Siyasi bir görevi yerine getirmenin zevkli olacağını düĢünüyorum. 2,94 0,78 

14-Toplumu etkileyen politik kararları almaya ilgi duyarım. 3,03 0,76 

15-Oy verdiğim siyasi partinin icraatlarını takip ederim. 3,14 0,75 

16-ArkadaĢlarımın siyasi kararlarını etkileyemem. 2,27 0,90 

17-Genellikle diğer insanları siyasi konular hakkındaki görüĢlerimle ikna 

edebilirim. 
2,39 0,83 

18-ArkadaĢlarımla beraberken siyasi konularda karar verme durumlarında 

liderlik rolü üstlenirim. 
2,27 0,82 

19-Diğer insanları, seçimlerde benim desteklediğim adayı desteklemeye 

ikna edebilirim. 
2,31 0,82 

20-Okulda veya toplumda alınan siyasi kararları etkilemede yönlendirici 

olabilirim. 
2,34 0,81 

21-Ġnsanlar, istedikleri adayların seçilmeleri için çalıĢarak devlet 

yönetimine dolaylı olarak katılabilir. 
3,08 0,70 

22-Bir siyasi parti organizasyonuna katılırsam, önemli konular üzerinde 

insanların fikirlerini değiĢtirebilecek bir üye olurum. 
2,54 0,88 

23-Siyasi figürler ve olaylar hakkında haberler duymanın/okumanın 

verimli olduğunu düĢünüyorum. 
3,19 0,74 

24-VatandaĢlar, devlet yönetiminin aldığı kararları gerçekten 

etkileyemezler. 
3,23 0,83 

25-Devletin yaptığı icraatlarda, siyasi konular üzerine görüĢlerini ifade 

eden insanların etkisi büyüktür. 
2,86 0,71 

26-Devlet yönetimindeki insanlara ülkemiz adına doğru olanı yaptıkları 

için güveniyorum. 
2,16 0,93 

27-Devleti yöneten insanlar, dürüsttür. 1,83 0,82 
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28-Devleti yöneten insanlar, yaptıkları iĢler konusunda tutarlı değillerdir. 2,00 0,84 

29-Devletteki insanlar, hepimizin düĢüncelerine ilgi gösterirler. 1,88 0,81 

30-Devlet yönetimindeki birçok kiĢi, temsil ettikleri insanların 

ihtiyaçlarına cevap vermez. 
2,04 0,81 

31-Siyasi fikirlerimi yargılanmadan ve dıĢlanmadan okul ortamında 

tartıĢmak isterim. 
3,10 0,84 

32-Siyasetle ilgili bir derste hükümeti ve icraatlarını özgürce 

eleĢtirebilmeliyiz. 
3,33 0,77 

33-Üniversite ortamı bize siyasi fikirlerimizi geliĢtirme ve kullanma 

imkânı tanır. 
2,68 0,97 

34-Sosyal Bilgiler eğitimi bana siyasi fikirlerimi geliĢtirme ve kullanma 

yetisi kazandırdı. 
2,66 0,88 

35-Sosyal Bilgiler eğitimi siyasi ufkumu geliĢtirdi. 2,62 0,86 

36-Siyaset konuları okullara asla girmemelidir. 3,15 0,94 

37-Sosyal Bilgiler derslerinde siyasi, ekonomik ve sosyal konular 

tartıĢılmalıdır. 
3,23 0,76 

38-Genellikle derslerde siyasi bir konuyu sınıfta açıklarken o konuyla 

ilgili birden fazla örnek sunulmalıdır. 
2,66 0,81 

 

 

Tablo 4‘de öğretmen adaylarının politika konularına yönelik ifadelere iliĢkin 

görüĢlerinin ortalama ve standart sapmalarına yer verilmiĢtir. Politika konularına yönelik 

oluĢturulan ifadelere verilen cevaplar incelendiğinde son sınıf öğretmen adaylarının politika 

konularına yüksek derecede önem verdiği, ilgi duyduğu ve kendileri için faydalı olduğunu 

düĢündükleri görülmektedir. Katılımcıların politika konularını her bireyin bilmesi ve bu 

konular hakkında fikir sahibi olması gerektiği ve kendileri için yararlı olacağı kanaatini 

taĢımaktadır. Diğer taraftan sosyal bilgiler öğretmenlerinin politika konularını bilmesi 

gerektiğini düĢünmekte olduğu görülmektedir. 
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Öğretmen adaylarının politika konuları ile ilgili daha fazla ders görmeleri gerektiği 

ve üniversitede politik konuların konuĢulması ve siyaset konularının okullara girmesi 

gerektiği görüĢüne katılma eğilimlerinin düĢük olduğu anlaĢılmaktadır. Ancak siyasi 

fikirlerin tartıĢma ortamında özgürce ifade edilmesi ve siyasi, ekonomik ve sosyal 

konuların tartıĢılması gerektiğini düĢünme eğilimlerinin yüksek olduğu anlaĢılmaktadır.  

 Tablo 4‘deki sonuçlara göre öğretmen adaylarının kamu kurumlarınca 

gerçekleĢtirilen faaliyetlerde siyasi görüĢlerini beyan eden insanların etkisinin büyük 

olduğu kanaatine katılma düzeylerinin düĢük olduğu görülmektedir. Ankete katılanların 

devlet yönetimindeki insanların dürüst olduğu ve toplumun düĢüncelerine ilgi gösterdikleri 

görüĢüne katılmadıkları ve siyasilere karĢı güven düzeylerinin düĢük olduğu 

anlaĢılmaktadır. 

 Tablo 4‘de yer alan ―Politika konularını bilmek ve anlamak sadece politikacıların 

iĢidir.‖, ―Sosyal Bilgiler öğretmenleri politika konularını bilmelidir.‖ ve ―Politika konuları 

Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin iĢine yaramaz.‖ maddelerine (2, 4 ve 8. maddeler) 

katılımcıların verdikleri cevaplar 4 tam puana yakın olması bakımından anlamlıdır (2. 

madde: 3,41, 4. madde: 3,42 ve 8. madde: 3,47). Bu maddelerden 2. ve 8. madde test 

hazırlama tekniği olarak puanlama güvenirliğinin sağlanması bakımından ters (birbirini 

destekleyen) maddelerdir. 4. madde ise aynı kategoride yer alan bir maddedir. Sosyal 

Bilgiler öğretmen adayları politika ve politik konuların salt politikacılara özgü konular 

olmadığını belirtmiĢlerdir. Ayrıca öğretmen adayları bir Sosyal Bilgiler öğretmeninin 

politik konuları bilmesinin gereğini ve önemini vurgulamıĢlardır. 

Tablo 4‘de yer alan ―Devleti yöneten insanlar, dürüsttür.‖,  ―Devleti yöneten 

insanlar, yaptıkları iĢler konusunda tutarlı değillerdir.‖ ve ―Devletteki insanlar, hepimizin 

düĢüncelerine ilgi gösterirler.‖ maddelerine (27, 28 ve 29. maddeler) katılımcıların 

verdikleri cevaplar 1 puana yakın olması bakımından anlamlıdır (2. madde: 1,83, 4. madde: 

2,00 ve 8. madde: 1,88). AraĢtırmanın bu bulgusu Sosyal Bilgiler öğretmen adaylarının 

politikacıları yeterince dürüst bulmaması, politikacıların tasarruflarını tutarsız bulmaları ve 

politikacıların kendisini seçenlerin düĢüncelerine ilgisiz olduklarını düĢünmeleri 

bakımından önemlidir. 
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4.2. Ġlköğretim Sosyal Bilgiler son sınıf öğretmen adaylarının güncel politika 

konularını takip etme düzeyleri nedir? 

 

Tablo 5: Öğretmen Adaylarının Güncel Politika Konularını Takip Etme Düzeyleri 

 Ortalama 

Std. 

sapma 

39-Politika ile ilgili güncel olaylar hakkında bilgi edinmek için haber 

yayın organlarını (gazete, dergi, televizyon, radyo, internet) ne kadar 

sıklıkla kullanırsınız? 

3,17 0,82 

 

 Tablo 5‘de öğretmen adaylarının güncel politika konularını takip etme düzeylerinin 

belirlenmesi amacıyla sorulan soruya verdikleri cevapların ortalama ve standart 

sapmalarına iliĢkin sonuçlar verilmiĢtir. Bu sonuçlar incelendiğinde politika ile ilgili güncel 

olaylar hakkında bilgi edinmek için haber yayın organlarını takip etme ortalaması 

incelendiğinde en az haftada birkaç kez veya daha fazla yanıtını verenlerin oranının yüksek 

(3,17) olduğu görülmektedir. AraĢtırmanın bu bulgusu son sınıf öğretmen adaylarının 

politika konularını yakından izlemeye eğilimli oldukları Ģeklinde yorumlanabilir. 

 

 

 

 

 

 

 



 

62 

4.3. Ġlköğretim Sosyal Bilgiler son sınıf öğretmen adaylarının politika konularına 

ilgileri hangi düzeydedir?  

 

Tablo 6: Öğretmen Adaylarının Politika Konularına İlgileri 

 Ortalama Sd. 

40-Öğrenim hayatınız boyunca okuldaki öğrenci yönetimlerine baĢkan 

oldunuz mu? 
1,45 0,85 

41-Bilgi istemek veya herhangi bir konu üzerinde görüĢlerinizi ifade 

etmek için bir devlet görevlisiyle veya siyasi liderle görüĢtünüz mü? 
1,45 0,84 

42-Devlet yönetiminde yer almak ister misiniz? 2,18 1,01 

43-Genel ve yerel seçimlerde oy kullanacak mısınız? 3,57 0,79 

44-Siyasi bir partiye katılmayı düĢünür müsünüz? 2,02 1,01 

45-Siyasi bir aday olmayı düĢünür müsünüz? 1,97 1,03 

46-Yeni siyasi bir oluĢum baĢlatmayı düĢünür müsünüz? 1,82 0,99 

47-Siyasi bir görüĢü ifade ederek bir gazete veya dergide yazı yazmayı 

düĢünür müsünüz? 
2,05 0,99 

 

Tablo 6‘da Sosyal Bilgiler öğretmen adaylarının politika konularına ilgilerinin 

belirlenmesine yönelik sorulan sorulara verdikleri cevapların ortalamaları ve standart 

sapmalarına iliĢkin sonuçlara yer verilmiĢtir. Bu sonuçlara bakıldığında öğretmen 

adaylarının politika konularına ilgi düzeylerinin yüksek olmadığı görülmektedir.  

Öğretmen adaylarının sorulara verdikleri cevapların ortalamaları incelendiğinde en 

yüksek ve en düĢük ortalamalı soruların; ―Genel ve yerel seçimlerde oy kullanacak 

mısınız?‖ sorusu (3,57 ile en yüksek ortalama), en düĢük ―Öğrenim hayatınız boyunca 

okuldaki öğrenci yönetimlerine baĢkan oldunuz mu?‖ ve ―Bilgi istemek veya herhangi bir 

konu üzerinde görüĢlerinizi ifade etmek için bir devlet görevlisiyle veya siyasi liderle 

görüĢtünüz mü?‖ soruları (1,45 ile en düĢük ortalama) olduğu görülmektedir.  
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4.4. Ġlköğretim Sosyal Bilgiler son sınıf öğretmen adaylarının politika bilimine yönelik 

eğilimleri ailelerinin politikaya eğilimleri ile farklılaĢma göstermekte midir?  

Ġlköğretim Sosyal Bilgiler son sınıf öğretmen adaylarının ailelerinin politikaya 

eğilimlerine göre kendilerinin politika bilimine yönelik eğilimlerinin farklılaĢıp 

farklılaĢmadığı ki kare testi ile analiz edilmiĢ ve sonuçları Tablo 7‘de gösterilmiĢtir. 

Tablo 7: Öğretmen Adayları ile Ailelerinin Politika Bilimine Yönelik Eğilimlerinin İlişkisi 

 

Aileniz seçimlerde oy kullanır 

mı? 

Toplam B
il

m
iy

o
ru

m
 

H
ay

ır
 

B
ir

 d
ö
n
em

 

H
er

 d
ö
n
em

 

53-Ailenizden birisi, politik bir 

organizasyonuna zaman ayırdı 

mı veya hizmet verdi mi? 

Bilmiyorum n 25 10 11 103 149 

% 16,8 6,7 7,4 69,1 100,0 

Hayır n 17 70 28 306 421 

% 4,0 16,6 6,7 72,7 100,0 

Bir dönem n 5 16 18 150 189 

% 2,6 8,5 9,5 79,4 100,0 

Her dönem n 3 1 5 64 73 

% 4,1 1,4 6,8 87,7 100,0 

Toplam n 50 97 62 623 832 

% 6,0 11,7 7,5 74,9 100,0 

Ki kare değeri=60,317           Sd=9                P=0.000* 

*p<0.01 

 

Ġlköğretim Sosyal Bilgiler son sınıf öğretmen adaylarının ailelerinin politikaya 

eğilimlerine göre kendilerinin politika bilimine yönelik eğilimleri arasında anlamlı bir fark 

bulunmuĢtur (p<0.05). 
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Aileden birisinin politikaya zaman ayırıp ayırmadığını bilmeyenlerin %16,8‘nin 

ailesi seçimlerde de oy kullanıp kullanmadığını bilmiyor; %6,7‘si ailenin seçimlerde oy 

kullanmadığı; %7,4‘ünün bir dönem ailesinin oy kullandığını ve %69,1‘inin ailesinin her 

dönem oy kullandığını belirtmiĢtir.  

 

4.5. Ġlköğretim Sosyal Bilgiler son sınıf öğretmen adaylarının politika bilimine yönelik 

durumları nedir? 

Öğretmen adaylarının politika bilimine yönelik durumları; Öğrencilerin Politikaya 

KarĢı Eğilimleri, Öğrencilerin Politika Konularını Takip Etme Düzeyleri, Öğrencilerin 

Politikaya KarĢı Ġlgileri ve Öğrenci Velilerinin Politika Konularına Yönelik UğraĢıları 

boyutlarıyla incelenmiĢtir. Bu boyutlara iliĢkin bulgular Tablo 8, Tablo 9, Tablo 10 ve 

Tablo 11‘de verilmiĢtir.  

Öğretmen adaylarının politikaya yönelik eğilimleri çok yüksek, yüksek, düĢük, çok 

düĢük Ģeklinde dörtlü derecelendirme yapılmıĢ, ortalamalar ve sonuçlar Tablo 8‘te 

gösterilmiĢtir: 

Tablo 8: Öğretmen Adaylarının Politikaya Karşı Eğilimleri 

 Çok DüĢük DüĢük Yüksek Çok Yüksek 

TOPLAM Madde Değeri 1 2 3 4 

Değer Aralığı 1.00-1.75 1.76-2.50 2.51-3.25 3.26-4.00 

Frekans (f) 54 158 507 113 832 

Yüzde (%) 6.49 19.00 60.93 13.58 % 100 

 

 Sosyal Bilgiler öğretmeni adaylarına ―devlet yönetiminde görev almak ister 

misiniz‖ ve ― genel veya yerel seçimlerde oy kullanır mısınız‖ soruları yöneltilmiĢ ve 

öğretmen adaylarının politikaya yönelik eğilimleri tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. Tablo 8‘de 

de görüldüğü gibi öğretmen adaylarının politikaya yönelik eğilimleri 113 kiĢi ile (% 13.58) 

çok yüksek, 507 kiĢi ile (% 60.93) yüksek, 158 kiĢi ile (% 19.00) düĢük ve 54 kiĢi ile (% 
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6.49) çok düĢük Ģeklinde gerçekleĢmiĢtir. Sonuçların daha anlaĢılır ve net bir Ģekilde 

sunulması açısından çok yüksek ve yüksek kategorisindeki sonuçlar birleĢtirilerek 

―yüksek‖, çok düĢük ve düĢük kategorileri birleĢtirilerek ―düĢük‖ Ģeklinde sınıflandığında 

ise katılımcılardan 620 kiĢi (% 74.51) yüksek ve 212 kiĢi (% 25.49) düĢük kategorisinde 

yer almıĢtır.  

Öğretmen adaylarının politika konularını takip etme düzeyleri hiç, ayda birkaç kez, 

haftada birkaç kez ve her gün Ģeklinde dörtlü derecelendirme yapılmıĢ ve sonuçlar Tablo 

9‘da gösterilmiĢtir: 

 

  Tablo 9: Öğretmen Adaylarının Politika Konularını Takip Etme Düzeyleri 

 Hiç Ayda 

Birkaç 

Kez 

Haftada 

Birkaç 

Kez 

Her Gün 

TOPLAM 
Madde Değeri 1 2 3 4 

Değer Aralığı 1.00-1.75 1.76-2.50 2.51-3.25 3.26-4.00 

Frekans (f) 34 57 459 286 832 

Yüzde (%) 4.08 6.45 55.16 34.37 % 100 

 

Sosyal Bilgiler öğretmeni adaylarına ―Politika ile ilgili güncel olaylar hakkında bilgi 

edinmek için haber yayın organlarını (gazete, dergi, televizyon, radyo, internet) ne kadar 

sıklıkla kullanırsınız‖ sorusu yöneltilmiĢ ve öğretmen adaylarının politika konularını takip 

etme düzeyleri tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. Tablo 6‘da da görüldüğü gibi öğretmen 

adaylarının politika konularını takip etme düzeyleri 286 kiĢi ile (% 34.37) her gün, 459 kiĢi 

ile (% 55.16) haftada birkaç kez, 57 kiĢi ile (% 6.45) ayda birkaç kez ve 34 kiĢi ile (% 4.08) 

hiç Ģeklinde gerçekleĢmiĢtir. Sonuçların daha anlaĢılır ve net bir Ģekilde sunulması 

açısından her gün ve haftada birkaç kez kategorisindeki sonuçlar birleĢtirilerek ―yüksek‖, 

hiç ve ayda birkaç kez kategorileri birleĢtirilerek ―düĢük‖ Ģeklinde sınıflandığında ise 

katılımcılardan 620 kiĢi (% 89.47) yüksek ve 212 kiĢi (% 10.53) düĢük kategorisinde yer 

almıĢtır.  
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Öğretmen adaylarının politikaya karĢı ilgileri hiçbir zaman, olabilir, büyük ihtimalle 

ve kesinlikle Ģeklinde dörtlü derecelendirme yapılmıĢ, ortalamalar ve sonuçlar Tablo 10‘da 

gösterilmiĢtir: 

Tablo 10: Öğretmen Adaylarının Politikaya Karşı İlgileri  

 Hiçbir Zaman Olabilir Büyük 

Ġhtimalle 
Kesinlikle 

TOPLAM Madde Değeri 1 2 3 4 

Değer Aralığı 1.00-1.75 1.76-2.50 2.51-3.25 3.26-4.00 

Frekans (f) 125 393 192 122 832 

Yüzde (%) 15.02 47.24 23.07 14.67 % 100 

 

Sosyal Bilgiler öğretmeni adaylarına ―siyasi bir partiye katılmayı düĢünür müsünüz, 

siyasi bir aday olmayı düĢünür müsünüz, yeni siyasi bir oluĢum baĢlatmayı düĢünür 

müsünüz ve siyasi bir görüĢü ifade ederek bir gazete veya dergide yazı yazmayı düĢünür 

müsünüz‖ soruları yöneltilmiĢ ve öğretmen adaylarının politikaya karĢı ilgileri tespit 

edilmeye çalıĢılmıĢtır. Tablo 7‘de de görüldüğü gibi öğretmen adaylarının politika 

konularını takip etme düzeyleri 122 kiĢi ile (% 14.67) kesinlikle, 192 kiĢi ile (% 23.07) 

büyük ihtimalle, 393 kiĢi ile (% 47.24) olabilir ve 125 kiĢi ile (% 15.02) hiçbir zaman 

Ģeklinde gerçekleĢmiĢtir. Sonuçların daha anlaĢılır ve net bir Ģekilde sunulması açısından 

kesinlikle ve büyük ihtimalle kategorisindeki sonuçlar birleĢtirilerek ―yüksek‖, olabilir ve 

hiçbir zaman kategorileri birleĢtirilerek ―düĢük‖ Ģeklinde sınıflandığında ise  

katılımcılardan 518 kiĢi (% 62.26) düĢük ve 314 kiĢi (% 33.74) yüksek kategorisinde yer 

almıĢtır.  

Öğretmen adaylarının velilerinin politika konularına yönelik uğraĢıları bilmiyorum, 

hayır, bir dönem ve her dönem dörtlü derecelendirme yapılmıĢ, ortalamalar ve sonuçlar 

Tablo 11‘de gösterilmiĢtir: 
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Tablo 11: Öğrenci Velilerinin Politika Konularına Yönelik Uğraşıları 

 Bilmiyorum Hayır Bir Dönem Her dönem 

TOPLAM 
Madde Değeri 1 2 3 4 

Değer Aralığı 1.00-1.75 1.76-

2.50 

2.51-3.25 3.26-4.00 

Frekans (f) 119 413 189 111 832 

Yüzde (%) 14.30 49.64 22.72 13.34 % 100 

 

Sosyal Bilgiler öğretmeni adaylarına ―siyasi bir partiye katılmayı düĢünür müsünüz, 

siyasi bir aday olmayı düĢünür müsünüz, yeni siyasi bir oluĢum baĢlatmayı düĢünür 

müsünüz ve siyasi bir görüĢü ifade ederek bir gazete veya dergide yazı yazmayı düĢünür 

müsünüz‖ soruları yöneltilmiĢ ve öğretmen adaylarının politikaya karĢı ilgileri tespit 

edilmeye çalıĢılmıĢtır. Tablo 8‘de de görüldüğü gibi öğretmen adaylarının politika 

konularını takip etme düzeyleri 119 kiĢi ile (% 14.30) bilmiyorum, 413 kiĢi ile (% 49.64) 

hayır, 189 kiĢi ile (% 22.72) bir dönem ve 111 kiĢi ile (% 13.34) her dönem Ģeklinde 

gerçekleĢmiĢtir. Sonuçların daha anlaĢılır ve net bir Ģekilde sunulması açısından bir dönem 

ve her dönem kategorisindeki sonuçlar birleĢtirilerek ―yüksek‖, bilmiyorum ve hayır 

kategorileri birleĢtirilerek ―düĢük‖ Ģeklinde sınıflandığında ise katılımcılardan 532 kiĢi (% 

74.51) düĢük ve 300 kiĢi (% 25.49) yüksek kategorisinde yer almıĢtır.  
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4.5.1. Ġlköğretim Sosyal Bilgiler son sınıf öğretmen adaylarının politika bilimine 

yönelik eğilim düzeylerinin cinsiyet değiĢkenine iliĢkin bulguları nedir? 

 

Tablo 12: Öğretmen Adaylarının Politika Bilimine Yönelik Eğilimlerinin Cinsiyetlerine 

Göre Farklılığı İçin t-testi Sonuçları 

 Cinsiyet N Ortalama 

Std. 

Sapma t Sd p 

1. Öğrencilerin Politikaya 

KarĢı Eğilimleri 

Erkek 438 2,87 0,33 
4,906 830 0,000* 

Kadın 394 2,76 0,31 

2.Öğrencilerin Politika 

Konularını Takip Etme 

Düzeyleri 

Erkek 438 3,27 0,82 

3,665 830 0,000* Kadın 
394 3,06 0,80 

3. Öğrencilerin Politikaya 

KarĢı Ġlgileri 

Erkek 438 2,21 0,67 
7,290 830 0,000* 

Kadın 394 1,90 0,51 

4. Öğrenci Velilerinin 

Politika Konularına Yönelik 

UğraĢları 

Erkek 438 2,36 0,61 

0,707 830 0,480 Kadın 
394 2,33 0,54 

*p<0.01 

Tablo 12‘de öğretmen adaylarının politika bilimine yönelik eğilimlerinin cinsiyet 

değiĢkenine göre anlamlı farklılıklar görülmektedir.  1, 2 ve 3. sorularda erkeklerin 

kadınlara oranla politika konularına daha duyarlı oldukları görülmektedir. Ancak, öğrenci 

velilerinin politika konularına yönelik uğraĢlarına yönelik olarak yöneltilen soruda anlamlı 

herhangi bir farklılık görülmemektedir. 

Erkeklerin öğrencilerin Politikaya KarĢı Eğilimleri, Politika Konularını Takip Etme 

Düzeyleri ve Politikaya KarĢı Ġlgileri, kız öğrencilere göre daha fazla olup kızlarla erkek 

öğrenciler arasında ölçülen Politikaya KarĢı Eğilimleri, Politika Konularını Takip Etme 

Düzeyleri ve Politikaya KarĢı Ġlgileri arasında erkek öğretmen adaylarının lehine anlamlı 

bir fark bulunmuĢtur (p<0.05). 
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4.5.2. Ġlköğretim Sosyal Bilgiler son sınıf öğretmen adaylarının politika bilimine 

yönelik eğilim düzeylerinin coğrafi bölge değiĢkenine iliĢkin bulguları nedir? 

 

Tablo 13: Öğretmen Adaylarının Politika Bilimine Yönelik Eğilimlerinin Öğrenim 

Gördükleri Bölgeye Göre Farklılığı İçin ANOVA Sonuçları 

 N Ortalama 

Std. 

sapma F p Anlamlı Fark 

Öğrencilerin 

Politikaya KarĢı 

Eğilimleri 

Akdeniz 122 2,82 0,34 

2,765 0,011* 

*Akdeniz ile 

Güneydoğu 

Anadolu 

* Doğu Anadolu 

ile Ġç Anadolu 

*Güneydoğu 

Anadolu ile 

Karadeniz  

*Güneydoğu 

Anadolu ile Ġç 

Anadolu 

*Güneydoğu 

Anadolu ile Ege 

Doğu Anadolu 120 2,79 0,35 

Karadeniz 120 2,86 0,33 

Ġç Anadolu 123 2,89 0,33 

Güneydoğu 

Anadolu 
115 2,74 0,30 

Ege 117 2,83 0,32 

Marmara 

115 2,81 0,28 

Öğrencilerin 

Politika Konularını 

Takip Etme 

Düzeyleri 

Akdeniz 122 3,20 0,77 

2,895 0,008* 

* Ġç Anadolu ile 

Marmara 

Doğu Anadolu 120 3,13 0,89 

Karadeniz 120 3,31 0,78 

Ġç Anadolu 123 3,36 0,79 

Güneydoğu 

Anadolu 
115 3,11 0,77 

Ege 117 3,03 0,90 

Marmara 115 3,04 0,75 
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Öğrencilerin 

Politikaya KarĢı 

Ġlgileri 

Akdeniz 122 2,09 0,62 

4,458 0,000* 

*Güneydoğu 

Anadolu ile Ġç 

Anadolu 

*Güneydoğu 

Anadolu ile Ege 

*Marmara ile Ġç 

Anadolu 

 

Doğu Anadolu 120 2,04 0,63 

Karadeniz 120 2,02 0,57 

Ġç Anadolu 123 2,24 0,70 

Güneydoğu 

Anadolu 
115 1,88 0,59 

Ege 117 2,18 0,63 

Marmara 115 1,99 0,51 

Öğrenci Velilerinin 

Politika Konularına 

Yönelik UğraĢları 

Akdeniz 122 2,41 0,61 

1,793 0,098 

 Yok 

Doğu Anadolu 120 2,35 0,65 

Karadeniz 120 2,42 0,52 

Ġç Anadolu 123 2,34 0,46 

Güneydoğu 

Anadolu 
115 2,22 0,58 

Ege 117 2,30 0,68 

Marmara 115 2,39 0,52 

*p<0.05 

Tablo 13‘de ilköğretim Sosyal Bilgiler öğretmen adaylarının öğrenim gördükleri 

coğrafi bölgelere göre politika bilimine yönelik ANOVA testi sonuçları verilmiĢtir. 

Öğretmen adaylarının Politikaya KarĢı Eğilimleri ile öğrenim gördükleri coğrafi bölge 

arasında anlamlı farklılıklar ortaya çıkmıĢtır.  

Yapılan istatistiki iĢler sonucu bu farklılıkların Akdeniz ile Güneydoğu Anadolu 

Bölgesi arasında Akdeniz Bölgesi lehine (Ort. Akdeniz: 2,82- Güneydoğu Anadolu: 2,74), 

Doğu Anadolu Bölgesi ile Ġç Anadolu Bölgesi arasında Ġç Anadolu Bölgesi lehine (Ort Ġç 

Anadolu: 2,89- Doğu Anadolu 2,79), Güneydoğu Anadolu ile Karadeniz Bölgesi arasında 

Karadeniz Bölgesi lehine (Ort. Karadeniz: 2,86- Güneydoğu Anadolu: 2,74), Güneydoğu 

Anadolu ile Ġç Anadolu Bölgesi arasında Ġç Anadolu Bölgesi lehine (Ort. Ġç Anadolu: 2,89- 

Güneydoğu Anadolu: 2,74) ve Güneydoğu Anadolu ile Ege Bölgesi arasında Ege Bölgesi 

lehine(Ort. Ege: 2,83- Güneydoğu Anadolu: 2,74) arasında anlamlı farklılıklar tespit 

edilmiĢtir. 
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 Öğrencilerin Politika Konularını Takip Etme Düzeyleri ile öğrenim gördükleri 

coğrafi bölge arasında anlamlı farklılıklar ortaya çıkmıĢ, bu farklılıklar Ġç Anadolu ile 

Marmara Bölgesi arasında Ġç Anadolu Bölgesi lehine (Ort. Ġç Anadolu: 3,36- Güneydoğu 

Anadolu: 3,04) anlamlı farklılıklar tespit edilmiĢtir. 

Öğrencilerin Politikaya KarĢı Ġlgileri ile öğrenim gördükleri coğrafi bölge arasında 

anlamlı farklılıklar ortaya çıkmıĢ, bu farklılıklar Güneydoğu Anadolu ile Ġç Anadolu 

Bölgesi arasında Ġç Anadolu Bölgesi lehine (Ort. Ġç Anadolu: 2,24- Güneydoğu Anadolu: 

1,88), Güneydoğu Anadolu ile Ege Bölgesi arasında Ege Bölgesi lehine (Ort. Ege: 2,18- 

Güneydoğu Anadolu: 1,88), Marmara ile Ġç Anadolu Bölgesi arasında Ġç Anadolu Bölgesi 

lehine (Ort. Ġç Anadolu: 2,24- Marmara: 1,99)  farklılıklar belirlenmiĢtir. 

Öğrenci Velilerinin Politika Konularına Yönelik UğraĢları ile öğrenim gördükleri 

coğrafi bölge arasında anlamlı farklılıklar görülmemektedir. 

 

4.5.3. Ġlköğretim Sosyal Bilgiler son sınıf öğretmen adaylarının akademik baĢarılarına 

göre politika bilimine yönelik eğilimleri arasında anlamlı bir fark var mıdır? 

Tablo 14: Öğretmen Adaylarının Politika Bilimine Yönelik Eğilimlerinin Genel Akademik 

Ortalamalarına Göre Farklılığı İçin ANOVA Sonuçları 

 N Ortalama 

Std. 

sapma F p 

Anlamlı 

Fark 

Öğrencilerin 

Politikaya KarĢı 

Eğilimleri 

1.50 – 1.99 

arası 
21 2,78 0,44 

0,247 0,912 

Yok 

2.00 – 2.49 

arası 
131 2,80 0,30 

2.50 – 2.99 

arası 
336 2,83 0,32 

3.00 – 3.49 

arası 
281 2,82 0,34 

3.50 – 4.00 

arası 
63 2,82 0,30 
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Öğrencilerin Politika 

Konularını Takip 

Etme Düzeyleri 

1.50 – 1.99 

arası 
21 2,62 0,67 

3,404 0,009* 

* 1.50-1.99 

arası ile 

diğer notlar  

2.00 – 2.49 

arası 
131 3,11 0,83 

2.50 – 2.99 

arası 
336 3,16 0,82 

3.00 – 3.49 

arası 
281 3,25 0,82 

3.50 – 4.00 

arası 
63 3,21 0,77 

Öğrencilerin 

Politikaya KarĢı 

Ġlgileri 

1.50 – 1.99 

arası 
21 1,78 0,51 

2,608 0,035* 

* 1.50-1.99 

arası ile 

diğer 

notlar   

2.00 – 2.49 

arası 
131 1,98 0,62 

2.50 – 2.99 

arası 
336 2,08 0,62 

3.00 – 3.49 

arası 
281 2,08 0,58 

3.50 – 4.00 

arası 
63 2,20 0,74 

Öğrenci Velilerinin 

Politika Konularına 

Yönelik UğraĢları 

1.50 – 1.99 

arası 
21 2,14 0,38 

1,331 0,257 

Yok 

2.00 – 2.49 

arası 
131 2,31 0,63 

2.50 – 2.99 

arası 
336 2,34 0,57 

3.00 – 3.49 

arası 
281 2,38 0,60 

3.50 – 4.00 

arası 
63 2,42 0,49 

*p<0.05 
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Tablo 14‘deki varyans analiz sonuçlarına göre, öğretmen adaylarının Akademik 

baĢarılarına göre Politikaya KarĢı Eğilimleri arasında anlamlı farklılıklar görülmemektedir. 

Bu durumda akademik ortalamanın yüksek ya da düĢük olmasının Politikaya KarĢı 

Eğilimlerine etkisinin belirleyici olmadığı söylenebilir. 

Öğrencilerin Politika Konularını Takip Etme Düzeylerinde akademik baĢarı 

düzeylerine göre farklılıklar görülmektedir. Bu farklılıklar 150-1.99 akademik baĢarı 

düzeyine sahip öğrenciler ile diğer öğrenciler arasındaki faklılıktan kaynaklandığı 

söylenebilir.  

Öğrencilerin Politikaya KarĢı Ġlgi Düzeyinde akademik baĢarı düzeylerine göre 

farklılıklar görülmektedir. Bu farklılıklar 1.50-1.99 akademik baĢarı düzeyine sahip 

öğrenciler ile diğer öğrenciler arasındaki faklılıktan kaynaklanmaktadır. 

Akademik baĢarılarına göre Öğrenci Velilerinin Politika Konularına Yönelik 

UğraĢları arasında anlamlı farklılıklar görülmemektedir. 

4.5.4. Ġlköğretim Sosyal Bilgiler son sınıf öğretmen adaylarının yaĢlarına göre politika 

bilimine yönelik eğilimleri arasında anlamlı bir fark var mıdır? 

Tablo 15: Öğretmen Adaylarının Politika Bilimine Yönelik Eğilimlerinin Yaş Değişkenine 

Göre Farklılığı İçin ANOVA Sonuçları 

 N Ortalama 

Std. 

sapma F p 

Anlamlı 

Fark 

Öğrencilerin 

Politikaya KarĢı 

Eğilimleri 

20-21 344 2,82 0,34 

0,400 0,809 

Yok 

22-23 358 2,81 0,33 

24-25 98 2,85 0,26 

26-27 22 2,80 0,20 

28 ve 

üzeri 
10 2,83 0,41 

Öğrencilerin Politika 

Konularını Takip 

Etme Düzeyleri 

20-21 344 3,18 0,82 

0,300 0,878 

Yok 

22-23 358 3,18 0,81 

24-25 98 3,16 0,82 
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26-27 22 3,14 0,94 

28 ve 

üzeri 
10 2,90 0,57 

Öğrencilerin 

Politikaya KarĢı 

Ġlgileri 

20-21 344 2,08 0,60 

0,808 0,520 

Yok 

22-23 358 2,08 0,66 

24-25 98 1,98 0,53 

26-27 22 1,95 0,47 

28 ve 

üzeri 
10 2,18 0,66 

Öğrenci Velilerinin 

Politika Konularına 

Yönelik UğraĢları 

20-21 344 2,40 0,57 

2,250 0,062 

Yok 

22-23 358 2,34 0,59 

24-25 98 2,20 0,57 

26-27 22 2,36 0,58 

28 ve 

üzeri 
10 2,47 0,44 

 

Tablo 15‘deki varyans analiz sonuçlarına göre; yaĢa göre politika bilimlere yönelik 

eğilimleri arasında anlamlı farklılıklar görülmemektedir. Bu sonuçta üniversite 

öğrencilerinin birbirine yakın olmasının etkili olduğu söylenebilir. 
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4.5.5. Ġlköğretim Sosyal Bilgiler son sınıf öğretmen adaylarının yaĢadıkları yerleĢim 

yerinin birimine göre politika bilimine yönelik eğilimleri arasında anlamlı bir fark var 

mıdır? 

Tablo 16: Öğretmen Adaylarının Politika Bilimine Yönelik Eğilimlerinin Yaşadıkları 

Yerleşim Biriminin Türüne Göre Farklılığı İçin ANOVA Sonuçları 

 N Ortalama 

Std. 

sapma F p Anlamlı Fark 

Öğrencilerin 

Politikaya KarĢı 

Eğilimleri 

Köy 126 2,84 0,31 

1,385 0,246 

Yok 

Kasaba 183 2,82 0,30 

ġehir 356 2,80 0,34 

Büyük Ģehir 167 2,86 0,34 

Öğrencilerin Politika 

Konularını Takip 

Etme Düzeyleri 

Köy 126 3,04 0,86 

3,755 0,011* 

*BüyükĢehir 

ile köy  

*BüyükĢehir 

ile kasaba  

*BüyükĢehir 

ile Ģehir 

Kasaba 183 3,13 0,80 

ġehir 356 3,16 0,86 

Büyük Ģehir 

167 3,34 0,67 

Öğrencilerin 

Politikaya KarĢı 

Ġlgileri 

Köy 126 1,90 0,52 

3,729 0,011* 

*BüyükĢehir 

ile köy  

*Köy ile 

kasaba  

*Köy ile Ģehir  

Kasaba 183 2,08 0,63 

ġehir 356 2,09 0,61 

Büyük Ģehir 
167 2,13 0,67 

Öğrenci Velilerinin 

Politika Konularına 

Yönelik UğraĢları 

Köy 126 2,35 0,63 

2,430 0,064 

Yok 

Kasaba 183 2,37 0,62 

ġehir 356 2,39 0,56 

Büyük Ģehir 167 2,24 0,51 

*p<0.05 

Tablo 16‘daki varyans analizi sonuçlarına göre öğrencilerin politikaya karĢı 

eğilimleri yaĢadıkları coğrafi birimlere göre anlamlı bir farklılık göstermemektedir. Bu 
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bulguya göre öğretmen adaylarının politikaya karĢı eğilimleri üzerinde yaĢadıkları yerleĢim 

birimlerinin etkisinin belirleyici olmadığı söylenebilir. 

 Öğrencilerin Politika Konularını Takip Etme Düzeyleri, coğrafi birimlere göre 

anlamlı farklılıklar göstermektedir. Bu farklılıkların BüyükĢehir ile köy, BüyükĢehir ile 

kasaba ve BüyükĢehir ile Ģehir arasında olduğu görülmektedir.  

 Öğrencilerin Politikaya KarĢı Ġlgileri coğrafi birimlere göre anlamlı farklılıklar 

göstermektedir. Bu farklılıkların BüyükĢehir ile köy, Köy ile kasaba ve Köy ile 

Ģehir arasında olduğu görülmektedir. 

 Öğrenci Velilerinin Politika Konularına Yönelik UğraĢları yaĢadıkları coğrafi 

birimlere göre anlamlı bir farklılık göstermemektedir. 

 

4.5.6. Ġlköğretim Sosyal Bilgiler son sınıf öğretmen adaylarının mezun oldukları 

lisenin türüne göre politika bilimine yönelik eğilimleri arasında anlamlı bir fark var 

mıdır? 

Tablo 17: Öğretmen Adaylarının Politika Bilimine Yönelik Eğilimlerinin Mezun Oldukları 

Okul Türüne Göre Farklılığı İçin ANOVA Sonuçları 

 N Ortalama 

Std. 

sapma F p 

Anlamlı 

Fark 

Öğrencilerin 

Politikaya KarĢı 

Eğilimleri 

Genel Lise 653 2,83 0,33 

1,097 0,349 

Yok 

Anadolu Lisesi 81 2,83 0,30 

Anadolu 

Öğretmen Lisesi 
29 2,79 0,23 

Diğer 69 2,76 0,33 

Öğrencilerin Politika 

Konularını Takip 

Etme Düzeyleri 

Genel Lise 653 3,17 0,82 

0,122 0,947 

Yok 

Anadolu lisesi 81 3,21 0,83 

Anadolu 

Öğretmen Lisesi 
29 3,14 0,64 

Diğer 69 3,20 0,80 
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Öğrencilerin 

Politikaya KarĢı 

Ġlgileri 

Genel Lise 653 2,03 0,61 

4,325 0,005* 

*Anadolu 

lisesi ile 

genel lise  

*Anadolu 

lisesi ile 

diğer  

Anadolu lisesi 81 2,28 0,61 

Anadolu 

Öğretmen Lisesi 
29 2,18 0,74 

Diğer 
69 2,06 0,64 

Öğrenci Velilerinin 

Politika Konularına 

Yönelik UğraĢları 

Genel Lise 653 2,35 0,57 

2,600 0,051 

Yok 

Anadolu Lisesi 81 2,47 0,66 

Anadolu 

Öğretmen Lisesi 
29 2,17 0,59 

Diğer 69 2,26 0,50 

*p<0.05 

 Tablo 17‘deki varyans analiz sonuçlarına göre Öğrencilerin Politikaya KarĢı 

Eğilimleri, Öğrencilerin Politika Konularını Takip Etme Düzeyleri ve Öğrenci Velilerinin 

Politika Konularına Yönelik UğraĢları ile öğrenim gördükleri lisenin türüne anlamlılık bir 

farklılık tespit edilmemiĢtir.  

 Öğrencilerin Politikaya KarĢı Ġlgileri ile öğrenim gördükleri lise arasında anlamlı 

farklılık ortaya çıkmıĢtır. Bu farklılıklar da Anadolu Lisesi ile genel lise ve Anadolu Lisesi 

ile diğer liseler arasında görülmektedir. Anadolu Lisesi öğrenim görenlerin daha duyarlı 

olduğunu söylemek mümkündür.  
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4.5.7. Ġlköğretim Sosyal Bilgiler son sınıf öğretmen adaylarının annelerinin eğitim 

durumuna göre politika bilimine yönelik eğilimleri arasında anlamlı bir fark var 

mıdır? 

Tablo 18: Öğretmen Adaylarının Politika Bilimine Yönelik Eğilimlerinin Annenin 

Eğitim Durumuna Göre Farklılığı İçin ANOVA Sonuçları 

 N Ortalama 

Std. 

sapma F p Anlamlı Fark 

Öğrencilerin 

Politikaya KarĢı 

Eğilimleri 

Okuryazar 

değil 
244 2,82 0,34 

0,361 0,875 

Yok 

Ġlkokul 456 2,82 0,32 

Ortaokul 57 2,83 0,28 

Lise 59 2,83 0,38 

Lisans 13 2,88 0,27 

Lisansüstü 3 2,61 0,53 

Öğrencilerin Politika 

Konularını Takip 

Etme Düzeyleri 

Okuryazar 

değil 
244 3,08 0,81 

1,099 0,359 

Yok 

Ġlkokul 456 3,20 0,82 

Ortaokul 57 3,26 0,64 

Lise 59 3,20 0,94 

Lisans 13 3,15 0,99 

Lisansüstü 3 3,67 0,58 

Öğrencilerin 

Politikaya KarĢı 

Ġlgileri 

Okuryazar 

değil 
244 2,07 0,61 

3,846 0,002* 

 * Okuryazar değil 

ile lise 

* Okuryazar değil 

ile lisansüstü 

* Ġlkokul ile lise 

* Ġlkokul ile 

lisansüstü 

* Ortaokul ile lise 

* Ortaokul ile 

lisansüstü 

Ġlkokul 456 2,04 0,61 

Ortaokul 57 1,95 0,65 

Lise 59 2,26 0,68 

Lisans 13 2,01 0,47 

Lisansüstü 
3 3,21 0,14 
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Öğrenci Velilerinin 

Politika Konularına 

Yönelik UğraĢları 

Okuryazar 

değil 
244 2,35 0,59 

0,296 0,915 

Yok 

Ġlkokul 456 2,34 0,56 

Ortaokul 57 2,39 0,55 

Lise 59 2,39 0,69 

Lisans 13 2,24 0,69 

Lisansüstü 3 2,17 0,00 

*p<0.05 

 Tablo 18‘deki varyans analiz sonuçlarına göre; Öğrencilerin Politikaya KarĢı 

Eğilimleri, Öğrencilerin Politika Konularını Takip Etme Düzeyleri ve Öğrenci Velilerinin 

Politika Konularına Yönelik UğraĢları, annelerinin eğitim durumuna göre 

farklılaĢmamaktadır. Bu bulgudan hareketle öğretmen adaylarının anne eğitim durumlarının 

politika eğilimleri üzerinde etkisi olmadığı sonucunu ortaya koymaktadır. 

Öğrencilerin Politikaya KarĢı Ġlgileri annelerin eğitim durumları arasında anlamlı 

farklılıklar görülmüĢtür. Lise mezunlarının diğer gruplara göre daha duyarlı olduğu 

görülmektedir.  
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4.5.8. Ġlköğretim Sosyal Bilgiler son sınıf öğretmen adaylarının babalarının eğitim 

durumuna göre politika bilimine yönelik eğilimleri arasında anlamlı bir fark var 

mıdır? 

Tablo 19: Öğretmen Adaylarının Politika Bilimine Yönelik Eğilimlerinin Baba 

Eğitim Durumuna Göre Farklılığı İçin ANOVA Sonuçları 

 N Ortalama 

Std. 

sapma F p 

Anlamlı 

Fark 

Öğrencilerin 

Politikaya KarĢı 

Eğilimleri 

Okuryazar 

değil 
62 2,88 0,29 

1,302 0,261 

Yok 

Ġlkokul 412 2,81 0,35 

Ortaokul 138 2,81 0,31 

Lise 154 2,86 0,30 

Lisans 54 2,79 0,30 

Lisansüstü 12 2,73 0,30 

Öğrencilerin Politika 

Konularını Takip 

Etme Düzeyleri 

Okuryazar 

değil 
62 3,32 0,65 

1,582 0,163 

Yok 

Ġlkokul 412 3,11 0,85 

Ortaokul 138 3,22 0,81 

Lise 154 3,18 0,75 

Lisans 54 3,22 0,90 

Lisansüstü 12 3,58 0,51 

Öğrencilerin 

Politikaya KarĢı 

Ġlgileri 

Okuryazar 

değil 
62 2,15 0,59 

2,511 0,029* 

 *Lisansüstü 

ile ilkokul 

*Lisansüstü 

ile Ortaokul 

*Lisansüstü 

ile Lise 

Ġlkokul 412 2,02 0,62 

Ortaokul 138 2,09 0,59 

Lise 154 2,05 0,61 

Lisans 54 2,19 0,60 

Lisansüstü 12 2,52 0,78 
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Öğrenci Velilerinin 

Politika Konularına 

Yönelik UğraĢları 

Okuryazar 

değil 
62 2,34 0,67 

3,065 0,009* 

*Lisansüstü 

ile 

Okuryazar 

değil 

*Lisansüstü 

ile ilkokul 

*Lisansüstü 

ile Ortaokul 

*Lisansüstü 

ile Lise  

Ġlkokul 412 2,31 0,57 

Ortaokul 138 2,44 0,55 

Lise 154 2,43 0,57 

Lisans 54 2,28 0,64 

Lisansüstü 

12 1,93 0,53 

*p<0.05 

Tablo 19‘daki varyans analiz sonuçlarına göre; öğrencilerin Politikaya KarĢı 

Eğilimleri ve Öğrencilerin Politika Konularını Takip Etme Düzeyleri babaların eğitim 

durumuna göre farklılaĢmamaktadır.  

 Öğrencilerin Politikaya KarĢı Ġlgileri babalarının eğitim durumlarına göre farklılık 

göstermektedir. Bu farklılık lisansüstü eğitim görenlerin daha duyarlı olmasından 

kaynaklanmaktadır.  

 Öğrenci Velilerinin Politika Konularına Yönelik UğraĢları babalarının eğitim 

durumlarına göre farklılık göstermektedir. Bu farklılık lisansüstü eğitim görenlerin daha 

duyarlı olmasından kaynaklanmaktadır. 
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4.5.9. Ġlköğretim Sosyal Bilgiler son sınıf öğretmen adaylarının annelerinin çalıĢma 

durumuna göre politika bilimine yönelik eğilimleri arasında anlamlı bir fark var 

mıdır? 

 

Tablo 20: Öğretmen Adaylarının Politika Bilimine Yönelik Eğilimlerinin Anne 

Çalışma Durumuna Göre Farklılığı İçin ANOVA Sonuçları 

 

Anne 

ÇalıĢıyor 

mu? N Ortalama 

Std. 

sapma t Sd p 

Öğrencilerin 

Politikaya KarĢı 

Eğilimleri 

Evet 67 2,86 0,29 

0,948 830 0,343 Hayır 
765 2,82 0,33 

Öğrencilerin Politika 

Konularını Takip 

Etme Düzeyleri 

Evet 67 3,28 0,88 

1,170 830 0,242 Hayır 
765 3,16 0,81 

Öğrencilerin 

Politikaya KarĢı 

Ġlgileri 

Evet 67 2,09 0,68 

0,307 830 0,759 Hayır 
765 2,06 0,61 

Öğrenci Velilerinin 

Politika Konularına 

Yönelik UğraĢları 

Evet 67 2,43 0,62 

1,250 830 0,211 Hayır 
765 2,34 0,58 

 

 Tablo 20‘de yapılan varyans analizi sonuçlarına göre; sosyal bilgiler son sınıf 

öğrenci adaylarının annelerinin çalıĢma durumuna göre politika bilimine yönelik eğilimleri 

arasında anlamlı bir farklılık tespit edilmemiĢtir. Bu bulgu öğretmen adaylarının politik 

eğilimleri üzerinde anne çalıĢma durumunun önemli bir etkisi olmadığı Ģeklinde 

yorumlanabilir. 
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4.5.10. Ġlköğretim Sosyal Bilgiler son sınıf öğretmen adaylarının babalarının 

mesleklerine göre politika bilimine yönelik eğilimleri arasında anlamlı bir fark var 

mıdır? 

Tablo 21: Öğretmen Adaylarının Politika Bilimine Yönelik Eğilimlerinin Baba 

Çalışma Durumuna Göre Farklılığı İçin ANOVA Sonuçları 

 N Ortalama 

Std. 

sapma F p Anlamlı Fark 

Öğrencilerin 

Politikaya KarĢı 

Eğilimleri 

Serbest 

meslek 
292 2,85 0,32 

4,567 0,001* 

*ĠĢçi ile 

serbest meslek 

*Memur ile 

emekli  

*ĠĢçi ile emekli 

Memur 144 2,79 0,34 

ĠĢçi 204 2,75 0,30 

Emekli 185 2,87 0,33 

Diğer 7 2,75 0,17 

Öğrencilerin Politika 

Konularını Takip 

Etme Düzeyleri 

Serbest 

meslek 
292 3,23 0,80 

0,496 0,739 

Yok 

Memur 144 3,15 0,89 

ĠĢçi 204 3,14 0,75 

Emekli 185 3,14 0,85 

Diğer 7 3,14 0,90 

Öğrencilerin 

Politikaya KarĢı 

Ġlgileri 

Serbest 

meslek 
292 2,05 0,62 

3,814 0,004* 

 *Diğer ile 

serbest meslek 

*Diğer ile 

memur 

*Diğer ile iĢçi 

*Diğer ile 

emekli 

Memur 144 2,07 0,62 

ĠĢçi 204 1,98 0,58 

Emekli 185 2,15 0,63 

Diğer 
7 2,72 0,69 

Öğrenci Velilerinin 

Politika Konularına 

Yönelik UğraĢları 

Serbest 

meslek 
292 2,42 0,65 

3,164 0,014* 

 *Memur ile 

serbest meslek 

 Memur 144 2,25 0,55 



 

84 

ĠĢçi 204 2,29 0,51 

Emekli 185 2,39 0,56 

Diğer 7 2,17 0,35 

*p<0.05 

 Tablo 21‘de yapılan varyans analizi sonuçlarına göre; Öğrencilerin Politikaya KarĢı 

Eğilimleri babalarının mesleklerine göre farklılık göstermektedir. Bu farklılık ĠĢçi ile 

serbest meslek, Memur ile emekli ve ĠĢçi ile emekli arasında olduğu görülmektedir.  

 Öğrencilerin Politika Konularını Takip Etme Düzeyleri babanın meslek grupları 

arasında anlamlı bir farklık görülmemektedir.  

Öğrencilerin Politikaya KarĢı Ġlgileri babalarının meslek gruplarına göre 

farklılaĢmaktadır. Bu farklılık diğer meslek grubunun politikaya karĢı daha az ilgili 

olmasından kaynaklanmaktadır. 

 Öğrenci Velilerinin Politika Konularına Yönelik UğraĢları öğrenci babalarının 

meslek gruplarına göre farklılık arz etmektedir. Bu farklılık memur ile serbest meslek 

sahibi bireylerin çocuklarının memur çocuklarına göre politika konularına yönelik 

uğraĢlarının daha yüksek olmasından kaynaklanmakta olduğu anlaĢılmaktadır.  
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BÖLÜM V 

Bu bölümde araĢtırmanın sonuç ve önerilerine yer verilmiĢtir. Bölüm içerisinde 

öncelikle araĢtırmanın sonuçları ele alınmıĢ ve araĢtırmanın sonuçlarına dayalı olarak çeĢitli 

önerilerde bulunulmuĢtur.  

 

5. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

5.1. Sonuçlar 

1. Ġlköğretim sosyal bilgiler öğretmen adaylarının politika bilimine yönelik 

eğilimlerini belirlemeyi amaçlayan bu araĢtırmada ilk olarak, öğretmen adaylarının 

politika konularına yönelik ifadelere iliĢkin görüĢleri belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. 

Elde edilen bulgular; son sınıf öğretmen adaylarının politika konularına büyük 

oranda önem verdiklerini, ilgi duyduklarını ve sosyal bilgiler öğretmenlerinin 

politika konularını bilmesi gerektiğini düĢündüklerini göstermektedir. Siyasi 

fikirlerin tartıĢma ortamında özgürce ifade edilmesi ve siyasi, ekonomik ve sosyal 

konuların tartıĢılması gerektiğini düĢünen öğrencilerin, üniversitede politik 

konuların konuĢulmasına ve siyaset konularının okullara girmesi gerektiği görüĢüne 

düĢük oranda katıldıkları görülmüĢtür. Bunun yanı sıra ankete katılan öğrencilerin, 

devlet yönetimindeki insanların dürüst olduğu ve toplumun düĢüncelerine ilgi 

gösterdikleri görüĢüne katılmadıkları ve siyasilere karĢı güven düzeylerinin düĢük 

olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

2. AraĢtırmada Ġlköğretim Sosyal Bilgiler son sınıf öğretmen adaylarının güncel 

politika konularını takip etme düzeyleri de belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. Elde edilen 

bulgulara göre son sınıf öğretmen adayları, politika konularını yakından izlemeye 

çalıĢmaktadır. 

3. Sosyal Bilgiler son sınıf öğretmen adaylarının politika konularına ilgi düzeyleri 

belirlenmeye çalıĢılırken, onların aktif siyasete iliĢkin görüĢlerini belirlemek 
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amaçlanmıĢtır. Politik konuları yakından izleyen, sosyal bilgiler öğretmenlerinin 

politika konularını bilmesi gerektiğini düĢünen öğretmen adaylarının, siyasi partiye 

katılmak, aday olmak, siyasi yazılar yazmak, devlet yönetiminde yer almak gibi 

durumlara sıcak bakmadıkları sonucuna ulaĢılmıĢtır.  

4. AraĢtırmada ilköğretim Sosyal Bilgiler son sınıf öğretmen adaylarının politika 

bilimine yönelik eğilimleri ile ailelerinin politikaya eğilimleri arasında bir 

farklılaĢma olup olmadığı belirlenmeye çalıĢılmıĢtır. Elde edilen bulgular öğretmen 

adaylarının aileleri ile kendilerinin politika bilimine yönelik eğilimleri arasında 

anlamlı bir fark olduğunu göstermektedir. 

5. AraĢtırmada, ilköğretim Sosyal Bilgiler son sınıf öğretmen adaylarının politika 

bilimine yönelik eğilimlerinin cinsiyete göre farklılık gösterip göstermediği tespit 

edilmeye çalıĢılmıĢtır. Elde edilen sonuçlara göre erkeklerin politikaya karĢı 

eğilimlerinin, politika konularını takip etme düzeylerinin ve politik ilgilerinin 

kadınlara oranla daha yüksek olduğu söylenebilir.  

6. AraĢtırmada, ilköğretim Sosyal Bilgiler son sınıf öğretmen adaylarının politika 

bilimine yönelik eğilimlerinin öğrenim gördükleri coğrafi bölgeye göre farklılık 

gösterip göstermediği tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. Ġç Anadolu bölgesinde öğrenim 

gören öğrencilerin politika bilimine yönelik eğilimlerinin, diğer bölgelerdeki 

öğrencilerden daha yüksek olduğu belirlenmiĢtir.  

7. AraĢtırmada, ilköğretim Sosyal Bilgiler son sınıf öğretmen adaylarının politika 

bilimine yönelik eğilimlerinin öğrencilerin akademik baĢarılarına göre farklılık 

gösterip göstermediği tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. Elde edilen sonuçlar akademik 

baĢarının öğrencilerin politikaya karĢı eğilimlerini etkilemediğini, buna karĢın 

politika konularını takip etme düzeylerini ve politikaya karĢı ilgi düzeylerini 

etkilediğini göstermektedir.  

8. AraĢtırmada, ilköğretim Sosyal Bilgiler son sınıf öğretmen adaylarının politika 

bilimine yönelik eğilimlerinin yaĢa göre farklılık gösterip göstermediği tespit 

edilmeye çalıĢılmıĢtır. Elde edilen sonuçlar öğrencilerin yaĢlarının birbirlerine yakın 
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olması nedeniyle, yaĢ faktörünün politika bilimine yönelik eğilimleri etkilemediğini 

göstermektedir. 

9. AraĢtırmada, ilköğretim Sosyal Bilgiler son sınıf öğretmen adaylarının politika 

bilimine yönelik eğilimlerinin, yaĢadıkları yerleĢim birimine (köy, kasaba, Ģehir, 

büyükĢehir) göre farklılık gösterip göstermediği tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. Elde 

edilen sonuçlara göre öğrencilerin yaĢadıkları yerleĢim birimi politikaya karĢı 

eğilimleri etkilemezken, politikaya karĢı ilgileri ve politika konularını takip etme 

düzeylerini etkilemektedir.  

10. AraĢtırmada, ilköğretim Sosyal Bilgiler son sınıf öğretmen adaylarının politika 

bilimine yönelik eğilimlerinin mezun oldukları lise türüne göre farklılık gösterip 

göstermediği tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. Elde edilen sonuçlar öğrencilerin 

öğrenim gördükleri lisenin türünün politikaya karĢı eğilimleri, öğrencilerin politika 

konularını takip etme düzeyleri ve öğrenci velilerinin politika konularına yönelik 

uğraĢlarını doğrudan etkilemediğini, buna karĢın politikaya karĢı ilgi konusunda 

Anadolu lisesinde öğrenim görenlerin daha duyarlı olduğunu göstermektedir. 

11. AraĢtırmada, ilköğretim Sosyal Bilgiler son sınıf öğretmen adaylarının politika 

bilimine yönelik eğilimlerinin, annelerinin eğitim durumuna göre farklılık gösterip 

göstermediği tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. Elde edilen sonuçlar öğrencilerin 

politikaya karĢı eğilimlerinin, öğrencilerin politika konularını takip etme 

düzeylerinin ve öğrenci velilerinin politika konularına yönelik uğraĢlarının öğrenci 

annelerinin eğitim durumundan etkilenmediğini göstermektedir. Öğrencilerin 

politikaya karĢı ilgileri ise lise mezunu annelerin diğer gruplara göre daha duyarlı 

olması nedeniyle annelerinin eğitim durumundan etkilenmektedir.  

12. AraĢtırmada, ilköğretim Sosyal Bilgiler son sınıf öğretmen adaylarının politika 

bilimine yönelik eğilimlerinin, babalarının eğitim durumuna göre farklılık gösterip 

göstermediği tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. Elde edilen sonuçlar öğrencilerin 

politikaya karĢı eğilimlerinin ve öğrencilerin politika konularını takip etme 

düzeylerinin babaların eğitim durumundan etkilenmediğini, öğrencilerin politikaya 

karĢı ilgilerinin ve öğrenci velilerinin politika konularına yönelik uğraĢlarının ise 
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lisans üstü eğitim gören babaların diğer gruplara göre daha duyarlı olması nedeniyle 

babalarının eğitim durumundan etkilendiğini göstermektedir.  

13. AraĢtırmada, ilköğretim Sosyal Bilgiler son sınıf öğretmen adaylarının politika 

bilimine yönelik eğilimlerinin, annelerinin çalıĢma durumuna göre farklılık gösterip 

göstermediği tespit edilmeye çalıĢılmıĢ, elde edilen sonuçlar annelerin çalıĢma 

durumunun herhangi bir etkisi olmadığını ortaya koymuĢtur.  

14. AraĢtırmada, ilköğretim Sosyal Bilgiler son sınıf öğretmen adaylarının politika 

bilimine yönelik eğilimlerinin, babalarının çalıĢma durumuna göre farklılık gösterip 

göstermediği tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. Elde edilen sonuçlar öğrencilerin politika 

konularını takip etme düzeylerinin, babalarının meslek gruplarından 

etkilenmediğini, öğrenci velilerinin politika konularına yönelik uğraĢlarının ise 

meslek gruplarından etkiliğini ortaya koymaktadır. Özellikle memur ile serbest 

meslek sahibi bireylerin çocuklarının memur çocuklarına göre politika konularına 

yönelik uğraĢlarının daha yüksek olduğu görülmüĢtür.  

15. Genel olarak araĢtırmanın bulguları değerlendirildiğinde öğretmen adaylarının 

politika bilimine yönelik eğilimleri yüksek bulunmuĢ fakat günlük yaĢantıları 

içerisinde politika konularına fazla zaman ayırmadıkları sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

AraĢtırmanın sonuçlarının literatürdeki benzer çalıĢmaların (Borhaug, 2008; 

Thornton, 2008; Gemma,2009; Maitles, 1999) sonuçları ile paralellik gösterdiği 

söylenebilir.  

 

5.2. Öneriler 

1.  Bu araĢtırma Ġlköğretim Sosyal Bilgiler Öğretmenliği Anabilim Dalı 4. Sınıfta 

öğrenim görmekte olan öğretmen adaylarının "politika bilimine yönelik eğilimlerini" 

tespit etmek amacıyla gerçekleĢtirilmiĢtir. ÇalıĢma bu yönü ile politika eğitiminin ilk 

basamağını teĢkil etmektedir. Bu çalıĢmanın bir üst basamağını politik okuryazarlık, 

sonraki üst basamağını ise politik eleĢtirel düĢünme oluĢturmaktadır. Öğretmen 
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adaylarının politik okuryazarlıklarını ve politik eleĢtirel düĢünme becerilerini 

belirlemeyi amaçlayan çalıĢmalar yapılabilir. 

2.  Ġlköğretim okullarında halen görev yapmakta olan Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin 

politika bilimine yönelik eğilimlerini ve politik okuryazarlıklarını tespit etmeyi 

amaçlayan çalıĢmalar yapılabilir. 

3.  Sosyal Bilgiler öğretmen adaylarının siyaseti bir bilim dalı olarak benimsemeleri ve 

bu konuda eleĢtirel bakıĢ açısı kazanabilmeleri için Siyaset Bilimine GiriĢ, 

VatandaĢlık derslerinin kapsamı tekrar ele alınarak incelenmesi ve geliĢtirilmesi 

yönünde çalıĢmalar baĢlatılabilir. Bu derslerin yanı sıra öğrencilerin politika bilimi 

ile ilgili farklı dersler almaları sağlanmalı öğrencilere politika bilimi ile ilgili 

alternatif seçmeli dersler koyulmalıdır. 

4.  Ġlköğretim okullarında uygulanmaya baĢlanan okul meclisleri projesi hakkında 

Sosyal Bilgiler öğretmen adaylarının bilgilendirilmesi ve uygulamaya yönelik 

becerilerinin geliĢtirilmesi sağlanabilir. Öğretmen adaylarının öğretmenlik 

uygulamalarında okul meclisi projelerine dahil edilmeleri sağlanabilir. 

5.  Ġlköğretim öğrencilerinin okul meclisleri hakkındaki bilgilerine ve bu projenin hangi 

ölçütler çerçevesinde uygulandığına iliĢkin çalıĢmalar yapılabilir. 

6. AraĢtırma sırasında ve ilgili literatür incelendiğinde öğrencilerin çoğunun politika 

konularını konuĢmaktan çekindiği ya da yeterli bilgi sahibi olmadığı tespit edilmiĢtir. 

Tüm bunlar düĢünüldüğünde, okullarda politik katılımın değerinin tam olarak 

kazandırılamadığı söylenebilir. Öğretmenlerin, öğrencilerin lisans eğitimleri 

sırasında bu düĢüncelerinin nedenlerini ve düzeltme yolunda bilgi almaları 

sağlanabilir.  

7.  Öğretmenlerin demokratik sistemin devam edebilmesinde etkisi çok önemlidir. Bu 

nedenle öğretmenlerin lisans eğitimleri döneminde politika bilimine yönelik 

eğilimlerinin doğru ve yerinde geliĢtirilmesi gerekir. Üniversite öğrencilerinin 

kampüs içerisinde yaĢanan politik kavgalardan uzaklaĢması için bilgi verici 

çalıĢmalar (konferans, kitapçık, belli bir görüĢe hizmet vermeyen gazete vs.) 

düzenlenerek öğrencilerin politika bilimine yönelik ilgilerinin doğru Ģekilde 

yönlendirilmesi faydalı olacaktır.  
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SOSYAL BĠLGĠLER ÖĞRETMEN ADAYLARININ POLĠTĠKA KONULARINA 

EĞĠLĠMLERĠNĠ BELĠRLEME ÖLÇEĞĠ 

Sevgili öğrenciler; 

AĢağıda cevaplamanızı istediğimiz sorular Politika Bilimine yönelik eğiliminizi 

belirlemek için hazırlanmıĢtır. Soruların ve ifadelerin doğru / tek bir cevabı yoktur. O 

nedenle tamamen kendi görüĢünüzü yansıtacak doğrultuda rahat cevap veriniz. Vereceğiniz 

cevaplar akademik çalıĢmamızda veri olarak kullanılacak ve cevaplarınız gizli kalacaktır. 

Sizden tüm ifadeleri dikkatlice okumanız ve hepsine cevap vermenizi rica ediyorum. Her 

ifadeyi dikkatlice okuduktan sonra, size uygun olan kutucuğu (X)  Ģeklinde iĢaretleyiniz. 

                                                                           ArĢ. Gör. Osman AKHAN 

 

1. Cinsiyetiniz: 1. Erkek ( )      2. Bayan ( ) 

 

2. Genel Akademik Ortalamanız (Akademik BaĢarı):  

1. 1.50 – 1.99 arası (  )         2. 2.00 – 2.49 arası (  )               3. 2.50 – 2.99 arası (  ) 

4. 3.00 – 3.49 arası (  )         5. 3.50 – 4.00 arası (  ) 

 

3. YaĢ Aralığınız: 1. 20–21 (  )    2. 22–23 (  )     3. 24–25 (  )     4. 26–27(  ) 5. 28 + (  ) 

 

4. Üniversite eğitiminize baĢlamadan önceki eğitim dönemlerinizde yaĢadığınız 

yerleĢim birimi: 

1. Köy (  ) 2. Kasaba (  )        3. ġehir (  )   4. Büyük ġehir  (  ) 

 

5. Mezun Olduğunuz Lise Türü:  
1. Genel Lise (  )         2. Anadolu Lisesi (  )     3. Anadolu Öğretmen Lisesi (  )                            

4. Özel Lise (Kolej) (    )   5. Meslek Lisesi (    )      6. Diğer (lütfen belirtiniz)……………... 

 

6. Ailenizin eğitim durumu: (Ġlgili kutuya X iĢareti koyunuz) 

            Anne   Baba 

 1. Okuryazar değil       (  )     (  ) 

             2. Ġlkokul     (  )     (  ) 

             3. Ortaokul     (  )                   (  ) 

             4. Lise                          (  )                  (  ) 

             5. Lisans                      (  )                   (  ) 

             6. Yüksek Lisans         (  )                   (  ) 

             7. Doktora                   (  )                   (  ) 

 

7. Annenizin mesleği: ……………………………………………………… 

8. Babanızın mesleği: …………………………………………………….. 
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1. Politika konularını öğrenmek iyi bir vatandaĢ olmanın gereğidir.      

2. Politika konularını bilmek ve anlamak sadece politikacıların iĢidir.     

3. Politika konularını anlamak ve yorum yapabilmek isterim.     

4. Sosyal Bilgiler öğretmenleri politika konularını bilmelidir.     

5. Politika konularının Sosyal Bilgiler dersi ile iliĢkisini anlayamıyorum.     

6. Lisans programında politika bilimi ile ilgili daha fazla ders görmeliyiz.     

7. Politika konuları üniversitede asla konuĢulmamalıdır.     

8. Politika konuları Sosyal Bilgiler öğretmenlerinin iĢine yaramaz.      

9. Politika ve hükümetin tartıĢıldığı dersleri iĢlemekten zevk alırım.     

10. Genellikle siyasi konulara meraklıyımdır.     

11. Siyasi partilerin nasıl yönetildiği hakkında daha fazla Ģey bilmek isterim.     

12. Oy kullanmayı sadece vatandaĢlık görevi olduğu için yaparım.     

13.  Siyasi bir görevi yerine getirmenin zevkli olacağını düĢünüyorum.     

14. Toplumu etkileyen politik kararları almaya ilgi duyarım.     

15. Oy verdiğim siyasi partinin icraatlarını takip ederim.     

16. ArkadaĢlarımın siyasi kararlarını etkileyemem.     

17. Genellikle diğer insanları siyasi konular hakkındaki görüĢlerimle ikna 

edebilirim. 
    

18. ArkadaĢlarımla beraberken siyasi konularda karar verme durumlarında 

liderlik rolü üstlenirim. 
    

19. Diğer insanları, seçimlerde benim desteklediğim adayı desteklemeye 

ikna edebilirim. 
    

20. Okulda veya toplumda alınan siyasi kararları etkilemede yönlendirici 

olabilirim. 
    

21. Ġnsanlar, istedikleri adayların seçilmeleri için çalıĢarak devlet 

yönetimine dolaylı olarak katılabilir. 
    

22. Bir siyasi parti organizasyonuna katılırsam, önemli konular üzerinde 

insanların fikirlerini değiĢtirebilecek bir üye olurum. 
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23. Siyasi figürler ve olaylar hakkında haberler duymanın / okumanın 

verimli olduğunu düĢünüyorum. 
    

24. VatandaĢlar, devlet yönetiminin aldığı kararları gerçekten 

etkileyemezler. 
    

25. Devletin yaptığı icraatlarda, siyasi konular üzerine görüĢlerini ifade eden 

insanların etkisi büyüktür. 
    

26. Devlet yönetimindeki insanlara ülkemiz adına doğru olanı yaptıkları için 

güveniyorum.  
    

27. Devleti yöneten insanlar, dürüsttür.     

28. Devleti yöneten insanlar, yaptıkları iĢler konusunda tutarlı değillerdir.     

29. Devletteki insanlar, hepimizin düĢüncelerine ilgi gösterirler.     

30. Devlet yönetimindeki birçok kiĢi, temsil ettikleri insanların ihtiyaçlarına 

cevap vermez. 
    

31. Siyasi fikirlerimi yargılanmadan ve dıĢlanmadan okul ortamında 

tartıĢmak isterim.  
    

32. Siyasetle ilgili bir derste hükümeti ve icraatlarını özgürce 

eleĢtirebilmeliyiz. 
    

33. Üniversite ortamı bize siyasi fikirlerimizi geliĢtirme ve kullanma imkânı 

tanır. 
    

34. Sosyal Bilgiler eğitimi bana siyasi fikirlerimi geliĢtirme ve kullanma 

yetisi kazandırdı. 
    

35. Sosyal Bilgiler eğitimi siyasi ufkumu geliĢtirdi.     

36. Siyaset konuları okullara asla girmemelidir.     

37. Sosyal Bilgiler derslerinde siyasi, ekonomik ve sosyal konular 

tartıĢılmalıdır. 
    

38. Genellikle derslerde siyasi bir konuyu sınıfta açıklarken o konuyla ilgili 

birden fazla örnek sunulmalıdır. 
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39. Politika ile ilgili güncel olaylar hakkında bilgi edinmek için haber yayın 

organlarını (gazete, dergi, televizyon, radyo, internet) ne kadar sıklıkla 

kullanırsınız?  
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40. Öğrenim hayatınız boyunca okuldaki öğrenci yönetimlerine baĢkan 

oldunuz mu? 
    

41. Bilgi istemek veya herhangi bir konu üzerinde görüĢlerinizi ifade etmek 

için bir devlet görevlisiyle veya siyasi liderle görüĢtünüz mü? 
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42. Devlet yönetiminde yer almak ister misiniz?     

43. Genel ve yerel seçimlerde oy kullanacak mısınız?     

44. Siyasi bir partiye katılmayı düĢünür müsünüz?     

45. Siyasi bir aday olmayı düĢünür müsünüz?     

46. Yeni siyasi bir oluĢum baĢlatmayı düĢünür müsünüz?     

47. Siyasi bir görüĢü ifade ederek bir gazete veya dergide yazı yazmayı 

düĢünür müsünüz? 
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48. Aileniz seçimlerde oy kullanır mı?     

49. Aileniz, siyasi bir aday / parti için aktif faaliyet gösterdi mi?     

50. Aileniz, siyasi bir olay için gönüllü oldu mu veya çalıĢtı mı?     

51. Aileniz, siyasi bir partiye herhangi yardımda bulundu mu?     

52. Ailenizden birisi, devlet yönetimine seçildi mi veya atandı mı?     

53. Ailenizden birisi, politik bir organizasyonuna zaman ayırdı mı veya 

hizmet verdi mi? 
    

 


